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STRANICA Z A K O N
O IZBORNIM JEDINICAMA ZA IZBOR 

ZASTUPNIKA U HRVATSKI SABOR

I. OPĆA ODREDBA
Članak 1.

Ovim Zakonom određuju se područja izbornih jedinica za iz­
bor zastupnika u Hrvatski sabor i druga pitanja od značaja za odre­
đivanje područja izbornih jedinica.

II. IZBORNE JEDINICE ZA IZBOR ZASTUPNIKA U 
HRVATSKI SABOR

Članak 2.
I. izborna jedinica obuhvaća područja:
– dijela Grada Zagreba: gradske četvrti Črnomerec, Donji grad, 

Gornji grad – Medveščak, Maksimir, Novi Zagreb – istok, Peščenica 
– Žitnjak, Podsljeme i Trnje

– dijela Zagrebačke županije: Grad Velika Gorica te općine Kra­
varsko, Orle, Pisarovina, Pokupsko i Rugvica.

Članak 3.
II. izborna jedinica obuhvaća područja:
– dijela Grada Zagreba: gradske četvrti Donja Dubrava, Gornja 

Dubrava i Sesvete
– dijela Koprivničko-križevačke županije: Grad Križevci te op­

ćine Gornja Rijeka, Kalnik, Rasinja, Sokolovac, Sveti Ivan Žabno i 
Sveti Petar Orehovec

– dijela Zagrebačke županije: gradovi Dugo Selo, Ivanić-Grad, 
Sveti Ivan Zelina i Vrbovec te općine Bedenica, Brckovljani, Dubra­
va, Farkaševac, Gradec, Kloštar Ivanić, Križ, Preseka i Rakovec

– Bjelovarsko-bilogorske županije u cijelosti.

Članak 4.
III. izborna jedinica obuhvaća područja:
– dijela Zagrebačke županije: općine Bistra, Dubravica, Jakovlje, 

Luka, Marija Gorica i Pušća
– Krapinsko-zagorske županije u cijelosti
– Međimurske županije u cijelosti
– Varaždinske županije u cijelosti.

Članak 5.
IV. izborna jedinica obuhvaća područja:
– dijela Koprivničko-križevačke županije: gradovi Đurđevac i 

Koprivnica te općine Drnje, Đelekovec, Ferdinandovac, Gola, Hle­
bine, Kalinovac, Kloštar Podravski, Koprivnički Bregi, Koprivnički 
Ivanec, Legrad, Molve, Novigrad Podravski, Novo Virje, Peteranec, 
Podravske Sesvete i Virje

– Osječko-baranjske županije u cijelosti
– Virovitičko-podravske županije u cijelosti.

Članak 6.
V. izborna jedinica obuhvaća područja:
– dijela Sisačko-moslavačke županije: gradovi Hrvatska Kostaj­

nica i Novska te općine Donji Kukuruzari, Hrvatska Dubica, Jaseno­
vac, Lipovljani i Majur

– Brodsko-posavske županije u cijelosti
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HRVATSKI SABOR
1608

Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

ODLUKU
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZBORNIM 
JEDINICAMA ZA IZBOR ZASTUPNIKA U 

HRVATSKI SABOR
Proglašavam Zakon o izbornim jedinicama za izbor zastupnika 

u Hrvatski sabor, koji je Hrvatski sabor donio na sjednici 28. rujna 
2023.

Klasa: 011-02/23-02/70 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 3. listopada 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.
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Članak 12.
XI. izborna jedinica:
Zasebna izborna jedinica za izbor zastupnika u Hrvatski sabor 

koje biraju hrvatski državljani koji nemaju prebivalište u Republici 
Hrvatskoj.

Članak 13.
XII. izborna jedinica:
Izborna jedinica koju čini cjelokupno područje Republike Hr­

vatske u kojoj pripadnici nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj 
biraju svoje zastupnike u Hrvatski sabor.

III. NAČIN ODREĐIVANJA PODRUČJA 10 IZBORNIH 
JEDINICA ZA IZBOR ZASTUPNIKA U HRVATSKI SABOR

Članak 14.
(1) Osnova za određivanje područja 10 izbornih jedinica u ko­

jima zastupnike biraju birači s prebivalištem u Republici Hrvatskoj 
prosječan je broj birača upisanih u registar birača koji imaju prebi­
valište u Republici Hrvatskoj.

(2) Osnova iz stavka 1. ovoga članka utvrđuje se na način da se 
ukupni broj birača upisanih u registar birača koji imaju prebivalište 
u Republici Hrvatskoj podijeli s brojem 10.

(3) Broj birača u pojedinoj izbornoj jedinici ne smije se razli­
kovati više od + – 5  % od osnove iz stavaka 1. i 2. ovoga članka 
sukladno odredbama zakona kojim se uređuje izbor zastupnika u 
Hrvatski sabor.

Članak 15.
(1) Tijelo državne uprave u čijem je djelokrugu izborni sustav i 

registar birača prati kretanje broja birača u izbornim jedinicama i o 
tome tromjesečno obavještava Vladu Republike Hrvatske.

(2) Ako dođe do odstupanja u bilo kojoj izbornoj jedinici više 
od + – 5  % birača od osnove iz članka 14. ovoga Zakona, tijelo iz 
stavka 1. ovoga članka o tome bez odgode obavještava Vladu Repu­
blike Hrvatske.

Članak 16.
(1) Vlada Republike Hrvatske dostavlja Hrvatskome saboru 

izvješća o broju birača upisanih u registar birača i broju birača po 
izbornim jedinicama.

(2) Izvješća iz stavka 1. ovoga članka dostavljaju se dva puta 
tijekom kalendarske godine, i to na kraju I. i III. tromjesečja.

IV. ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 17.

Zakon o izbornim jedinicama za izbor zastupnika u Zastupnič­
ki dom Hrvatskoga državnog sabora (»Narodne novine«, br. 116/99. 
i 24/23.) prestaje važiti 1. listopada 2023.

Članak 18.
Ovaj Zakon objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu 1. listopada 2023.
Klasa: 022-02/23-01/66 
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

– Požeško-slavonske županije u cijelosti
– Vukovarsko-srijemske županije u cijelosti.

Članak 7.
VI. izborna jedinica obuhvaća područja:
– dijela Grada Zagreba: gradske četvrti Brezovica, Novi Zagreb 

– zapad, Podsused – Vrapče, Stenjevec, Trešnjevka – jug i Trešnjev­
ka – sjever

– dijela Zagrebačke županije: gradovi Jastrebarsko, Samobor, 
Sveta Nedelja i Zaprešić te općine Brdovec, Klinča Sela, Krašić, Stu­
pnik i Žumberak.

Članak 8.
VII. izborna jedinica obuhvaća područja:
– Karlovačke županije u cijelosti
– Ličko-senjske županije u cijelosti
– dijela Sisačko-moslavačke županije: gradovi Glina, Kutina, 

Petrinja, Popovača i Sisak te općine Dvor, Gvozd, Lekenik, Martin­
ska Ves, Sunja, Topusko i Velika Ludina

– dijela Primorsko-goranske županije: gradovi Čabar, Delnice, 
Kastav i Vrbovsko te općine Brod Moravice, Čavle, Fužine, Jelenje, 
Klana, Lokve, Matulji, Mrkopalj, Ravna Gora, Skrad, Vinodolska 
općina i Viškovo

– dijela Zadarske županije: gradovi Obrovac i Pag te općine 
Gračac, Jasenice, Kolan, Novigrad, Posedarje, Povljana, Ražanac, 
Starigrad i Vir.

Članak 9.
VIII. izborna jedinica obuhvaća područja:
– Istarske županije u cijelosti
– dijela Primorsko-goranske županije: gradovi Bakar, Cres, Cri­

kvenica, Kraljevica, Krk, Mali Lošinj, Novi Vinodolski, Opatija, Rab i 
Rijeka te općine Baška, Dobrinj, Kostrena, Lopar, Lovran, Malinska 
– Dubašnica, Mošćenička Draga, Omišalj, Punat i Vrbnik.

Članak 10.
IX. izborna jedinica obuhvaća područja:
– dijela Splitsko-dalmatinske županije: gradovi Kaštela, Sinj, 

Solin, Trilj, Trogir i Vrlika te općine Dicmo, Dugopolje, Hrvace, 
Klis, Lećevica, Marina, Muć, Okrug, Otok, Prgomet, Primorski Do­
lac, Seget i Šolta

– Šibensko-kninske županije u cijelosti
– dijela Zadarske županije: gradovi Benkovac, Biograd na 

Moru, Nin i Zadar te općine Bibinje, Galovac, Kali, Kukljica, Lišane 
Ostrovičke, Pakoštane, Pašman, Polača, Poličnik, Preko, Privlaka, 
Sali, Stankovci, Sukošan, Sveti Filip i Jakov, Škabrnja, Tkon, Vrsi i 
Zemunik Donji.

Članak 11.
X. izborna jedinica obuhvaća područja:
– Dubrovačko-neretvanske županije u cijelosti
– dijela Splitsko-dalmatinske županije: gradovi Hvar, Imotski, 

Komiža, Makarska, Omiš, Split, Stari Grad, Supetar, Vis i Vrgorac te 
općine Baška Voda, Bol, Brela, Cista Provo, Dugi Rat, Gradac, Jelsa, 
Lokvičići, Lovreć, Milna, Nerežišća, Podbablje, Podgora, Podstrana, 
Postira, Proložac, Pučišća, Runovići, Selca, Sućuraj, Sutivan, Šesta­
novac, Tučepi, Zadvarje, Zagvozd i Zmijavci.



STRANICA 4 – BROJ 114	 SRIJEDA, 4. LISTOPADA 2023.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

1609
Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

ODLUKU
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA I 

DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK
Proglašavam Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 

na dohodak, koji je Hrvatski sabor donio na sjednici 28. rujna 2023.
Klasa: 011-02/23-02/71 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 3. listopada 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 

POREZU NA DOHODAK
Članak 1.

U Zakonu o porezu na dohodak (»Narodne novine«, br. 115/16., 
106/18., 121/19., 32/20., 138/20. i 151/22.) u članku 1. stavak 2. briše se.

Dosadašnji stavak 3. postaje stavak 2.
U dosadašnjem stavku 4., koji postaje stavak 3., riječi: »stavka 

3.« zamjenjuju se riječima: »stavka 2.«, a riječi: »i prireza porezu na 
dohodak,« brišu se.

Dosadašnji stavak 5. postaje stavak 4.

Članak 2.
U članku 9. stavku 1. točke 14. i 15. mijenjaju se i glase:
»14. stipendije učenicima za redovito školovanje na srednjim 

školama te studentima u redovitom statusu na sveučilišnim prijedi­
plomskim studijima, sveučilišnim diplomskim studijima, sveučiliš­
nim integriranim prijediplomskim i diplomskim studijima odnosno 
stručnim prijediplomskim studijima i stručnim diplomskim studiji­
ma, ukupno do propisanog iznosa

15. stipendije studenata u redovitom statusu na sveučilišnim 
prijediplomskim studijima, sveučilišnim diplomskim studijima, sve­
učilišnim integriranim prijediplomskim i diplomskim studijima od­
nosno stručnim prijediplomskim studijima i stručnim diplomskim 
studijima i studenata na poslijediplomskoj razini te poslijedoktora­
nada za koje su sredstva planirana u državnom proračunu Republike 
Hrvatske i stipendije koje se isplaćuju, odnosno dodjeljuju iz prora­
čuna Europske unije, uređene posebnim međunarodnim sporazumi­
ma, i to studentima za redovito školovanje na visokim učilištima«.

U točki 18. riječi: »66,37 eura« zamjenjuju se riječima: »67,00 
eura«, a riječi: »796,44 eura« zamjenjuju se riječima: »804,00 eura«.

U točki 19. riječi: »stipendije studentima izabranima na jav­
nim natječajima kojima mogu pristupiti svi studenti pod jednakim 
uvjetima, za redovito školovanje na visokim učilištima« zamjenjuju 
se riječima: »stipendije studentima u redovitom statusu na visokim 
učilištima, izabranima na javnim natječajima kojima mogu pristu­
piti svi studenti pod jednakim uvjetima«.

Točka 22. mijenja se i glasi:
»22. Primitke u visini razlike između primljenih bespovratnih 

novčanih sredstava isplaćenih iz fondova Europske unije i državnog 
proračuna Republike Hrvatske za provedbu mjere trajne obustave 

ribolovne aktivnosti ili mjere trajnog ukidanja prava na obavljanje 
ribolova obalnim mrežama potegačama, malim plivaricama i gos­
podarskog sakupljanja crvenog koralja uz uništenje plovila ili ri­
bolovnih alata, u skladu s posebnim propisima, i knjigovodstvene 
vrijednosti uništenog plovila odnosno ribolovnih alata«.

U točki 23. riječ: »poslijediplomantima« zamjenjuje se riječima: 
»studentima na poslijediplomskoj razini«.

U točki 25. riječi: »i/ili« brišu se.
U točki 26. iza riječi: »propisu« briše se točka i dodaju riječi: 

»i/ili«.
Iza točke 26. dodaje se točka 27. koja glasi:
»27. primitke, po osnovi nagrade za dobro obavljenu uslugu 

primljene od strane trećih osoba (napojnice) evidentirane u sustavu 
fiskalizacije prema posebnom propisu o fiskalizaciji, do propisanog 
iznosa.«.

U stavku 2. riječi: »21. i 23. ovoga članka« zamjenjuju se rije­
čima: »21., 23., 24. i 27. ovoga članka«.

Članak 3.
U članku 11. stavku 12. riječi: »663,61 euro« zamjenjuju se ri­

ječima: »665,00 eura«, a riječi: »26,54 eura« zamjenjuju se riječima: 
»40,00 eura«.

Članak 4.
U članku 14. stavak 1. briše se.
Dosadašnji stavci 2., 3. i 4., koji postaju stavci 1., 2. i 3., mije­

njaju se i glase:
»(1) Poreznom obvezniku se ostvareni dohodak iz članka 13. 

ovoga Zakona umanjuje za osnovni osobni odbitak u visini 560,00 
eura i to za svaki mjesec poreznog razdoblja za koji se utvrđuje porez 
na dohodak.

(2) Dijelovi osobnog odbitka za uzdržavane članove uže obitelji 
i djecu te invalidnost/tjelesno oštećenje izračunavaju se primjenom 
propisanih koeficijenata i osnovnog osobnog odbitka iz stavka 1. 
ovoga članka.

(3) Rezident može uvećati osnovni osobni odbitak iz stavka 1. 
ovoga članka u visini iznosa:

R. 
br.

Osnova za uvećanje 
osnovnog osobnog odbitka Koeficijent

Mjesečni 
iznos 

(u eurima 
i centima)

1 2 3 4
1. Uzdržavani članovi uže obitelji 0,5  280,00 
2. Prvo uzdržavano dijete 0,5  280,00 
3. Drugo uzdržavano dijete 0,7  392,00 
4. Treće uzdržavano dijete 1,0  560,00 
5. Četvrto uzdržavano dijete 1,4  784,00 
6. Peto uzdržavano dijete 1,9  1064,00 
7. Šesto uzdržavano dijete 2,5  1400,00 
8. Sedmo uzdržavano dijete 3,2  1792,00 
9. Osmo uzdržavano dijete 4,0  2240,00 
10. Deveto uzdržavano dijete 4,9 2744,00
11. Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog 

odbitka progresivno se uvećava za 1,1 … više u odnosu prema koe­
ficijentu za prethodno dijete

12. Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog uz­
državanog djeteta

0,3 168,00
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2. grad s manje od 30.000 stanovnika nižu stopu u granicama 
od 15 % do 22,40 % te višu stopu u granicama od 25 % do 33,60 %

3. grad s više od 30.000 stanovnika nižu stopu u granicama od 
15 % do 23 % te višu stopu u granicama od 25 % do 34,50 %

4. Grad Zagreb nižu stopu u granicama od 15 % do 23,60 % te 
višu stopu u granicama od 25 % do 35,40 %.

(3) Odluka predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave iz 
stavka 1. ovoga članka objavljuje se u »Narodnim novinama«, donosi 
se najkasnije do kraja studenoga tekuće godine, sa stupanjem na 
snagu 1. siječnja iduće godine i primjenjuje se do donošenja nove 
odluke.

(4) Jedinice lokalne samouprave dužne su odluku svog pred­
stavničkog tijela iz stavka 1. ovoga članka dostaviti Ministarstvu 
financija, Poreznoj upravi u roku od osam dana od dana njezina 
donošenja radi objave na mrežnim stranicama Porezne uprave.

(5) Ako predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave ne 
donese odluku kojom će propisati visinu poreznih stopa u propisa­
nom roku, određuje se stopa od 20 % na poreznu osnovicu do visine 
50.400,00 eura i 30 % na dio porezne osnovice koji prelazi iznos od 
50.400,00 eura.«.

Članak 10.
U članku 21. stavku 4. točki 3. iza riječi: »vlastitih dionica« 

dodaju se riječi: »te udjela u društvu«.

Članak 11.
U članku 24. stavku 2. riječi: »stavcima 3. i 4.« zamjenjuju se 

riječima: »stavcima 1. i 3.«.
Stavak 3. mijenja se i glasi:
»(3) Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada 

obračunava se primjenom stopa utvrđenih prema članku 19.a ovo­
ga Zakona, i to:

– niže stope na mjesečnu poreznu osnovicu do visine 4200,00 
eura te

– više stope na mjesečnu poreznu osnovicu koji prelazi iznos 
od 4200,00 eura.«.

Članak 12.
U članku 25. stavku 6. riječi: »i prireza porezu na dohodak« i 

riječi: »i prirez porezu na dohodak« brišu se.

Članak 13.
U članku 29. stavku 3. riječi: »10.684,19 eura« zamjenjuju se 

riječima: »10.685,00 eura«.
U stavku 4. riječi: »četverostrukog iznosa osnovice osobnog od­

bitka« zamjenjuju se riječima: »trostrukog iznosa osnovnog osobnog 
odbitka«.

Članak 14.
U članku 32. stavku 12. riječi: »21,24 eura« zamjenjuju se rije­

čima: »22,00 eura«.

Članak 15.
U članku 35. stavku 2. riječi: »veći od 464,53 eura« zamjenjuju 

se riječima: »veći od 665,00 eura«.

Članak 16.
U članku 39. stavku 3. točka 8. mijenja se i glasi:
»8. stipendije učenicima za redovito školovanje na srednjim 

školama te studentima u redovitom statusu na sveučilišnim prijedi­

13. Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100  % i/ili korištenje, na temelju poseb­
nih propisa, prava na doplatak za pomoć 
i njegu poreznog obveznika odnosno prava 
na osobnu invalidninu, svakog uzdržava­
nog člana uže obitelji i svakog uzdržava­
nog djeteta. Korištenje uvećanja osnovnog 
osobnog odbitka po ovoj osnovi isključuje 
korištenje uvećanja osnovnog osobnog od­
bitka iz r. br. 12.

1,0 560,00

U dosadašnjim stavcima 5., 6. i 7., koji postaju stavci 4., 5. i 
6., riječi: »stavka 4. ovoga članka« zamjenjuju se riječima: »stavka 
3. ovoga članka«.

Dosadašnji stavak 8. postaje stavak 7.

Članak 5.
U članku 15. stavku 2. riječi: »i prireza porezu na dohodak« 

brišu se.
Stavak 3. mijenja se i glasi:
»(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, osobni odbitak uvećava 

se za darovanja dana iznad propisane visine, pod uvjetom da su dana 
za svrhe utvrđene strateškim projektima prema posebnim propisima 
ili strategijom nadležnih ministarstava na temelju odluke nadležnog 
ministarstva donesene uz suglasnost Vlade Republike Hrvatske.«.

Iza stavka 3. dodaje se stavak 4. koji glasi:
»(4) Ministar financija pravilnikom propisuje način ostvariva­

nja prava iz stavka 3. ovoga članka.«.

Članak 6.
U članku 16. stavku 1. riječi: »stavka 3.« zamjenjuju se riječima: 

»stavka 1.«.
U stavku 3. riječi: »stavka 4.« zamjenjuju se riječima: »stavka 

3.«.

Članak 7.
U članku 17. stavku 1. riječi: »stavka 3.« zamjenjuju se riječima: 

»stavka 1.«.
U stavku 3. riječi: »stavaka 3. i 4.« zamjenjuju se riječima: »sta­

vaka 1. i 3.«, a riječi: »i prireza porezu na dohodak« brišu se.
U stavcima 6. i 8. riječi: »stavku 4.« zamjenjuju se riječima: 

»stavku 3.«.

Članak 8.
Članak 19. mijenja se i glasi:
»Godišnji porez na dohodak plaća se po nižoj stopi na poreznu 

osnovicu do visine 50.400,00 eura te po višoj stopi na dio porezne 
osnovice koji prelazi iznos od 50.400,00 eura.«.

Članak 9.
Iza članka 19. dodaje se članak 19.a koji glasi:

»Članak 19.a
(1) Visine poreznih stopa iz članka 19. ovoga Zakona određuju 

predstavnička tijela jedinica lokalne samouprave svojom odlukom.
(2) Predstavničko tijelo jedinica lokalne samouprave može svo­

jom odlukom propisati visine poreznih stopa u granicama propisa­
nim ovim Zakonom, i to:

1. općina – nižu stopu u granicama od 15  % do 22  % te višu 
stopu u granicama od 25 % do 33 %
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Članak 26.
U članku 67. stavku 4. točki 4. riječi: »i/ili« brišu se.
U točki 5. iza riječi: »obitelji« briše se točka i dodaju riječi: »i/

ili«.
Iza točke 5. dodaje se točka 6. koja glasi:
»6. otuđenje dužničkih vrijednosnih papira i instrumenata tr­

žišta novca koje izdaje Republika Hrvatska i jedinice lokalne i po­
dručne (regionalne) samouprave.«.

U stavku 8. riječi: »stavaka 5. i 6.« zamjenjuju se riječima: »sta­
vaka 4. i 5.«.

U stavku 10. riječi: »stavaka 5. i 6.« zamjenjuju se riječima: 
»stavaka 4. i 5.«, a riječi: »dan prvotnog stjecanja kada je primije­
njeno izuzeće od oporezivanja« zamjenjuju se riječima: »dan nabave 
pravnog prednika«.

Članak 27.
U naslovu iznad članka 68. iza riječi: »dionica« dodaju se riječi: 

»i udjela u društvu«.
U članku 68. stavcima 1. i 2. iza riječi: »vlastitih dionica« do­

daju se riječi: »te udjela u društvu«.
U stavku 3. riječi: »vlastitih dionica« zamjenjuju se riječima: 

»dionica i udjela«.
U stavku 6. riječ: »vlastitih« briše se.

Članak 28.
U članku 70. stavku 1. riječi: »od 10 %« zamjenjuju se riječima: 

»od 12 %«.
U stavku 2. riječi: »od 30 %« zamjenjuju se riječima: »od 36 %«.
U stavcima 4. i 17. riječi: »od 10  %« zamjenjuju se riječima: 

»od 12 %«.
U stavku 18. riječi: »od 20  %« zamjenjuju se riječima: »od 

24 %«.
U stavku 19. riječi: »od 10  %« zamjenjuju se riječima: »od 

12 %«.

Članak 29.
Iza članka 76.a dodaju se naslov iznad članka i članak 76.b koji 

glase:

»Drugi dohodak po osnovi nagrade za dobro obavljenu 
uslugu (napojnice)

Članak 76.b
(1) Drugim dohotkom smatraju se primici po osnovi nagrade iz 

članka 9. stavka 1. točke 27. ovoga Zakona iznad propisanog iznosa.
(2) Pri utvrđivanju drugog dohotka iz stavka 1. ovoga članka 

ne priznaju se izdaci.«.

Članak 30.
U članku 77. riječi: »od 30  %« zamjenjuju se riječima: »od 

36 %«.

Članak 31.
U članku 78. stavku 1. riječi: »od 30 %« zamjenjuju se riječima: 

»od 36 %«.

Članak 32.
Iza članka 78.a dodaju se naslov iznad članka i članak 78.b koji 

glase:

plomskim studijima, sveučilišnim diplomskim studijima, sveučiliš­
nim integriranim prijediplomskim i diplomskim studijima odnosno 
stručnim prijediplomskim studijima i stručnim diplomskim studiji­
ma iz članka 9. stavka 1. točke 14. ovoga Zakona, iznad propisanog 
iznosa«.

Članak 17.
U članku 40. stavak 1. mijenja se i glasi:
»(1) Predujam poreza na dohodak od drugog dohotka prema 

članku 39. stavku 1. ovoga Zakona plaća se po odbitku, primjenom 
niže stope utvrđene prema članku 19.a ovoga Zakona.«.

U stavku 3. riječi: »po stopi od 20  %« zamjenjuju se riječima: 
»po nižoj stopi utvrđenoj prema članku 19.a ovoga Zakona«, a riječi: 
»stavka 3.« zamjenjuju se riječima: »stavka 1.«.

Članak 18.
U članku 46. stavku 2. podstavcima 1. i 2. riječi: »po stopi od 

20 %« zamjenjuju se riječima: »po nižoj stopi«.
U stavku 7. riječi: »s danom podnošenja godišnje porezne prija­

ve« zamjenjuju se riječima: »sa zadnjim danom roka za podnošenje 
godišnje porezne prijave«.

Članak 19.
U članku 47. stavku 1. riječi: »i prireza porezu na dohodak« 

brišu se, a riječi: »stavaka 3. i 4.« zamjenjuju se riječima: »stavaka 
1. i 3.«.

U stavku 2. riječi: »koje su propisale plaćanje prireza porezu 
na dohodak« brišu se.

Članak 20.
U članku 49. stavku 1. točki 4. iza riječi: »76. ovoga Zakona« 

riječ: »i« briše se, stavlja se zarez, a iza riječi: »76.a ovoga Zakona« 
dodaju se riječi: »i drugi dohodak po osnovi nagrade za dobro obav­
ljenu uslugu (napojnice) prema članku 76.b ovoga Zakona«.

Članak 21.
U članku 51. stavku 1. riječi: »i prireza porezu na dohodak« 

brišu se.

Članak 22.
U članku 54. stavcima 1., 2., 3., 9. i 10. riječi: »i prireza porezu 

na dohodak« brišu se.
U stavku 11. riječi: »i prireza porezu na dohodak« i riječi: »i 

prirezu porezu na dohodak« brišu se.

Članak 23.
U članku 58. stavcima 2. i 4. riječi: »stavaka 5. i 6.« zamjenjuju 

se riječima: »stavaka 4. i 5.«.

Članak 24.
U članku 62. stavku 1. riječi: »od 10 %« zamjenjuju se riječima: 

»od 12 %«.
U stavcima 2., 3. i 4. riječi: »od 20 %« zamjenjuju se riječima: 

»od 24 %«.
U stavku 6. riječi: »od 10 %« zamjenjuju se riječima: »od 12 %«.

Članak 25.
U članku 65. stavku 2. točki 4. iza riječi: »obveznica« dodaju se 

riječi: »te u dužničke vrijednosne papire i instrumente tržišta novca 
koje izdaje Republika Hrvatska i jedinice lokalne i područne (regi­
onalne) samouprave«.
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32/20., 138/20. i 151/22.) s odredbama ovoga Zakona u roku od 90 
dana od dana njegova stupanja na snagu, i to:

– Pravilnik o porezu na dohodak (»Narodne novine«, br. 10/17., 
128/17., 106/18., 1/19., 80/19., 1/20., 74/20., 1/21., 102/22., 112/22., 
156/22., 1/23. 3/23. i 56/23.)

– Pravilnik o paušalnom oporezivanju samostalnih djelatnosti 
(»Narodne novine«, br. 1/20., 1/21., 156/22. i 15/23.)

– Pravilnik o paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja 
i organiziranja smještaja u turizmu (»Narodne novine«, br. 1/19., 
1/20., 1/21. i 156/22.).

Članak 40.
Dohodak ostvaren do 31. prosinca 2023. oporezivat će se po Za­

konu o porezu na dohodak (»Narodne novine«, br. 115/16., 106/18., 
121/19., 32/20., 138/20. i 151/22.).

Članak 41.
Ministarstvo financija će u roku od dvije godine od dana stu­

panja na snagu ovoga Zakona provesti naknadnu procjenu učinaka 
ovoga Zakona.

Članak 42.
Ovaj Zakon objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu prvoga dana od dana objave u »Narodnim novinama«, osim 
članaka 1. do 8. i članaka 10. do 37. ovoga Zakona koji stupaju na 
snagu 1. siječnja 2024.

Klasa: 022-02/23-01/52
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

1610
Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

O D L U K U
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA I 
DOPUNI ZAKONA O LOKALNIM POREZIMA
Proglašavam Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim 

porezima, koji je Hrvatski sabor donio na sjednici 28. rujna 2023.
Klasa: 011-02/23-02/72 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 3. listopada 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.

Z A K O N
O IZMJENAMA I DOPUNI  

ZAKONA O LOKALNIM POREZIMA
Članak 1.

U Zakonu o lokalnim porezima (»Narodne novine«, br. 115/16., 
101/17. i 114/22.) u članku 4. stavku 1. riječi: »6636,14 eura« zamje­
njuju se riječima: »6700,00 eura«.

»Utvrđivanje poreza na dohodak od drugog dohotka po 
osnovi nagrade za dobro obavljenu uslugu (napojnice)

Članak 78.b
(1) Porez na dohodak od drugog dohotka iz članka 76.b ovoga 

Zakona plaća se iz primitka po osnovi nagrade iz članka 9. stavka 
1. točke 27. ovoga Zakona iznad propisanog iznosa po odbitku po 
stopi od 20 %.

(2) Porez na dohodak iz stavka 1. ovoga Zakona obračunavaju, 
obustavljaju i uplaćuju isplatitelji primitaka do 15. dana u mjesecu 
koji slijedi nakon mjeseca u kojem su ostvareni primici iz članka 
76.b stavka 1. ovoga Zakona.

(3) Isplatitelji primitaka iz stavka 2. ovoga članka obvezni su 
Poreznoj upravi dostavljati izvješća o isplaćenim primicima po os­
novi kojih se utvrđuje drugi dohodak iz članka 76.b stavka 1. ovoga 
Zakona i obustavljenom i uplaćenom porezu na dohodak, u propi­
sanom roku, na propisanom obrascu.

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje način provedbe 
ovoga članka.«.

Članak 33.
U članku 81. stavku 2. riječi: »i prireza porezu na dohodak« 

brišu se, a riječi: »13,27 eura« zamjenjuju se riječima: »15,00 eura«.
Članak 34.

U članku 82. stavcima 5. i 6. riječi: »od 10  %« zamjenjuju se 
riječima: »od 12 %«.

Članak 35.
U članku 83. stavku 3. riječi: »i prireza porezu na dohodak« 

brišu se.
Iza stavka 5. dodaju se stavci 6. i 7. koji glase:
»(6) Porezna uprava može putem sustava ePorezna, na teme­

lju podataka iz svojih službenih evidencija, omogućiti isplatiteljima 
primitaka uvid u podatke koji se odnose na isplaćene neoporezive 
primitke po osnovi nagrade za dobro obavljenu uslugu (napojnice).

(7) U slučaju uočenih nepravilnosti Porezna uprava može na­
knadno od isplatitelja napojnice zatražiti ispravak podnesenog iz­
vješća po primatelju.«.

Članak 36.
U članku 91. stavku 1. točki 5. riječi: »i prirezu« brišu se.
U točki 11. iza riječi: »članak 78.a stavak 2.« dodaju se riječi: 

»i članak 78.b stavak 2.«.
Članak 37.

U članku 94. stavku 2. riječi: »od 10 %« zamjenjuju se riječima: 
»od 12 %«.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 38.

(1) Odredba članka 46. stavka 7. Zakona o porezu na dohodak 
(»Narodne novine«, br. 115/16., 106/18., 121/19., 32/20., 138/20. i 
151/22.), koja je izmijenjena člankom 18. ovoga Zakona, primjenju­
je se u postupku godišnjeg obračuna poreza na dohodak za 2023. 
godinu i nadalje.

(2) Odluke iz članka 9. ovoga Zakona jedinice lokalne samou­
prave donose i objavljuju u »Narodnim novinama« do kraja 2023. 
godine, a stupaju na snagu 1. siječnja 2024.

Članak 39.
Ministar financija uskladit će provedbene propise Zakona o po­

rezu na dohodak (»Narodne novine«, br. 115/16., 106/18., 121/19., 
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3. za plovila s kabinom i pogonom na jedra:
Ako je dužina plo-

vila u metrima
Plaća se eura

Snaga motora (kW)

preko do do 10 preko 
10 do 25

preko 
25 do 50 preko 50

5 7 – 40,00 53,00 66,00
7 10 27,00 80,00 133,00 265,00

10 12 40,00 106,00 265,00 398,00
12 – 53,00 199,00 398,00 531,00

«.
Članak 4.

U članku 18. stavku 1. riječi: »13,27 eura« zamjenjuju se rije­
čima: »13,30 eura«.

Članak 5.
U članku 20. stavku 1. točka 1. briše se.
Dosadašnje točke 2., 3. i 4. postaju točke 1., 2. i 3.

Članak 6.
Iznad članka 21. oznaka i naziv odjeljka l. brišu se. 
Članak 21. briše se.

Članak 7.
U članku 25. ispred riječi: »Porez« dodaje se oznaka stavka: 

»(1)«.
Iza stavka 1. dodaje se stavak 2. koji glasi:
»(2) Obveza plaćanja poreza na dohodak s osnove obavljanja 

djelatnosti iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i tu­
ristima te organiziranja kampova prema odredbama posebnog 
propisa o porezu na dohodak nema utjecaja na utvrđivanje statusa 
kuće za odmor.«.

Članak 8.
U članku 26. stavku 1. riječi: »od 0,66 do 1,99 eura/m2« zamje­

njuju se riječima: »od 0,60 do 5,00 eura/m2«.

Članak 9.
U članku 41. stavku 1. riječi: »prireza porezu na dohodak i« 

brišu se.
U stavku 2. riječi: »prireza porezu na dohodak i« brišu se.

Članak 10.
Članak 42. mijenja se i glasi:
»(1) Predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave svojom 

odlukom utvrđuje:
1. za potrebe plaćanja poreza na potrošnju, visinu stope pore­

za na potrošnju i nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu 
poreza

2. za potrebe plaćanja poreza na kuće za odmor, visinu poreza 
na kuće za odmor, a ovisno o mjestu, starosti, stanju infrastrukture 
te drugim okolnostima bitnim za korištenje kuće za odmor, i nad­
ležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza

3. za potrebe plaćanja poreza na korištenje javnih površina, što 
se smatra javnom površinom, visinu, način i uvjete plaćanja poreza 
na korištenje javnih površina, kao i nadležno porezno tijelo za utvr­
đivanje i naplatu poreza.

(2)  Odluka predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave 
iz stavka 1. ovoga članka, kao i odluka predstavničkog tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave iz članka 41. stavka 4. 

Članak 2.
U članku 11. stavku 3. točke 1., 2. i 3. mijenjaju se i glase:
»1. za osobne automobile:

Ako je snaga 
motora Plaća se eura

preko 
kW

do 
kW

do 2 godine 
starosti

od 2 do 5 godina 
starosti

od 5 do 10 godina 
starosti

55 40,00 33,00 27,00 
55 70 53,00 46,00 33,00
70 100 80,00 66,00 53,00

100 130 119,00 93,00 80,00
130 199,00 159,00 133,00

2. za motocikle:

Ako je snaga 
motora Plaća se eura

preko 
kw

do 
kw

do 2 godine 
starosti

od 2 do 5 godina 
starosti

od 5 do 10 godina 
starosti

  20 13,00 11,00 7,00
20 50 27,00 20,00 13,00
50 80 66,00 53,00 40,00
80   159,00 133,00 106,00

3. za lake četverocikle i četverocikle:
Ako je snaga 

motora Plaća se eura

preko 
kw

do 
kw

do 2 godine 
starosti

od 2 do 5 godina 
starosti

od 5 do 10 godina 
starosti

4 7,00 5,00 4,00
4 10 11,00 8,00 7,00

10 15 16,00 13,00 11,00
15 19,00 16,00 13,00

«.

Članak 3.
U članku 14. stavku 2. točke 1., 2. i 3. mijenjaju se i glase:
»1. za plovila bez kabine:

Ako je dužina plovila u 
metrima

Plaća se eura
Snaga motora (kW)

preko do do 30 preko 30 do 
100 preko 100

5 7 – 27,00 53,00
7 10 13,00 40,00 66,00

10 – 27,00 60,00 80,00

2. za plovila s kabinom na motorni pogon:

Ako je dužina 
plovila u metrima

Plaća se eura
Snaga motora (kW)

preko do do 30 preko 
30 do 100

preko 
100 do 500 preko 500

5 7 – 27,00 40,00 –
7 10 27,00 53,00 66,00 332,00

10 12 40,00 66,00 133,00 465,00
12 – 53,00 133,00 398,00 664,00
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U točki 46. riječi: »doprinosa za zdravstveno osiguranje« zamje­
njuju se riječima: »doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje«.

Članak 2.
U članku 9. stavku 1. točki 1. podtočki 1. riječi: »5. ili 6.« za­

mjenjuju se riječima: »4. ili 5.«.
U točki 3. podtočki 1. riječi: »točki 7.« zamjenjuju se riječima: 

»točki 6.«.
U točki 4. u uvodnoj rečenici riječi: »bez zasnivanja radnog od­

nosa« zamjenjuju se riječima: »prema posebnim propisima«.
U podtočki 1. riječi: »točki 3. ili 4.« zamjenjuju se riječima: 

»točki 3.«.
U točki 9. u uvodnoj rečenici riječi: »i trgovca pojedinca« brišu 

se.
U točki 10. podtočki 2. riječi: »članku 6.« zamjenjuju se riječi­

ma: »članku 7.«.
U točki 34. riječi: »točki 8.« zamjenjuju se riječima: »točki 7.«.
Iza točke 34. umjesto točke stavlja se točka sa zarezom i dodaje 

točka 35. koja glasi:
»35. udomitelj – obvezno osigurane osobe prema:
– članku 14. stavku 4. Zakona o mirovinskom osiguranju i
– članku 7. stavku 1. točki 28. Zakona o obveznom zdravstve­

nom osiguranju.«.

Članak 3.
U članku 10. stavku 1. u uvodnoj rečenici iza riječi: »profesio­

nalne bolesti i/ili na« dodaje se riječ: »obvezno«.

Članak 4.
Iza članka 21. dodaje se članak 21.a koji glasi:

»Članak 21.a
(1) Mjesečna osnovica iz članka 21. ovoga Zakona za obračun 

doprinosa za mirovinsko osiguranje za osiguranika čiji je ukupan 
iznos mjesečnih bruto plaća do 700,00 eura uključujući i iznos od 
700,00 eura umanjuje se za 300,00 eura.

(2) Mjesečna osnovica iz članka 21. ovoga Zakona za obračun 
doprinosa za mirovinsko osiguranje za osiguranika čiji je ukupan 
iznos mjesečnih bruto plaća od 700,01 eura do 1300,00 eura uma­
njuje se za iznos dobiven izračunom:

0,5x(1300,00 – ukupan iznos bruto plaća za određeni mjesec).
(3) Umanjenje iz stavka 1. ili 2. ovoga članka koristi se bez 

obzira na broj dana provedenih u osiguranju određenog mjeseca 
te bez obzira na to radi li se o radu u punom odnosno nepunom 
radnom vremenu.

(4) Ako se plaća za određeni mjesec isplaćuje u više navrata, 
umanjenje iz stavka 1. ili 2. ovoga članka primjenjuje se pri prvoj 
isplati. Ako je umanjenje veće od iznosa mjesečne osnovice iz članka 
21. ovoga Zakona pri prvoj isplati, preostali dio umanjenja koristi se 
pri sljedećim isplatama za određeni mjesec.

(5) Ako osiguranik radi kod dva ili više poslodavaca, posloda­
vac će pri obračunu koristiti umanjenje mjesečne osnovice razmjer­
no udjelu pojedine bruto plaće po poslodavcu u odnosu na ukupan 
iznos bruto plaća kod svih poslodavaca na temelju:

1. izjave radnika o broju poslodavaca i iznosu bruto plaće kod 
svakog poslodavca u tom mjesecu ili

2. prema podacima Porezne uprave o ukupnom pravu na uma­
njenje prema podacima za prethodni mjesec ako radnik ne dostavi 
izjavu iz točke 1. ovoga stavka.

ovoga Zakona može se mijenjati najkasnije do 15. prosinca tekuće 
godine, a stupa na snagu 1. siječnja iduće godine.«.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 11.
(1) Odluku iz članka 42. stavka 1. Zakona o lokalnim porezima 

(»Narodne novine«, br. 115/16., 101/17. i 114/22.) jedinice lokalne 
samouprave dužne su uskladiti s odredbama ovoga Zakona do 15. 
prosinca 2023.

(2) Odluka koju su jedinice lokalne samouprave donijele u skla­
du s člankom 42. stavkom 1. Zakona o lokalnim porezima (»Na­
rodne novine«, br. 115/16., 101/17. i 114/22.) ostaje na snazi do 31. 
prosinca 2023.

(3) Ako jedinica lokalne samouprave ne postupi u skladu sa 
stavkom 1. ovoga članka, odluka jedinice lokalne samouprave do­
nesena na temelju Zakona o lokalnim porezima (»Narodne novine«, 
br. 115/16., 101/17. i 114/22.) primjenjuje se u dijelovima koji nisu 
u suprotnosti s odredbama ovoga Zakona.

(4) Postupci utvrđivanja i naplate lokalnih poreza započeti 
po Zakonu o lokalnim porezima (»Narodne novine«, br. 115/16., 
101/17. i 114/22.) završit će se po odredbama toga Zakona.

Članak 12.
Ovaj Zakon objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu prvoga dana od dana objave u »Narodnim novinama«, osim 
članaka 1. do 4. ovoga Zakona koji stupaju na snagu 1. siječnja 2024.

Klasa: 022-02/23-01/53 
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r. 

1611
Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

ODLUKU
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA I 

DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA
Proglašavam Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o do­

prinosima, koji je Hrvatski sabor donio na sjednici 28. rujna 2023.
Klasa: 011-02/23-02/73 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 3. listopada 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 

DOPRINOSIMA
Članak 1.

U Zakonu o doprinosima (»Narodne novine«, br. 84/08., 
152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 144/12., 148/13., 41/14., 143/14., 
115/16., 106/18. i 33/23.) u članku 7. stavku 1. točka 2. briše se.
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(2) O vrsti i iznosu obveze doprinosa, osnovici prema kojoj su 
doprinosi obračunani, razdoblju na koje se obveza odnosi i o drugim 
podacima koje utvrdi, obveznik obračunavanja sastavlja obračunsku 
ispravu za svakoga osiguranika te sastavlja izvješće i dostavlja ga 
Poreznoj upravi. Način i rok te oblik i sadržaj izvješća propisat će 
ministar financija.«.

Članak 9.
U članku 80. riječi: »i trgovca pojedinca« brišu se.

Članak 10.
U članku 133. stavku 2. riječi: »kunsku vrijednost prema sred­

njem tečaju Hrvatske narodne banke« zamjenjuju se riječima: »euro 
primjenom srednjeg tečaja koji Hrvatska narodna banka objavljuje«.

U stavku 3. točki 2. riječ: »kune« zamjenjuje se riječju: »eura«.

Članak 11.
U članku 163. u uvodnoj rečenici, iza riječi: »okolnostima i na« 

dodaje se riječ: »obvezno«.
U točki 1. riječ: »dodiplomskom« zamjenjuje se riječju: »prije­

diplomskom«.

Članak 12.
U članku 179. stavku 1. riječi: »Hrvatski zavod za obvezno 

zdravstveno osiguranje« zamjenjuju se riječima: »Hrvatski zavod za 
zdravstveno osiguranje«.

Stavak 4. mijenja se i glasi:
»(4) Za osiguranika koji ostvaruje pravo na naknadu plaće od­

nosno novčanu naknadu kao zaposleni ili samozaposleni korisnik 
na teret državnog proračuna u skladu sa zakonom kojim se ure­
đuju rodiljne i roditeljske potpore, doprinos se plaća iz državnog 
proračuna, a obveznik obračunavanja doprinosa je Hrvatski zavod 
za zdravstveno osiguranje, a obveznik plaćanja doprinosa je tijelo 
državne uprave nadležno za demografiju.«.

Članak 13.
U članku 182. stavku 2. iza riječi: »obveznik obračunavanja« 

dodaju se riječi: »ili obveznik plaćanja«.

Članak 14.
U članku 187. stavku 2. riječi: »s danom podnošenja godišnje 

prijave« zamjenjuju se riječima: »sa zadnjim danom roka za podno­
šenje godišnje porezne prijave«.

U stavku 3. riječi: »s danom podnošenja godišnje prijave« za­
mjenjuju se riječima: »sa zadnjim danom roka za podnošenje go­
dišnje porezne prijave«.

Članak 15.
U članku 196. stavku 1. riječi: »članka 7.« zamjenjuju se rije­

čima: »članka 26.«.

Članak 16.
U članku 197. riječi: »stavka 2.« zamjenjuju se riječima: »stavka 

1. točke 2.2.«.

Članak 17.
U članku 203. stavku 2. riječi: »koeficijenti: 1,0 ili 2,0 ili 3,0 ili 

4,0 ili 5,0 ili 6,0« zamjenjuju se riječima: »koeficijenti: 0,5 ili 0,75 ili 
1,0 ili 1,5, ili 2,0 ili 2,5 ili 3,0 ili 3,5 ili 4,0 ili 4,5 ili 5,0 ili 5,5 ili 6,0«.

Članak 18.
U članku 209. stavku 1. točki 12. riječ: »i« briše se.

(6) Ako se za osiguranika tijekom mjeseca uspostavi novo 
osiguranje po osnovi radnog odnosa, radi korištenja umanjenja iz 
stavka 1. ili 2. ovoga članka osiguranik mora dati izjavu iz stavka 5. 
točke 1. ovoga članka svim poslodavcima. Ako osiguranik ne dostavi 
izjave svim poslodavcima, ne može koristiti umanjenje iz stavka 1. 
ili 2. ovoga članka.

(7) Za utvrđivanje prava iz mirovinskog osiguranja koristi se 
osnovica iz članka 21. ovoga Zakona bez umanjenja iz ovoga članka.

(8) Ministar financija pravilnikom propisuje način provedbe 
ovoga članka u vezi s umanjenjem mjesečne osnovice za obračun 
doprinosa za mirovinsko osiguranje.«.

Članak 5.
U članku 22. stavku 3. točka 3. mijenja se i glasi:
»3. premije osiguranja koje poslodavci plaćaju za svoje radnike 

po osnovi životnog osiguranja, osiguranja njihove imovine, privat­
noga zdravstvenog osiguranja, dopunskog i dodatnog zdravstvenog 
osiguranja iznad propisanog iznosa i dobrovoljnoga mirovinskog 
osiguranja iznad propisanog iznosa, sukladno propisima o porezu 
na dohodak,«.

Članak 6.
U naslovu iznad članka 42. i članku 42. riječi: »bez zasnivanja 

radnog odnosa« zamjenjuju se riječima: »prema posebnim propi­
sima«.

Članak 7.
U članku 43. stavku 1. riječi: »bez zasnivanja radnog odnosa« 

zamjenjuju se riječima: »prema posebnim propisima«.

Članak 8.
Iza članka 59. dodaju se naslov iznad članka i članci 59.a do 

59.d koji glase:

»1.7.a Za osiguranika po osnovi udomitelja
Članak 59.a

Za osiguranika po osnovi udomitelja koji obavlja standardno 
udomiteljstvo i udomitelja koji obavlja specijalizirano udomiteljstvo 
za djecu (članak 9. stavak 1. točka 35.) obveznik doprinosa te obve­
znik obračunavanja i obveznik plaćanja doprinosa jest ministarstvo 
nadležno za socijalnu skrb, putem centra udomitelja.

Članak 59.b
Doprinosi se obračunavaju na osnovicu prema mjesečnoj osno­

vici iz članka 59.c ovoga Zakona, i to:
1. doprinos za mirovinsko osiguranje,
2. doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 

kapitalizirane štednje (za osiguranika tog osiguranja),
3. doprinos za zdravstveno osiguranje.

Članak 59.c
Mjesečna osnovica za obračun doprinosa:
1. za osiguranika po osnovi udomitelja koji obavlja standardno 

udomiteljstvo jest umnožak iznosa prosječne plaće i koeficijenta 
0,38,

2. za osiguranika po osnovi udomitelja koji obavlja specijalizi­
rano udomiteljstvo za djecu jest umnožak iznosa prosječne plaće i 
koeficijenta 1,0.

Članak 59.d
(1) Doprinosi se obračunavaju i dospijevaju na naplatu do po­

sljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec.
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Članak 27.
Ministarstvo financija će u roku od dvije godine od dana stu­

panja na snagu ovoga Zakona provesti naknadnu procjenu učinaka 
ovoga Zakona.

Članak 28.
Ovaj Zakon objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu 1. prosinca 2023., osim članaka 17. i 18. ovoga Zakona koji 
stupaju na snagu 1. siječnja 2024.

Klasa: 022-02/23-01/54
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

1612
Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

O D L U K U
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA 

I DOPUNAMA ZAKONA O FISKALIZACIJI U 
PROMETU GOTOVINOM

Proglašavam Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o fiskali­
zaciji u prometu gotovinom, koji je Hrvatski sabor donio na sjednici 
28. rujna 2023.

Klasa: 011-02/23-02/74 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 3. listopada 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.

Z A K O N
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
FISKALIZACIJI U PROMETU GOTOVINOM

Članak 1.
U Zakonu o fiskalizaciji u prometu gotovinom (»Narodne novi­

ne«, br. 133/12., 115/16., 106/18., 121/19. i 138/20.) iza članka 20.b 
dodaju se naslov iznad članka i članak 20.c koji glase:

»V.b DOSTAVLJANJE PODATAKA O OSTVARENOJ 
NAGRADI ZA DOBRO OBAVLJENU USLUGU

Članak 20.c
(1) Obveznik fiskalizacije kod kojeg je ostvaren primitak po 

osnovi nagrade za dobro obavljenu uslugu (napojnice) primljen od 
strane trećih osoba, prema odredbama posebnog propisa o porezu 
na dohodak, uz račun iz članka 15. ovoga Zakona dostavlja Mini­
starstvu financija, Poreznoj upravi podatak o tom primitku (nagradi 
za dobro obavljenu uslugu (napojnici)) putem uspostavljene elek­
troničke veze.

(2) Podatak iz stavka 1. ovoga članka dostavlja se na način i u 
rokovima koji proizlaze iz članaka 16.a i 17. ovoga Zakona.

Na kraju točke 13. briše se točka i dodaje riječ: »i«.
Iza točke 13. dodaje se točka 14. koja glasi:
»14. nagrada za dobro obavljenu uslugu (napojnica).«.

Članak 19.
U članku 234. stavku 3. iza riječi: »pravomoćno« dodaju se ri­

ječi: »odnosno do isteka pet godina od dana sistemskog otpisa duga 
zbog zastare prava na naplatu«.

Članak 20.
U članku 248.b stavku 3. riječ: »Naredbom« zamjenjuje se ri­

ječju: »Naputkom«.

Članak 21.
U članku 249. stavku 1. u uvodnoj rečenici riječi: »5.000,00 

do 100.000,00 kuna« zamjenjuju se riječima: »660,00 do 13.270,00 
eura«, a u točki 4. riječi: »bez zasnivanja radnog odnosa« zamjenjuju 
se riječima: »prema posebnim propisima«.

U stavku 2. riječi: »5.000,00 do 20.000,00 kuna« zamjenjuju se 
riječima: »660,00 do 2650,00 eura«.

Članak 22.
U članku 250. stavku 1. u uvodnoj rečenici riječi: »5.000,00 do 

50.000,00 kuna« zamjenjuju se riječima: »660,00 do 6630,00 eura«, 
a u točki 2. riječi: »ili trgovca pojedinca« brišu se.

U stavku 2. riječi: » 3.000,00 do 20.000,00 kuna« zamjenjuju se 
riječima: »390,00 do 2650,00 eura«.

Članak 23.
U članku 251. stavku 1. u uvodnoj rečenici riječi: »5.000,00 do 

50.000,00 kuna« zamjenjuju se riječima: »660,00 do 6630,00 eura«.
U stavku 2. riječi: »3.000,00 do 20.000,00 kuna« zamjenjuju se 

riječima: »390,00 do 2650,00 eura«.

Članak 24.
U članku 252. u uvodnoj rečenici riječi: »5.000,00 do 30.000,00 

kuna« zamjenjuju se riječima: »660,00 do 3980,00 eura«, a u točki 
5. riječi: »i trgovca pojedinca« brišu se.

Članak 25.
U članku 252.a stavku 1. u uvodnoj rečenici riječi: »100.000,00 

do 1.000.000,00 kuna« zamjenjuju se riječima: »13.270,00 do 
132.720,00 eura«.

U stavku 2. riječi: »5.000,00 do 20.000,00 kuna« zamjenjuju se 
riječima: »660,00 do 2650,00 eura«.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 26.

(1) Odredbe članka 14. ovoga Zakona primjenjuju se za obveze 
doprinosa utvrđene za 2023. godinu.	

(2) Ministar financija uskladit će Pravilnik o doprinosima (»Na­
rodne novine«, br. 2/09., 9/09. – ispravak, 97/09., 25/11., 61/12., 
86/13., 157/14., 128/17., 1/19. i 43/23.) s odredbama ovoga Zakona 
u roku od 90 dana od dana njegova stupanja na snagu.

(3) Iznimno od odredbe članka 254. stavka 1. Zakona o do­
prinosima (»Narodne novine«, br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 
22/12., 144/12., 148/13., 41/14., 143/14., 115/16., 106/18. i 33/23.), 
Naredbu o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna 
osiguranja za 2024. godinu ministar financija donijet će u roku od 
osam dana od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.
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Članak 9.
Ministarstvo financija će u roku od dvije godine od stupanja na 

snagu ovoga Zakona provesti naknadnu procjenu učinaka propisa 
ovoga Zakona.

Članak 10.
Ovaj Zakon objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu 1. siječnja 2024.
Klasa: 022-02/23-01/55
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

1613
Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

O D L U K U
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA I 

DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT
Proglašavam Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 

na dobit, koji je Hrvatski sabor donio na sjednici 28. rujna 2023.
Klasa: 011-02/23-02/75 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 3. listopada 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.

Z A K O N
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 

POREZU NA DOBIT
Članak 1.

U Zakonu o porezu na dobit (»Narodne novine«, br. 177/04., 
90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16., 
115/16., 106/18., 121/19., 32/20., 138/20. i 114/22.) u članku 2. stav­
ku 4. riječi: »995.421,06 eura« zamjenjuju se riječima: »1.000.000,00 
eura«.

Članak 2.
U članku 5. stavku 7. riječi: »995.421,06 eura« zamjenjuju se 

riječima: »1.000.000,00 eura«.

Članak 3.
U članku 5.b stavku 1. riječi: »995.421,06 eura« zamjenjuju se 

riječima: »1.000.000,00 eura«.
Stavak 5. mijenja se i glasi:
»(5) Godišnji porez u paušalnom iznosu, iznos predujma pa­

ušalnog poreza i razlika godišnjeg paušalnog poreza za uplatu ili 
povrat utvrđuje se na temelju izvješća iz stavka 6. ovoga članka, koje 
porezni obveznik podnosi Poreznoj upravi najkasnije u roku od 15 
dana od dana isteka poreznog razdoblja za koje se izvješće podnosi, 
pri čemu razlika uplate godišnjeg paušalnog poreza dospijeva 15-og 
dana od dana isteka poreznog razdoblja, a isti dan se utvrđuje pravo 

(3) Obveznik fiskalizacije iz stavka 1. ovoga članka u evidencija­
ma i knjigovodstvenim ispravama osigurava podatak i o ostvarenim 
nagradama za dobro obavljenu uslugu (napojnicama).

(4) Ministar financija propisuje pravilnikom, za potrebe raz­
mjene podatka iz stavka 1. ovoga članka, protokole i modele za raz­
mjenu podataka o nagradi za dobro obavljenu uslugu (napojnici), 
podatkovni skup za razmjenu podataka o nagradi za dobro obavlje­
nu uslugu (napojnici), standardne poruke o greškama, kao i proto­
kole o postupanju u slučaju grešaka te postupanja u slučaju prekida 
uspostavljene veze i nemogućnosti uspostave veze.«.

Članak 2.
U članku 27. stavcima 2. i 4. riječi: »slanjem SMS poruke ili« 

brišu se.

Članak 3.
U članku 28. stavku 2. riječi: »kune i kovani novac kune i lipe« 

zamjenjuju se riječima: »eura i kovani novac eura i centa«.
U stavku 3. podstavku 1. riječi: »od 5.000,00 kuna« zamjenjuju 

se riječima: »od 700,00 eura«.
U stavku 4. iza riječi: »osnovi« stavlja se zarez i dodaju riječi: 

»osim nagrade za dobro obavljenu uslugu (napojnice) iz članka 20.c 
ovoga Zakona,«.

Članak 4.
U članku 34. stavcima 1. i 2. riječi: »od 30.000,00 do 500.000,00 

kuna« zamjenjuju se riječima: »od 3980,00 do 66.360,00 eura«.
U stavcima 3. i 4. riječi: »od 30.000,00 do 300.000,00 kuna« 

zamjenjuju se riječima: »od 3980,00 do 39.810,00 eura«.
U stavcima 5. i 6. riječi: »od 5.000,00 do 50.000,00 kuna« za­

mjenjuju se riječima: »od 660,00 do 6630,00 eura«.

Članak 5.
U članku 34.a stavku 1. u uvodnoj rečenici riječi: »od 30.000,00 

do 500.000,00 kuna« zamjenjuju se riječima: »od 3980,00 do 
66.360,00 eura«.

U stavku 2. riječi: »od 10.000,00 do 300.000,00 kuna« zamje­
njuju se riječima: »od 1320,00 do 39.810,00 eura«.

U stavku 3. riječi: »od 5.000,00 do 50.000,00 kuna« zamjenjuju 
se riječima: »od 660,00 do 6630,00 eura«.

Članak 6.
U članku 35. stavku 1. u uvodnoj rečenici riječi: »od 20.000,00 

do 500.000,00 kuna« zamjenjuju se riječima: »od 2650,00 do 
66.360,00 eura«.

U stavku 2. riječi: »od 5.000,00 do 300.000,00 kuna« zamjenjuju 
se riječima: »od 660,00 do 39.810,00 eura«.

U stavku 3. riječi: »od 1.000,00 do 50.000,00 kuna« zamjenjuju 
se riječima: »od 130,00 do 6630,00 eura«.

Članak 7.
U članku 36. riječi: »od 200,00 do 2.000,00 kuna« zamjenjuju 

se riječima: »od 30,00 do 260,00 eura«.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 8.

Ministar financija uskladit će Pravilnik o fiskalizaciji u prome­
tu gotovinom (»Narodne novine«, br. 146/12., 46/17., 70/20., 1/21., 
144/21. i 125/22.) s odredbama ovoga Zakona u roku od 30 dana od 
dana njegova stupanja na snagu.
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uz uništenje plovila ili ribolovnih alata, u skladu s posebnim pro­
pisima, i neamortiziranog troška nabave uništenog plovila odnosno 
ribolovnih alata prema stavku 10. ovoga članka.«.

Članak 8.
U članku 28. stavku 1. točki 1. riječi: »995.421,06 eura« zamje­

njuju se riječima: 1.000.000,00 eura«.
U točki 2. riječi: »995.421,06 eura« zamjenjuju se riječima: 

»1.000.000,00 eura«.

Članak 9.
U članku 31. stavak 6. mijenja se i glasi:
»(6) Porez po odbitku plaća se po stopi od 15 %.«.
Stavak 7. mijenja se i glasi:
»(7) Iznimno od stavka 6. ovoga članka, porez po odbitku na 

dividende i udjele u dobiti plaća se po stopi od 10 %.«.
Stavak 12. mijenja se i glasi:
»(12) Porez po odbitku plaća se po stopi od 25 % na sve vrste 

naknada i usluga oporezivih prema ovom članku te na usluge istra­
živanja tržišta, poreznog i poslovnog savjetovanja i revizorske uslu­
ge, kada se plaćaju osobama koje imaju sjedište ili mjesto stvarne 
uprave odnosno nadzora poslovanja u državama koje se nalaze na 
EU popisu nekooperativnih jurisdikcija u porezne svrhe, a s kojima 
Republika Hrvatska ne primjenjuje ugovor o izbjegavanju dvostru­
kog oporezivanja.«.

Članak 10.
U članku 31.b iza stavka 3. dodaju se stavci 4. i 5. koji glase:
»(4) Ako u trenutku isplate nije ispunjen uvjet minimalnog za­

državanja udjela u neprekinutom razdoblju od 24 mjeseca iz stavka 
3. ovoga članka, isplata se može izvršiti neoporezivo pod uvjetom da 
porezni obveznik dostavi odgovarajuće jamstvo.

(5) Ministar financija pravilnikom će propisati uvjete prihvaća­
nja odgovarajućeg jamstva.«.

Članak 11.
Iza članka 31.e dodaje se članak 31.f koji glasi:

»Članak 31.f
(1) Odredbe članaka 31.a do 31.e ovoga Zakona koje se odnose 

na društva koja su za porezne svrhe rezidenti u državi članici EU-a 
na odgovarajući način se primjenjuju i za društva koja su za porezne 
svrhe rezidenti u državi članici Europskoga gospodarskog prostora.

(2) Način provedbe stavka 1. ovoga članka propisat će pravil­
nikom ministar financija na način da će sve postupke predviđene 
za društva iz država članica EU-a prilagoditi i za društva iz država 
članica Europskoga gospodarskog prostora.«.

Članak 12.
U članku 35. stavci 1. i 2. mijenjaju se i glase:
»(1) Porezni obveznik podnosi Prijavu poreza na dobit za po­

rezno razdoblje najkasnije četiri mjeseca nakon isteka razdoblja za 
koje se utvrđuje porez na dobit.

(2) Porezna obveza i/ili razlika za uplatu iskazana u podnesenoj 
Prijavi poreza na dobit dospijeva na zadnji dan roka iz stavka 1. 
ovoga članka.«.

U stavku 5. iza riječi: »porezne prijave« dodaju se riječi: »utvr­
đuje se na zadnji dan roka za podnošenje Prijave poreza na dobit iz 
stavka 1. ovoga članka i«.

na povrat preplaćenog iznosa godišnjeg paušalnog poreza i vraća se 
poreznom obvezniku nakon podnošenja zahtjeva.«.

Članak 4.
U članku 7. stavku 1. točka 10. mijenja se i glasi:
»10. za darovanja iznad svote iz stavaka 7. i. 9. ovoga članka i 

za darovanja koja poreznom obvezniku ili povezanoj osobi donose 
izravnu ili neizravnu korist,«.

U stavku 6. riječi: »21,24 eura« zamjenjuju se riječima: »22,00 
eura«.

Stavak 7. mijenja se i glasi:
»(7) Porezno priznatim rashodima darovanja smatraju se da­

rovanja u naravi ili novcu, u iznosu do 2  % prihoda ostvarenog 
prethodnog ili tekućeg poreznog razdoblja, koja su učinjena u tu­
zemstvu za kulturne, znanstvene, odgojno-obrazovne, zdravstvene, 
humanitarne, sportske, vjerske, ekološke i druge općekorisne svrhe 
udrugama, tijelima državne uprave, lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i drugim osobama koje navedene djelatnosti obavljaju 
u skladu s posebnim propisima.«.

Iza stavka 7. dodaje se novi stavak 8. koji glasi:
»(8) Iznimno od stavka 7. ovoga članka, darovanja dana za 

svrhe utvrđene strateškim projektima prema posebnim propisima 
ili strategijom nadležnih ministarstava mogu biti utvrđena u iznosu 
većem od 2 % prihoda ostvarenog prethodnog ili tekućeg poreznog 
razdoblja na temelju Odluke nadležnog ministarstva donesene uz 
suglasnost Vlade Republike Hrvatske.«.

Dosadašnji stavci 8. i 9. postaju stavci 9. i 10.
Iza dosadašnjeg stavka 10., koji postaje stavak 11., dodaje se 

stavak 12. koji glasi:
»(12) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak pri­

znavanja rashoda iz stavaka 7. i 8. ovoga članka.«.

Članak 5.
Iza članka 7. dodaje se članak 7.a koji glasi:

»Članak 7.a
(1) Svaka nepripadna nagrada, dar ili druga imovinska ili nei­

movinska korist bez obzira na vrijednost, koja se može sankcionirati 
sukladno propisima kaznenog zakonodavstva, ne priznaje se kao po­
rezno priznat trošak poslovanja.

(2) Ministar financija pravilnikom propisuje provedbu ovoga 
članka u vezi s utvrđivanjem porezne osnovice.«.

Članak 6.
U članku 9. stavku 4. riječi: »663,61 euro« zamjenjuju se riječi­

ma: »665,00 eura«, a riječi: »do 26,54 eura« zamjenjuju se riječima: 
»do 40,00 eura«.

Članak 7.
U članku 12. stavku 3. riječi: »464,53 eura« zamjenjuju se rije­

čima: »665,00 eura«.
U stavku 13. riječi: »53.089,12 eura« zamjenjuju se riječima: 

»54.000,00 eura«.
Stavak 23. mijenja se i glasi:
»(23) Oporezivim prihodom ne smatra se iznos razlike između 

ostvarenih bespovratnih novčanih sredstava isplaćenih iz fondova 
Europske unije i državnog proračuna Republike Hrvatske za pro­
vedbu mjere trajne obustave ribolovne aktivnosti ili mjere trajnog 
ukidanja prava na obavljanje ribolova obalnim mrežama potegača­
ma, malim plivaricama i gospodarskog sakupljanja crvenog koralja 
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Z A K O N
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU 

NA DODANU VRIJEDNOST
Članak 1.

U Zakonu o porezu na dodanu vrijednost (»Narodne novi­
ne«, br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16., 106/18., 
121/19., 138/20., 39/22., 113/22. i 33/23.) u članku 2. stavku 1. iza 
podstavka 13. umjesto točke stavlja se zarez i dodaje podstavak 14. 
koji glasi:

»– Direktiva Vijeća (EU) 2020/284 od 18. veljače 2020. o izmje­
ni Direktive 2006/112/EZ u pogledu uvođenja određenih zahtjeva za 
pružatelje platnih usluga (SL L 62, 2. 3. 2020.).«.

Članak 2.
U članku 5. stavku 1. točki a) riječi: »i e)« zamjenjuju se rije­

čima: »i f)«.

Članak 3.
U članku 7. stavku 4. riječi: »21,24 eura« zamjenjuju se riječi­

ma: »22,00 eura«.

Članak 4.
U članku 33. stavak 7. mijenja se i glasi:
»(7) U slučaju opoziva ili različitih vrsta popusta porezni obve­

znik koji je obavio isporuku može umanjiti poreznu osnovicu pod 
uvjetom da poreznog obveznika kojemu je isporučeno dobro ili 
obavljena usluga obavijesti o provedenom ispravku.«.

Iza stavka 7. dodaju se novi stavci 8. do 11. koji glase:
»(8) Porezna osnovica za obavljenu isporuku može se umanjiti 

na način propisan stavkom 7. ovoga članka i u slučaju nemogućnosti 
naplate cijelog ili dijela dospjelih potraživanja koja nisu naplaćena 
dulje od jedne godine.

(9) U slučaju iz stavka 8. ovoga članka porezni obveznik može 
provesti umanjenje porezne osnovice u roku od šest mjeseci od dana 
nastanka prava na umanjenje ako su obavljene radnje pažnjom do­
broga gospodarstvenika. Porezni obveznik mora imati dokaze da je 
poduzeo radnje u svrhu naplate dospjelog potraživanja, osobito da 
se za dospjela potraživanja vodi ovršni postupak ili su utužena na 
sudu ili je postignuta nagodba s dužnikom koji nije povezana osoba 
u smislu stavka 13. ovoga članka, ili da na drugi način dokaže da je 
zahtijevao naplatu potraživanja od svog kupca.

(10) Ako porezni obveznik nakon umanjenja porezne osnovice 
naknadno djelomično ili u cijelosti naplati potraživanje za obavlje­
nu isporuku, obvezan je u odgovarajućem iznosu povećati poreznu 
osnovicu.

(11) Porezni obveznik koji je ispravio poreznu osnovicu u skla­
du sa stavkom 8. ovoga članka obvezan je o obavljenom ispravku 
obavijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave u roku za podno­
šenje prijave PDV-a za razdoblje oporezivanja u kojem je ispravak 
obavljen.«.

Dosadašnji stavak 8. postaje stavak 12.
U dosadašnjem stavku 9., koji postaje stavak 13., riječi: »stavka 

10.« zamjenjuju se riječima: »stavka 14.«.
Dosadašnji stavci 10. i 11. postaju stavci 14. i 15.
U dosadašnjem stavku 12., koji postaje stavak 16., iza riječi: 

»osnovici« stavlja se zarez i dodaju riječi: »ispravku porezne osno­
vice i sadržaju obavijesti Poreznoj upravi o obavljenom ispravku 
porezne osnovice«.

U stavku 7. riječi: »stavka 2.« zamjenjuju se riječima: »stavka 
1.«.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 13.

(1) Ovaj Zakon primjenjuje se u postupku podnošenja prijave 
poreza na dobit za 2024. godinu i nadalje odnosno za porezna razdo­
blja koja počinju teći od 1. siječnja 2024., osim članka 35. stavaka 1., 
2., 5. i 7. koji se mijenja člankom 12. ovoga Zakona, a koji se primje­
njuje na prijave poreza na dobit koje se podnose nakon 31. prosinca 
2023. odnosno za porezno razdoblje koje završava 31. prosinca 2023.

(2) Odredba članka 5.b stavka 5. koja je izmijenjena člankom 
3. ovoga Zakona primjenjuje se na izvješća koja se podnose nakon 
31. prosinca 2023. odnosno za porezno razdoblje koje završava 31. 
prosinca 2023.

(3) Pri izračunu predujma poreza na dobit iz članka 34. stavka 
1. Zakona o porezu na dobit (»Narodne novine«, br. 177/04., 90/05., 
57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16., 115/16., 
106/18., 121/19., 32/20., 138/20. i 114/22.) za 2024. godinu, na te­
melju prijave poreza na dobit za 2023. godinu, primjenjuje se članak 
8. ovoga Zakona.

Članak 14.
Ministar financija uskladit će Pravilnik o porezu na dobit (»Na­

rodne novine«, br. 95/05., 133/07., 156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 
61/12., 146/12., 160/13., 12/14., 157/14., 137/15., 1/17., 2/18., 1/19., 
1/20., 59/20., 1/21. i 156/22.) s odredbama ovoga Zakona u roku od 
60 dana od dana njegova stupanja na snagu.

Članak 15.
Ovaj Zakon objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu osmoga dana od dana objave, osim članaka 1. do 4., članaka 
6. do 8. i članka 12. koji stupaju na snagu 1. siječnja 2024.

Klasa: 022-02/23-01/56
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

1614
Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

ODLUKU
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA I 

DOPUNAMA ZAKONA O POREZU  
NA DODANU VRIJEDNOST

Proglašavam Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 
na dodanu vrijednost, koji je Hrvatski sabor donio na sjednici 28. 
rujna 2023.

Klasa: 011-02/23-02/76 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 3. listopada 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.
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7. »država članica domaćin« je »država članica domaćin« iz 
članka 3. stavka 1. točke 6. Zakona o platnom prometu (»Narodne 
novine«, br. 66/18. i 114/22.),

8. »račun za plaćanje« je »račun za plaćanje« iz članka 3. stav­
ka 1. točke 48. Zakona o platnom prometu (»Narodne novine«, br. 
66/18. i 114/22.),

9. »IBAN« je »IBAN« iz članka 2. točke 15. Uredbe (EU) br. 
260/2012 Europskog parlamenta i Vijeća od 14. ožujka 2012. o utvr­
đivanju tehničkih i poslovnih zahtjeva za kreditne transfere i izravna 
terećenja u eurima i o izmjeni Uredbe (EZ) br. 924/2009 (SL L 94, 
30. 3. 2012.),

10. »BIC« je »BIC« iz članka 2. točke 16. Uredbe (EU) br. 
260/2012. Europskog parlamenta i Vijeća od 14. ožujka 2012. o 
utvrđivanju tehničkih i poslovnih zahtjeva za kreditne transfere i 
izravna terećenja u eurima i o izmjeni Uredbe (EZ) br. 924/2009 
(SL L 94, 30. 3. 2012.).

Članak 83.b
(1) Pružatelj platnih usluga mora voditi dovoljno detaljnu evi­

denciju primatelja plaćanja i plaćanja u vezi s platnim uslugama koje 
obavlja za svako kalendarsko tromjesečje kako bi se nadležnim tije­
lima država članica omogućilo provođenje kontrola nad isporukama 
dobara i usluga koje se u skladu s odredbama o mjestu oporezivanja 
iz članaka 12. do 28. ovoga Zakona smatraju izvršenima u državi 
članici kako bi se ostvario cilj suzbijanja prijevara u vezi s PDV-om.

(2) Obveza iz stavka 1. ovoga članka odnosi se samo na platne 
usluge koje se obavljaju u vezi s prekograničnim plaćanjima. Plaća­
nje se smatra prekograničnim kada se platitelj nalazi u jednoj državi 
članici, a primatelj plaćanja se nalazi u drugoj državi članici, na tre­
ćem teritoriju ili u trećoj zemlji.

(3) Obveza pružatelja platnih usluga iz stavka 1. ovoga članka 
primjenjuje se ako pružatelj platnih usluga tijekom kalendarskog 
tromjesečja istom primatelju plaćanja obavi platne usluge koje pred­
stavljaju više od 25 prekograničnih plaćanja.

(4) Broj prekograničnih plaćanja iz stavka 3. ovoga članka 
izračunava se uzimajući u obzir platne usluge koje pružatelj platnih 
usluga obavi po državi članici i po identifikacijskoj oznaci iz članka 
83.c stavka 2. ovoga Zakona. Ako pružatelj platnih usluga ima in­
formaciju da primatelj plaćanja ima više identifikacijskih oznaka, 
izračun se provodi po primatelju plaćanja.

(5) Obveza iz stavka 1. ovoga članka ne primjenjuje se na plat­
ne usluge koje obavljaju pružatelji platnih usluga platitelja u vezi s 
bilo kojim plaćanjem pri kojem se barem jedan pružatelj platnih 
usluga primatelja plaćanja nalazi u državi članici, što pokazuje BIC 
pružatelja platnih usluga ili bilo koja druga poslovna identifikacijska 
oznaka kojom se pružatelj platnih usluga i gdje se on nalazi nedvo­
smisleno identificiraju. Pružatelji platnih usluga platitelja bez obzira 
na to uključuju te platne usluge u izračun iz stavka 3. ovoga članka.

(6) Ako se primjenjuje obveza za pružatelje platnih usluga iz 
stavka 1. ovoga članka:

a) evidenciju vodi pružatelj platnih usluga u elektroničkom 
obliku tijekom razdoblja od tri kalendarske godine od kraja kalen­
darske godine u kojoj je plaćanje izvršeno,

b) evidencija se u skladu s člankom 24.b. Uredbe Vijeća (EU) 
br. 904/2010 od 7. listopada 2010. o administrativnoj suradnji i 
suzbijanju prijevare u području poreza na dodanu vrijednost (SL 
L 268, 12. 10. 2010.) stavlja na raspolaganje matičnoj državi članici 
pružatelja platnih usluga ili državi članici domaćinu ako pružatelj 
platnih usluga obavlja platne usluge u državama članicama koje nisu 
matična država članica.

Članak 5.
U članku 45. stavku 2. točki b) riječi: »98,21 eura« zamjenjuju 

se riječima: »100,00 eura«.

Članak 6.
U članku 48. stavku 2. riječi: »i e)« zamjenjuju se riječima: »i f)«.

Članak 7.
U članku 63. iza stavka 2. dodaju se novi stavci 3. i 4. koji glase:
»(3) Porezni obveznik mora u odgovarajućem iznosu ispraviti 

odbitak pretporeza korištenog za primljenu isporuku dobra ili us­
luge ako je isporučitelj za tu isporuku naknadno ispravio poreznu 
osnovicu i PDV u skladu s odredbama članka 33. stavaka 7. i 8. 
ovoga Zakona. Porezni obveznik ispravak odbitka pretporeza obavlja 
u razdoblju oporezivanja u kojem je od isporučitelja primio obavijest 
o ispravku porezne osnovice iz članka 33. stavka 7. ovoga Zakona.

(4) Ako porezni obveznik u slučaju iz članka 33. stavka 8. ovoga 
Zakona ne ispravi odbitak pretporeza na način propisan stavkom 
3. ovoga članka, nadležna ispostava Porezne uprave zadužuje ga za 
odgovarajući iznos korištenog odbitka pretporeza koji je bio dužan 
ispraviti, o čemu donosi rješenje, a žalba ne odgađa izvršenje rje­
šenja.«.

Dosadašnji stavci 3. i 4. postaju stavci 5. i 6.

Članak 8.
U članku 64. stavku 4. riječi: »132,72 eura« zamjenjuju se rije­

čima: »135,00 eura«.

Članak 9.
U članku 77. stavku 5. točki a) riječi: »stavcima 1.« zamjenjuju 

se riječima: »stavkom 1.«.

Članak 10.
Iza članka 83. dodaju se naslov iznad članka i članci 83.a do 

83.d koji glase:

»6. Obveze pružatelja platnih usluga
Članak 83.a

U vezi s člancima 83.b do 83.d ovoga Zakona pojedini pojmovi 
imaju sljedeća značenja:

1. »pružatelj platnih usluga« je pružatelj platnih usluga bilo koje 
kategorije iz članka 7. stavka 1. točaka od 1. do 5. Zakona o platnom 
prometu (»Narodne novine«, br. 66/18. i 114/22.),

2. »platna usluga« je bilo koja poslovna aktivnost iz članka 4. 
točaka od 3. do 6. Zakona o platnom prometu (»Narodne novine«, 
br. 66/18. i 114/22.),

3. »plaćanje« je, uzimajući u obzir isključenja iz članka 5. Za­
kona o platnom prometu (»Narodne novine«, br. 66/18. i 114/22.), 
»platna transakcija« iz članka 3. stavka 1. točke 33. Zakona o plat­
nom prometu (»Narodne novine«, br. 66/18. i 114/22.) ili »novčana 
pošiljka« iz članka 3. stavka 1. točke 25. Zakona o platnom prometu 
(»Narodne novine«, br. 66/18. i 114/22.),

4. »platitelj« je »platitelj« iz članka 3. stavka 1. točke 31. Zakona 
o platnom prometu (»Narodne novine«, br. 66/18. i 114/22.),

5. »primatelj plaćanja« je »primatelj plaćanja« iz članka 3. stav­
ka 1. točke 44. Zakona o platnom prometu (»Narodne novine«, br. 
66/18. i 114/22.),

6. »matična država članica« je »matična država članica« iz 
članka 3. stavka 1. točke 21. Zakona o platnom prometu (»Narodne 
novine«, br. 66/18. i 114/22.),
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e) ako postoji, informaciju o tome je li plaćanje inicirano u 
fizičkom poslovnom prostoru trgovca.«.

Članak 11.
U članku 84. stavku 2. riječi: »106.178,25 eura« zamjenjuju se 

riječima: »110.000,00 eura«.

Članak 12.
U članku 85. iza stavka 12. dodaje se novi stavak 13. koji glasi:
»(13) Porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a uz 

prijavu PDV-a iz stavka 1. ovoga članka podnosi elektroničkim pu­
tem i obavijest o obavljenom ispravku porez-ne osnovice. Iznimno, 
obavijest o obavljenom ispravku porezne osnovice u papirnatom 
obliku podnosi porezni obveznik koji prijavu PDV-a može podnijeti 
u papirnatom obliku prema stavku 9. ovoga članka.«.

Dosadašnji stavak 13. postaje stavak 14.

Članak 13.
U članku 88. stavku 3. točki d) riječi: »stavkom 7.« zamjenjuju 

se riječima: »stavcima 7. i 8.«.

Članak 14.
U članku 90. stavku 1. riječi: »39.816,84 eura« zamjenjuju se 

riječima: »40.000,00 eura«.

Članak 15.
U članku 131. stavku 1. iza točke 29. umjesto točke stavlja se 

zarez i dodaju točke 30. do 33. koje glase:
»30. ne stavi na raspolaganje ili ne stavi na raspolaganje u 

roku propisanom člankom 24.b Uredbe Vijeća (EU) br. 904/2010 
od 7. listopada 2010. o administrativnoj suradnji i suzbijanju pri­
jevare u području poreza na dodanu vrijednost evidenciju prima­
telja plaćanja i plaćanja u vezi s platnim uslugama koje obavlja ili 
ako u njoj ne iskaže sve potrebne podatke (članak 83.b stavak 1. 
i članak 83.d),

31. ne poveća poreznu osnovicu ako naknadno djelomično ili 
u cijelosti naplati potraživanje za obavljenu isporuku (članak 33. 
stavak 11.),

32. ne obavijesti ili ne obavijesti u propisanom roku nadležnu 
ispostavu Porezne uprave o obavljenom ispravku porezne osnovice 
zbog nemogućnosti naplate cijelog ili dijela dospjelih potraživanja 
(članak 33. stavak 12.),

33. ne ispravi odbitak pretporeza korištenog za primljenu is­
poruku dobra ili usluge, a isporučitelj je za tu isporuku naknadno 
ispravio poreznu osnovicu i PDV (članak 63. stavak 3.).«.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 16.

Na račune izdane do dana stupanja na snagu ovoga Zakona 
primjenjuju se odredbe o ispravku porezne osnovice iz članka 33. 
stavka 7. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (»Narodne novi­
ne«, br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16., 106/18., 
121/19., 138/20., 39/22., 113/22. i 33/23.).

Članak 17.
Porezni obveznici koji u 2023. godini ostvare vrijednost ispo­

ruka dobara i usluga, uključujući PDV, manju od 110.000,00 eura 
mogu se do 15. siječnja 2024. odlučiti za podnošenje prijava za raz­
doblje oporezivanja od prvog do posljednjeg dana u tromjesečju.

Članak 83.c
(1) U svrhu primjene članka 83.b stavka 2. ovoga Zakona i 

iznimno od odredbi o mjestu oporezivanja iz članaka 12. do 28. 
ovoga Zakona, smatra se da se platitelj nalazi u državi članici kojoj 
odgovara:

a) IBAN račun za plaćanje platitelja ili bilo koja druga iden­
tifikacijska oznaka kojom se platitelj nedvosmisleno identificira i 
kojom se daje informacija gdje se on nalazi, ili ako nedostaju takve 
identifikacijske oznake,

b) BIC ili bilo koja druga poslovna identifikacijska oznaka ko­
jom se pružatelj platnih usluga koji djeluje u ime platitelja nedvo­
smisleno identificira i kojom se daje informacija gdje se on nalazi.

(2) U svrhu primjene članka 83.b stavka 2. ovoga Zakona sma­
tra se da se primatelj plaćanja nalazi u državi članici, na trećem 
teritoriju ili u trećoj zemlji kojoj odgovara:

a) IBAN račun za plaćanje primatelja plaćanja ili bilo koja dru­
ga identifikacijska oznaka kojom se primatelj plaćanja nedvosmisle­
no identificira i kojom se daje informacija gdje se on nalazi, ili ako 
nedostaju takve identifikacijske oznake,

b) BIC ili bilo koja druga poslovna identifikacijska oznaka ko­
jom se pružatelj platnih usluga koji djeluje u ime primatelja plaćanja 
nedvosmisleno identificira i kojom se daje informacija gdje se on 
nalazi.

Članak 83.d
(1) Evidencija koju u skladu s člankom 83.b ovoga Zakona vode 

pružatelji platnih usluga sadržava sljedeće informacije:
a) BIC ili bilo koju drugu poslovnu identifikacijsku oznaku ko­

jom se pružatelj platnih usluga nedvosmisleno identificira,
b) ime ili naziv primatelja plaćanja kako je navedeno u eviden­

ciji pružatelja platnih usluga,
c) ako je dostupan, bilo koji identifikacijski broj za PDV ili neki 

drugi nacionalni porezni broj primatelja plaćanja,
d) IBAN ili, ako IBAN nije dostupan, bilo koju drugu identifi­

kacijsku oznaku kojom se primatelj plaćanja nedvosmisleno identi­
ficira i kojom se daje informacija gdje se on nalazi,

e) BIC ili bilo koju drugu poslovnu identifikacijsku oznaku ko­
jom se pružatelj platnih usluga koji djeluje u ime primatelja plaćanja 
nedvosmisleno identificira i kojom se daje informacija gdje se on 
nalazi kada primatelj plaćanja prima sredstva, a sam nema račun 
za plaćanje,

f) ako je dostupna, adresu primatelja plaćanja, kako je navede­
na u evidenciji pružatelja platnih usluga,

g) detalje svih prekograničnih plaćanja kako je navedeno u 
članku 83.b stavku 1. ovoga Zakona,

h) detalje svih povrata plaćanja koji su utvrđeni kao povezani s 
prekograničnim plaćanjima iz točke g) ovoga stavka.

(2) Informacije iz stavka 1. točaka g) i h) ovoga članka sadrža­
vaju sljedeće pojedinosti:

a) datum i vrijeme plaćanja ili povrata plaćanja,
b) iznos i valutu plaćanja ili povrata plaćanja,
c) državu članicu podrijetla plaćanja koje je primio primatelj 

plaćanja ili koje je primljeno u njegovo ime, državu članicu koja je 
odredište isplate povrata, kako je primjenjivo, te informacije s po­
moću kojih je utvrđeno podrijetlo ili odredište plaćanja ili povrata 
plaćanja u skladu s člankom 83.c ovoga Zakona,

d) svaku referentnu oznaku kojom se plaćanje nedvosmisleno 
identificira,
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Z A K O N
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 

POREZNOM SAVJETNIŠTVU
Članak 1.

U Zakonu o poreznom savjetništvu (»Narodne novine«, br. 
127/00., 76/13., 115/16.) u članku 2. stavku 2. riječi: »sudjelovanje 
u poreznim upravnim sporovima« zamjenjuju se riječima: »sudje­
lovanje u porezno-upravnim stvarima pred upravnim sudovima«.

Članak 2.
U članku 4. stavku 3. riječi: »sudjelovati u poreznim sporovi­

ma pred sudovima« zamjenjuju se riječima: »sudjelovati u pore­
zno-upravnim stvarima pred upravnim sudovima«.

Članak 3.
U članku 6. stavak 2. briše se.
Iza dosadašnjeg stavka 3., koji postaje stavak 2., dodaje se novi 

stavak 3. koji glasi:
»(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, porezni savjetnik ako 

je u mirovini, može biti zaposlen na pola radnog vremena.«.

Članak 4.
U članku 8. stavku 2. točka 2. mijenja se i glasi:
»2. da ima prebivalište na teritoriju Republike Hrvatske, dr­

žave ugovornice Europskoga gospodarskog prostora, države člani­
ce Organizacije za ekonomsku suradnju i razvoj (OECD) ili države 
pristupnice Kodeksa o liberalizaciji kretanja kapitala i Kodeksa o 
liberalizaciji nevidljivih transakcija«.

Članak 5.
U članku 9. stavku 1. točki 1. podtočki a) riječ: »pet« zamjenjuje 

se riječju: »tri«.
U podtočki b) riječ: »sedam« zamjenjuje se riječju: »pet«.

Članak 6.
U članku 10. stavak 2. mijenja se i glasi:
»(2) Ispit se polaže pred povjerenstvom koje čine najmanje tri 

člana, a imenuje ga ministar financija na prijedlog Komore.«.

Članak 7.
Članak 17.a mijenja se i glasi:
»(1) Jedan ili više poreznih savjetnika ili društava za porezno 

savjetništvo upisanih u Imenik odnosno registre Komore, uz bilo 
koju drugu fizičku ili pravnu osobu, može osnovati društvo s ogra­
ničenom odgovornošću za porezno savjetništvo (u daljnjem tekstu: 
društvo za porezno savjetništvo).

(2) U nazivu tvrtke treba koristiti oznaku »porezno savjetniš­
tvo«.

(3) Suglasnost na ispunjavanje uvjeta za upis društva u sudski 
registar iz stavka 1. ovoga članka daje Komora.

(4) Na poreznosavjetnička društva na odgovarajući se način 
primjenjuju odredbe zakona kojim su uređena trgovačka društva, 
osim ako ovim Zakonom nije drukčije uređeno.

(5) Kada se osniva poreznosavjetničko društvo s ograničenom 
odgovornošću, najniži temeljni kapital društva određuje se u skla­
du s odredbama zakona kojim su uređena trgovačka društva te je 
podijeljen na udjele.

(6) Porezni savjetnici obvezni su imatelji udjela u društvu s 
ograničenom odgovornošću i imaju najmanje 51 % glasačkih prava 
u tom poreznosavjetničkom društvu.

Članak 18.
(1) Porezni obveznici koji u 2023. godini ostvare vrijednost 

isporuka dobara ili obavljenih usluga iz članka 90. stavaka 5. i 
6. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (»Narodne novine«, br. 
73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16., 106/18., 121/19., 
138/20., 39/22., 113/22. i 33/23.) veću od 40.000,00 eura (bez PDV-
a) obvezni su se od 1. siječnja 2024. upisati u registar obveznika 
PDV-a.

(2) Porezni obveznici koji u 2023. godini ne ostvare isporuke 
iz stavka 1. ovoga članka veće od 40.000,00 eura mogu do 15. siječ­
nja 2024. podnijeti zahtjev za brisanje iz registra obveznika PDV-a 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave ili u tome roku pisanim putem 
zatražiti da se na njih primjenjuju odredbe članka 90. stavka 3. Za­
kona o porezu na dodanu vrijednost (»Narodne novine«, br. 73/13., 
99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16., 106/18., 121/19., 138/20., 
39/22., 113/22. i 33/23.).

(3) Porezni obveznici koji u 2023. godini ne ostvare isporuke iz 
stavka 1. ovoga članka veće od 40.000,00 eura ostaju do isteka roka 
od tri kalendarske godine porezni obveznici ako su bili upisani u 
registar obveznika PDV-a na vlastiti zahtjev.

Članak 19.
Ministar financija uskladit će Pravilnik o porezu na dodanu 

vrijednost (»Narodne novine«, br. 79/13., 85/13., 160/13., 35/14., 
157/14., 130/15., 1/17., 41/17., 128/17., 1/19., 1/20., 1/21., 73/21., 
41/22., 133/22. i 43/23.) s odredbama ovoga Zakona u roku od 60 
dana od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.

Članak 20.
Ovaj Zakon objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu 1. siječnja 2024.
Klasa: 022-02/23-01/57 
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR

Predsjednik 
Hrvatskoga sabora 

Gordan Jandroković, v. r.

1615
Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

ODLUKU
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA 

I DOPUNAMA ZAKONA O POREZNOM 
SAVJETNIŠTVU

Proglašavam Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o po­
reznom savjetništvu, koji je Hrvatski sabor donio na sjednici 28. 
rujna 2023.

Klasa: 011-02/23-02/77 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 3. listopada 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.
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1616
Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

O D L U K U
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA I 

DOPUNAMA ZAKONA O ADMINISTRATIVNOJ 
SURADNJI U PODRUČJU POREZA

Proglašavam Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o admi­
nistrativnoj suradnji u području poreza, koji je Hrvatski sabor donio 
na sjednici 28. rujna 2023.

Klasa: 011-02/23-02/78 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 3. listopada 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.

Z A K O N
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 

ADMINISTRATIVNOJ SURADNJI  
U PODRUČJU POREZA

Članak 1.
U Zakonu o administrativnoj suradnji u području poreza (»Na­

rodne novine«, br. 115/16., 130/17., 106/18., 121/19. i 151/22.) u 
članku 2. stavak 2. mijenja se i glasi:

»(2) Ovim se Zakonom osigurava provedba Uredbe Vijeća 
(EU) br. 904/2010 od 7. listopada 2010. o administrativnoj suradnji 
i suzbijanju prijevare u području poreza na dodanu vrijednost (SL 
L 268, 12. 10. 2010.), kako je posljednji put izmijenjena Uredbom 
Vijeća (EU) 2020/283 od 18. veljače 2020. o izmjeni Uredbe (EU) 
br. 904/2010 u pogledu mjere za jačanje administrativne suradnje 
radi suzbijanja prijevara u vezi s PDV-om (SL L 62, 2. 3. 2020.: u 
daljnjem tekstu: »Uredba Vijeća (EU) br. 904/2010«).«.

Članak 2.
U članku 14. točki 1. iza podtočke b. dodaje se podtočka c. 

koja glasi:
»c. druga jurisdikcija koja s Republikom Hrvatskom ima sklo­

pljen sporazum između nadležnih tijela o automatskoj razmjeni in­
formacija o dohotku ostvarenom putem digitalnih platformi i koja 
na temelju sporazuma razmjenjuje informacije iz članka 35.l ovoga 
Zakona te je navedena na popisu objavljenom na službenim mrež­
nim stranicama Ministarstva financija, Porezne uprave«.

Članak 3.
U članku 27. stavku 1. riječ: »Informacije« zamjenjuje se riječi­

ma: »Točne i potpune informacije«.

Članak 4.
U članku 32. stavku 1. točki 2. iza riječi: »uključujući« riječ: 

»apstraktni« briše se.

Članak 5.
U članku 35.l stavku 1. točki 4. iza riječi: »državu članicu« do­

daju se riječi: »ili drugu jurisdikciju«.
Točka 8. mijenja se i glasi:

(7) Većina članova uprave društva moraju biti porezni savjet­
nici.«.

Članak 8.
U članku 23. stavku 7. riječi: »200.000,00 kuna« zamjenjuju se 

riječima: »26.540,00 eura«, riječi: »1.000.000,00 kuna« zamjenjuju se 
riječima: »132.720,00 eura«, a riječi: »3.000.000,00 kuna« zamjenju­
ju se riječima: »398.160,00 eura«.

Članak 9.
Iza članka 30. dodaju se naziv iznad članka i članak 30.a koji 

glase:

»V.a PREKRŠAJNE ODREDBE
Članak 30.a

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 700,00 do 40.000,00 eura 
kaznit će se pravna osoba:

1. ako obavlja djelatnost poreznog savjetništva, a nije navedena 
u člancima 6., 6.a te 9.a do 9.f ovoga Zakona (članak 11.)

2. ako u nazivu tvrtke koristi oznaku »porezno savjetništvo«, a 
ne ispunjava uvjete propisane ovim Zakonom (članak 17. stavak 1. 
i članak 17.a stavak 1.).

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 400,00 do 4000,00 eura ka­
znit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi za prekršaje iz stavka 
1. ovoga članka.

(3) Novčanom kaznom od 300,00 do 27.000,00 eura za prekršaj 
iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se fizička osoba obrtnik i fizička 
osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost.

(4) Novčanom kaznom od 60,00 do 4000,00 eura za prekršaj iz 
stavka 1. ovoga članka kaznit će se fizička osoba.

(5) Za ponovljeni prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit će 
se za prekršaj pravna osoba novčanom kaznom u iznosu od 1100,00 
do 54.000,00 eura, fizička osoba obrtnik i fizička osoba koja obavlja 
drugu samostalnu djelatnost novčanom kaznom u iznosu od 400,00 
do 40.000,00 eura, fizička osoba novčanom kaznom u iznosu od 
150,00 do 5300,00 eura, a odgovorna osoba u pravnoj osobi novča­
nom kaznom u iznosu od 700,00 do 6630,00 eura.«.

Članak 10.
U članku 32. stavku 1. oznaka stavka: »(1)« briše se.
Stavak 2. briše se.

PRIJELAZNA I ZAVRŠNA ODREDBA
Članak 11.

Porezni savjetnici i društva za porezno savjetništvo dužni su 
uskladiti visinu osigurane svote na koju mora biti ugovoreno osi­
guranje u roku od dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga 
Zakona.

Članak 12.
Ovaj Zakon objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu 1. siječnja 2024.
Klasa: 022-02/23-01/58
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r. 
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offshore strukturu ima obvezu prijaviti aranžman ili strukturu Mini­
starstvu financija, Poreznoj upravi ako:

1. taj aranžman izbjegavanja zajedničkog standarda izvješćiva­
nja ili netransparentnu offshore strukturu čini dostupnom ili pruža 
relevantne usluge u odnosu na taj aranžman izbjegavanja zajednič­
kog standarda izvješćivanja ili netransparentnu offshore strukturu 
putem poslovnice koja se nalazi u Republici Hrvatskoj

2. je rezident ili ima mjesto upravljanja u Republici Hrvatskoj ili
3. je osnovana ili ima poslovni nastan prema zakonima Repu­

blike Hrvatske.
(2) Posrednici su obvezni informacije u vezi s prekograničnim 

aranžmanima dostaviti Ministarstvu financija, Poreznoj upravi u 
roku od 30 dana nakon što:

1. sklope aranžman izbjegavanja zajedničkog standarda izvje­
šćivanja ili netransparentnu offshore strukturu koja je dostupna za 
provedbu ili

2. pruže relevantne usluge u odnosu na aranžman izbjegava­
nja zajedničkog standarda izvješćivanja ili netransparentnu offshore 
strukturu.

Informacije o kojima se izvješćuje
Članak 35.t

(1) Ministarstvo financija, Porezna uprava putem automatske 
razmjene informacija dostavlja nadležnim tijelima jurisdikcija po­
rezne rezidentnosti poreznog obveznika o kojem se izvješćuje, s 
obzirom na aranžman o kojem se izvješćuje, sljedeće informacije:

1. imena i adrese sljedećih osoba:
a) osobe koja objavljuje podatke
b) poreznog obveznika o kojem se izvješćuje, uključujući juris­

dikciju i porezni identifikacijski broj porezne rezidentnosti i datum 
rođenja

c) svih osoba koje su posrednici u odnosu na taj aranžman ili 
strukturu (osim osobe koja objavljuje podatke), uključujući svaku 
takvu jurisdikciju porezne rezidentnosti posrednika

2. detalje tog aranžmana izbjegavanja zajedničkog standarda 
izvješćivanja ili netransparentne offshore strukture, uključujući:

a) u odnosu na aranžman izbjegavanja zajedničkog standar­
da izvješćivanja, činjenični opis onih svojstava aranžmana koji su 
izrađeni da bi imali, kojima se trguje kao da imaju ili koji imaju 
učinak zaobilaženja zakonodavstva o zajedničkom standardu iz­
vješćivanja

b) u odnosu na netransparentne offshore strukture, činjenični 
opis onih svojstava koja imaju učinak onemogućavanja preciznog 
određivanja stvarnog vlasnika poreznog obveznika o kojem se izvje­
šćuje ili stvaranja dojma da porezni obveznik o kojem se izvješćuje 
nije stvarni vlasnik pasivnog offshore subjekta i

c) jurisdikciju ili jurisdikcije u kojima su aranžman izbjegava­
nja zajedničkog standarda izvješćivanja ili netransparentna offshore 
struktura na raspolaganju.

(2) Informacije iz stavka 1. ovoga članka odnose se na informa­
cije koje su poznate osobi koja ih prijavljuje, u njezinu su posjedu 
ili se nalaze pod njezinom kontrolom te odražavaju sadržaj koji je 
posrednik prijavio Ministarstvu financija, Poreznoj upravi.

(3) Automatska razmjena informacija iz stavka 1. ovoga članka 
odvija se u roku od tri mjeseca od isteka tromjesečja u kojem su 
informacije o aranžmanu o kojem se izvješćuje dostavljene Mini­
starstvu financija, Poreznoj upravi.«.

»8. identifikacijsku oznaku financijskog računa na koji se upla­
ćuje ili doznačuje naknada, u mjeri u kojoj su te informacije do­
stupne operateru platforme koji izvješćuje, a nadležno tijelo države 
članice ili druge jurisdikcije čiji je prodavatelj o kojem se izvješćuje 
rezident nije obavijestilo nadležna tijela svih ostalih jurisdikcija da 
ne namjerava koristiti identifikacijsku oznaku financijskog računa 
u tu svrhu«.

U točki 10. iza riječi: »državu članicu« dodaju se riječi: »ili dru­
gu jurisdikciju«.

U točki 11. iza riječi: »izvješćuje« dodaju se riječi: »i broj rele­
vantnih aktivnosti u vezi s kojima je plaćena ili pripisana«.

U stavku 2. točki 1. iza riječi: »države članice« dodaju se riječi: 
»ili druge jurisdikcije«.

Stavak 3. mijenja se i glasi:
»(3) Ministarstvo financija, Porezna uprava automatskom raz­

mjenom informacija dostavlja informacije iz stavaka 1. i 2. ovoga 
članka nadležnim tijelima država članica i drugih jurisdikcija koje 
primjenjuju sporazum između nadležnih tijela čija je Republika Hr­
vatska stranka u kojima je prodavatelj o kojem se izvješćuje rezident 
i, ako prodavatelj o kojem se izvješćuje pruža usluge najma nekret­
nina, nadležnom tijelu države članice ili druge jurisdikcije u kojoj 
se nalazi nekretnina.«.

Članak 6.
U članku 35.m stavku 1. iza riječi: »država članica« dodaju se 

riječi: »ili kvalificiranih jurisdikcija izvan Europske unije«.
Iza stavka 1. dodaje se novi stavak 2. koji glasi:
»(2) Ministarstvo financija, Porezna uprava može uputiti za­

htjev za izvješćivanjem operateru platforme koji izvješćuje ako isti 
ne dostavi sve podatke koji su potrebni kako bi Ministarstvo financi­
ja, Porezna uprava ispunilo obvezu automatske razmjene informacija 
iz članka 35.l ovoga Zakona.«.

Dosadašnji stavci 2. do 9. postaju stavci 3. do 10.

Članak 7.
U članku 35.n stavku 5. iza riječi: »državi članici« dodaju se 

riječi: »ili kvalificiranoj jurisdikciji izvan Europske unije«.

Članak 8.
Iza članka 35.p dodaje se odjeljak 7. s člancima 35.r do 35.t i 

naslovima iznad njih koji glase:

»Odjeljak 7. 
Provedba Mnogostranog sporazuma između nadležnih tijela 
o automatskoj razmjeni informacija u vezi s aranžmanima 

izbjegavanja zajedničkog standarda izvješćivanja i 
netransparentnim offshore strukturama

Značenje pojmova
Članak 35.r

Pojmovi iz ovoga poglavlja imaju značenje u skladu s odred­
bama Mnogostranog sporazuma između nadležnih tijela o auto­
matskoj razmjeni informacija u vezi s aranžmanima izbjegavanja 
zajedničkog standarda izvješćivanja i netransparentnim offshore 
strukturama.

Obveza izvješćivanja za posrednike
Članak 35.s

(1) Osoba koja se smatra posrednikom u odnosu na aranžman 
izbjegavanja zajedničkog standarda izvješćivanja ili netransparentnu 
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Članak 2.
Članak 6. mijenja se i glasi:
»(1) U slučaju da jedinice lokalne i područne (regionalne) sa­

mouprave nisu preuzele decentralizirane funkcije iz članka 5. stavka 
3. ovoga Zakona, a imaju za to zakonsku mogućnost, udio za nepre­
uzetu decentraliziranu funkciju raspodjeljuje se u jednakim dijelovi­
ma na ostale preuzete decentralizirane funkcije na području jedinice 
lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave.

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, uspostavom vatrogasne 
mreže jedinicama lokalne samouprave koje nisu preuzele decen­
traliziranu funkciju vatrogastva udio za decentraliziranu funkciju 
vatrogastva od 1,0 % raspodjeljuje se isključivo za financiranje us­
postavljene vatrogasne mreže.«.

Članak 3.
Članak 8. mijenja se i glasi:
»(1) Općine, gradovi i županije čiji je kapacitet ostvarenih po­

reznih prihoda manji od referentne vrijednosti kapaciteta ostvarenih 
poreznih prihoda ostvaruju pravo na sredstva fiskalnog izravnanja.

(2) Kapacitet ostvarenih poreznih prihoda iz stavka 1. ovoga 
članka općine, odnosno grada petogodišnji je prosjek ukupnih pri­
hoda od poreza na dohodak koji bi bio ostvaren na području op­
ćine, odnosno grada uvođenjem najviše propisane stope poreza na 
dohodak koji sadrže i prihode od poreza na dohodak ostvarene od 
najma, zakupa, iznajmljivanja stanova soba i postelja putnicima i 
turistima te imovinskih prava koji bi općina, odnosno grad ostvario 
uvođenjem najvišeg zakonom propisanog iznosa (u daljnjem tekstu: 
koji sadrže maksimalan iznos paušalnog poreza od turizma), po gla­
vi stanovnika pojedine općine, odnosno grada.

(3) Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih priho­
da iz stavka 1. ovoga članka za općine petogodišnji je prosjek uku­
pnih prihoda od poreza na dohodak koji bi bio ostvaren na području 
svih općina uvođenjem najviše propisane stope poreza na dohodak 
koji sadrže i maksimalan iznos paušalnog poreza od turizma, po 
glavi stanovnika svih općina, koji se uvećava za 50 % tako dobivene 
vrijednosti.

(4) Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih priho­
da iz stavka 1. ovoga članka za gradove petogodišnji je prosjek uku­
pnih prihoda od poreza na dohodak koji bi bio ostvaren na području 
svih gradova uvođenjem najviše propisane stope poreza na dohodak 
koji sadrže i maksimalan iznos paušalnog poreza od turizma, po 
glavi stanovnika svih gradova.

(5) Kapacitet ostvarenih poreznih prihoda iz stavka 1. ovoga 
članka županije petogodišnji je prosjek ukupnih prihoda od poreza 
na dohodak koji bi bio ostvaren na području županije uvođenjem 
najviše propisane stope poreza na dohodak koji sadrže i maksimalan 
iznos paušalnog poreza od turizma pomnožen s udjelom koji župa­
nijama pripada na temelju raspodjele prihoda od poreza na dohodak 
propisane člankom 5. stavkom 2. točkom 2. ovoga Zakona, po glavi 
stanovnika pojedine županije.

(6) Referentna vrijednost kapaciteta ostvarenih poreznih priho­
da iz stavka 1. ovoga članka za županije petogodišnji je prosjek uku­
pnih prihoda od poreza na dohodak koji bi bio ostvaren na području 
svih županija uvođenjem najviše propisane stope poreza na dohodak 
koji sadrže i maksimalan iznos paušalnog poreza od turizma po­
množen s udjelom koji županijama pripada na temelju raspodjele 
prihoda od poreza na dohodak propisane člankom 5. stavkom 2. 
točkom 2. ovoga Zakona, po glavi stanovnika svih županija.

(7) Najvišom propisanom stopom poreza na dohodak iz stavaka 
2., 3., 4., 5. i 6. ovoga članka smatra se gornja granica niže stope po­

Članak 9.
U članku 66. stavku 1. točki 1. iza riječi: »u roku,« riječi: »Mi­

nistarstvo financija, Poreznu upravu« brišu se i dodaju se riječi: »ili 
ne podnese točno ili potpuno propisane informacije Ministarstvu 
financija, Poreznoj upravi«.

Točka 9. mijenja se i glasi:
»9. hrvatska izvještajna financijska institucija ako Ministarstvu 

financija, Poreznoj upravi ne dostavi propisane informacije u odnosu 
na sve račune o kojima se izvješćuje ili ne podnese točne ili potpuno 
propisane informacije ili propisane informacije ne dostavi u propi­
sanom roku ili obliku (članak 61. stavci 1., 3. i 4.)«.

ZAVRŠNA ODREDBA
Članak 10.

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u »Na­
rodnim novinama«, osim odredbi članka 1. ovoga Zakona koji stupa 
na snagu 1. siječnja 2024.

Klasa: 022-02/23-01/59
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r. 

1617
Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

ODLUKU
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA 

ZAKONA O FINANCIRANJU JEDINICA LOKALNE I 
PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE
Proglašavam Zakon o izmjenama Zakona o financiranju jedi­

nica lokalne i područne (regionalne) samouprave, koji je Hrvatski 
sabor donio na sjednici 28. rujna 2023.

Klasa: 011-02/23-02/79 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 3. listopada 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.

ZAKON
O IZMJENAMA ZAKONA O FINANCIRANJU 

JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) 
SAMOUPRAVE

Članak 1.
U Zakonu o financiranju jedinica lokalne i područne (regional­

ne) samouprave (»Narodne novine«, br. 127/17., 138/20. i 151/22.) 
u članku 5. stavak 4. mijenja se i glasi:

»(4) Ministarstvo financija, Porezna uprava za troškove obav­
ljanja poslova utvrđivanja, evidentiranja, naplate, nadzora i ovrhe 
poreza na dohodak obračunava naknadu u iznosu od 1 % od ukupno 
naplaćenih prihoda i ona se uplaćuje u državni proračun Republike 
Hrvatske.«.
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U stavku 4. brojka: »2,65« zamjenjuje se brojkom: »5,00«, a 
brojka: »1327,23« zamjenjuju se brojkom: »2500,00«.

Članak 2.
U članku 293. iza stavka 3. dodaje se stavak 4. koji glasi:
»(4) U slučajevima počinjenja kaznenog djela iz stavka 1., 2. 

ili 3. ovoga članka, kada službena osoba zahtijeva ili primi mito, ili 
prihvati ponudu ili obećanje mita, službenom osobom smatra se i 
strani javni službenik. Strani javni službenik je imenovani ili izabra­
ni nositelj zakonodavne, izvršne, upravne ili pravosudne dužnosti 
ili službe Europske unije ili strane države, kao i osoba koja obav­
lja ili joj je izričito ili stvarno povjereno obavljanje poslova javne 
službe za Europsku uniju ili stranu državu, uključujući i za pravnu 
osobu koja je osnovana na temelju javnog prava s ciljem obavljanja 
poslova od javnog interesa ili za poslovni subjekt u kojem strana 
država ima izravni ili neizravni prevladavajući utjecaj, te dužnosnik 
ili službenik međunarodne javne organizacije ili bilo koja osoba koja 
je ovlaštena od strane takve organizacije postupati u ime i za račun 
te organizacije. Strana država uključuje sve razine vlasti te države ili 
organiziranog stranog područja.«.

Članak 3.
U članku 294. iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3. koji glasi:
»(3) U slučajevima počinjenja kaznenog djela iz stavka 1. ili 2. 

ovoga članka, kada se mito ponudi, dade ili obeća službenoj osobi, 
službenom osobom smatra se i strani javni službenik. Strani javni 
službenik je imenovani ili izabrani nositelj zakonodavne, izvršne, 
upravne ili pravosudne dužnosti ili službe Europske unije ili strane 
države, kao i osoba koja obavlja ili joj je izričito ili stvarno povje­
reno obavljanje poslova javne službe za Europsku uniju ili stranu 
državu, uključujući i za pravnu osobu koja je osnovana na temelju 
javnog prava s ciljem obavljanja poslova od javnog interesa ili za 
poslovni subjekt u kojem strana država ima izravni ili neizravni 
prevladavajući utjecaj, te dužnosnik ili službenik međunarodne 
javne organizacije ili bilo koja osoba koja je ovlaštena od strane 
takve organizacije postupati u ime i za račun te organizacije. Stra­
na država uključuje sve razine vlasti te države ili organiziranog 
stranog područja.«.

Dosadašnji stavak 3. postaje stavak 4.

Članak 4.
Članak 339. mijenja se i glasi:
»(1) Tko kao zastupnik u Hrvatskom saboru, Europskom parla­

mentu, zakonodavnom tijelu ili predstavničkom tijelu strane države 
ili međunarodne javne organizacije ili kao vijećnik u predstavnič­
kom tijelu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za­
htijeva ili primi mito ili prihvati ponudu ili obećanje mita za sebe ili 
drugoga kako bi u zakonodavnom ili predstavničkom tijelu glasovao 
na određen način, kaznit će se kaznom zatvora od jedne do osam 
godina.

(2) Kaznom iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se tko zastupni­
ku u Hrvatskom saboru, Europskom parlamentu, u zakonodavnom 
tijelu ili predstavničkom tijelu strane države ili međunarodne javne 
organizacije ili vijećniku u predstavničkom tijelu jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave ponudi, obeća ili dade mito 
namijenjeno toj ili drugoj osobi kako bi u zakonodavnom ili pred­
stavničkom tijelu glasovao na određen način ili tko posreduje pri 
takvom podmićivanju.

(3) Strana država u stavcima 1. i 2. ovoga članka uključuje sve 
razine vlasti te države ili organiziranog stranog područja.«.

reza na dohodak koji općina, odnosno grad može propisati odlukom 
o visini porezne stope.

(8) Kod izračuna referentnih vrijednosti kapaciteta ostvarenih 
poreznih prihoda iz stavaka 4. i 6. ovoga članka isključuje se Grad 
Zagreb.«.

PRIJELAZNA I ZAVRŠNA ODREDBA
Članak 4.

Sredstva koja su u razdoblju od 1. srpnja 2023. do dana stupa­
nja na snagu ovoga Zakona isplaćena na temelju Zakona o financira­
nju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (»Narodne 
novine«, br. 127/17., 138/20. i 151/22.) jedinicama lokalne samo­
uprave koje nisu preuzele decentraliziranu funkciju vatrogastva za 
financiranje vatrogasne mreže raspodjeljuju se u jednakim dijelovi­
ma na ostale preuzete decentralizirane funkcije na području jedinice 
lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave.

Članak 5.
Ovaj Zakon stupa na snagu prvoga dana od dane objave u 

»Narodnim novinama«, osim članka 3. ovoga Zakona koji stupa na 
snagu 1. siječnja 2024.

Klasa: 022-02/23-01/60 
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

1618
Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

ODLUKU
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA I 

DOPUNAMA KAZNENOG ZAKONA
Proglašavam Zakon o izmjenama i dopunama Kaznenog zako­

na, koji je Hrvatski sabor donio na sjednici 28. rujna 2023.
Klasa: 011-02/23-02/80 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 3. listopada 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA  

KAZNENOG ZAKONA
Članak 1.

U Kaznenom zakonu (»Narodne novine«, br. 125/11., 144/12., 
56/15., 61/15. – ispravak, 101/17., 118/18., 126/19., 84/21. i 114/22.) 
u članku 42. stavak 1. mijenja se i glasi:

»(1) Novčana kazna izriče se u dnevnim iznosima. Ona ne može 
biti manja od trideset niti veća od tristo šezdeset dnevnih iznosa, 
osim kad je novčana kazna od pet stotina dnevnih iznosa izričito 
propisana ovim Zakonom ili za kaznena djela počinjena iz koristo­
ljublja, kad se može izreći do tisuću dnevnih iznosa.«.
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pravna se osoba može kazniti novčanom kaznom od 5000,00 do 
10.000.000,00 eura.

(2) Ako je za kazneno djelo propisana kazna zatvora s poseb­
nom najvećom mjerom od pet godina zatvora, pravna se osoba može 
kazniti novčanom kaznom od 10.000,00 do 15.000.000,00 eura.

(3) Ako je za kazneno djelo propisana kazna zatvora s poseb­
nom najvećom mjerom od deset godina zatvora, pravna se osoba 
može kazniti novčanom kaznom od 15.000,00 do 20.000.000,00 
eura.

(4) Ako je za kazneno djelo propisana kazna zatvora s poseb­
nom najvećom mjerom od petnaest godina zatvora ili teža kazna, 
pravna se osoba može kazniti novčanom kaznom od 20.000,00 do 
25.000.000,00 eura.

(5) Ako se kaznama iz stavaka 1. do 4. ovoga članka svrha kaž­
njavanja ne bi ostvarila, pravna osoba može se kazniti novčanom 
kaznom u iznosu do 10 % ukupnoga godišnjeg prihoda pravne oso­
be ostvarenog u poslovnoj godini koja prethodi godini donošenja 
presude.«.

Članak 4.
U članku 13. stavku 2. broj: »6636,14« zamjenjuje se brojem: 

»20.000,00«.

Članak 5.
Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 022-02/23-01/77
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

1620
Na temelju članka 81. Ustava Republike Hrvatske i članka 14. 

stavka 3. Zakona o izborima zastupnika u Hrvatski sabor (»Narodne 
novine«, br. 116/99., 109/00., 53/03., 44/06., 19/07., 20/09., 145/10., 
24/11., 93/11., 19/15., 66/15., 104/15. i 98/19.) Hrvatski sabor na 
sjednici 28. rujna 2023. donio je

O D L U K U
O PRESTANKU MIROVANJA ZASTUPNIČKOG 

MANDATA ZASTUPNIKA I PRESTANKU 
OBNAŠANJA ZASTUPNIČKE DUŽNOSTI 

ZAMJENIKA ZASTUPNIKA U HRVATSKOM 
SABORU

Dana 28. rujna 2023. prestaje mirovanje zastupničkog mandata 
zastupnika IVANA RADIĆA.

Dana 28. rujna 2023. zastupničku dužnost zamjenika zastupni­
ka prestaje obnašati GORAN IVANOVIĆ.

Klasa: 021-05/23-01/8
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

Članak 5.
Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 022-02/23-01/76 
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r. 

1619
Na temelju članka 89. Ustava Republike Hrvatske, donosim

ODLUKU
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA I 

DOPUNI ZAKONA O ODGOVORNOSTI PRAVNIH 
OSOBA ZA KAZNENA DJELA

Proglašavam Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o odgovor­
nosti pravnih osoba za kaznena djela, koji je Hrvatski sabor donio 
na sjednici 28. rujna 2023.

Klasa: 011-02/23-02/81 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 3. listopada 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O 

ODGOVORNOSTI PRAVNIH OSOBA ZA  
KAZNENA DJELA

Članak 1.
U Zakonu o odgovornosti pravnih osoba za kaznena djela (»Na­

rodne novine«, br. 151/03., 110/07., 45/11., 143/12. i 114/22.) članak 
3. mijenja se i glasi:

»(1) Pravna osoba kaznit će se za kazneno djelo odgovorne oso­
be ako se njime povređuje neka dužnost pravne osobe ili je njime 
pravna osoba ostvarila ili trebala ostvariti korist za sebe ili drugoga.

(2) Pod uvjetima iz stavka 1. ovoga članka pravna osoba kaznit 
će se za kazneno djelo odgovorne osobe kojoj je povjereno obavljanje 
poslova iz područja djelovanja pravne osobe i ako je do počinjenja 
kaznenog djela došlo zbog propuštanja nadzora ili kontrole od stra­
ne odgovorne osobe koja vodi poslove pravne osobe.

(3) Pod uvjetima iz stavaka 1. i 2. ovoga članka pravna osoba 
kaznit će se za kaznena djela propisana Kaznenim zakonom i dru­
gim zakonima u kojima su propisana kaznena djela.«.

Članak 2.
U članku 4. iza riječi: »joj je« dodaju se riječi: »na bilo kojoj 

razini«.

Članak 3.
Članak 10. mijenja se i glasi:
»(1) Ako je za kazneno djelo propisana novčana kazna ili kaz­

na zatvora s posebnom najvećom mjerom od jedne godine zatvora, 
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O D L U K U
O IZBORU ČLANICE I PRESTANKU MANDATA 

ČLANA ODBORA ZA ZDRAVSTVO I SOCIJALNU 
POLITIKU HRVATSKOGA SABORA

I.
Za članicu Odbora za zdravstvo i socijalnu politiku Hrvatskoga 

sabora bira se NADA MURGANIĆ.

II.
Dana 20. rujna 2023. dužnost člana Odbora za zdravstvo i 

socijalnu politiku Hrvatskoga sabora prestao je obnašati HRVOJE 
ŠIMIĆ, zbog prestanka zastupničkog mandata.

III.
Ova Odluka objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu danom donošenja.
Klasa: 021-04/23-03/19
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

1624
Na temelju članka 81. Ustava Republike Hrvatske i članaka 46. 

i 88. Poslovnika Hrvatskoga sabora, Hrvatski sabor na sjednici 28. 
rujna 2023. donio je

O D L U K U
O RAZRJEŠENJU ČLANA I IZBORU ČLANICE 

ODBORA ZA OBITELJ, MLADE I SPORT 
HRVATSKOGA SABORA

I.
Razrješuje se član Odbora za obitelj, mlade i sport Hrvatskoga 

sabora IVAN BUDALIĆ.

II.
Za članicu Odbora za obitelj, mlade i sport Hrvatskoga sabora 

bira se ANAMARIJA BLAŽEVIĆ.

III.
Ova Odluka objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu danom donošenja.
Klasa: 021-04/23-03/20
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

1625
Na temelju članka 81. Ustava Republike Hrvatske i članaka 46. 

i 90. Poslovnika Hrvatskoga sabora, Hrvatski sabor na sjednici 28. 
rujna 2023. donio je

1621
Na temelju članka 81. Ustava Republike Hrvatske i članaka 10., 

11. i 42.  stavka 2. Zakona o izborima zastupnika u Hrvatski sa­
bor (»Narodne novine«, br. 116/99., 109/00., 53/03., 44/06., 19/07., 
20/09., 145/10., 24/11., 93/11., 19/15., 66/15., 104/15. i 98/19.) Hr­
vatski sabor na sjednici 28. rujna 2023. donio je

ODLUKU
O PRESTANKU ZASTUPNIČKOG MANDATA 

ZASTUPNIKA I POČETKU OBNAŠANJA 
ZASTUPNIČKE DUŽNOSTI ZAMJENIKA 
ZASTUPNIKA U HRVATSKOM SABORU

Dana 20. rujna 2023. prestao je zastupnički mandat zastupnika  
HRVOJA ŠIMIĆA zbog smrti.

Danom donošenja ove Odluke zastupničku dužnost zamjenika 
zastupnika počinje obnašati GORAN IVANOVIĆ.

Klasa: 021-05/23-03/9
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r. 

1622
Na temelju članka 81. Ustava Republike Hrvatske i članaka 46. 

i 70. Poslovnika Hrvatskoga sabora, Hrvatski sabor na sjednici 28. 
rujna 2023. donio je

ODLUKU
O RAZRJEŠENJU I IZBORU ČLANA ODBORA 
ZA UNUTARNJU POLITIKU I NACIONALNU 

SIGURNOST HRVATSKOGA SABORA
I.

Razrješuje se član Odbora za unutarnju politiku i nacionalnu 
sigurnost Hrvatskoga sabora IVAN BUDALIĆ.

II.
Za člana Odbora za unutarnju politiku i nacionalnu sigurnost 

Hrvatskoga sabora bira se ANTE DEUR.

III.
Ova Odluka objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu danom donošenja.
Klasa: 021-04/23-03/21
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r. 

1623
Na temelju članka 81. Ustava Republike Hrvatske i članaka 46. 

i 86. Poslovnika Hrvatskoga sabora, Hrvatski sabor na sjednici 28. 
rujna 2023. donio je
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– mr. sc. KREŠIMIR DRAGIĆ, član i tajnik Državnog povjeren­
stva iz Ministarstva financija

– NATAŠA VEŠLIGAJ, članica iz Ministarstva financija
– SANJA KRNIĆ BASTAĆ, članica iz Ministarstva poljoprivrede
– MIRO MACAN, član iz Ministarstva gospodarstva i održivog 

razvoja
mr. sc. JASNA DIVIĆ, članica iz Ministarstva mora, prometa i 

infrastrukture
– DAVORIN ORŠANIĆ, član iz Ministarstva prostornoga ure­

đenja, graditeljstva i državne imovine
– KREŠIMIR FRANČIĆ, član iz osiguravajućeg društva.

II.
Ova Odluka objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu danom donošenja.
Klasa: 021-04/23-07/30
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR

Predsjednik 
Hrvatskoga sabora 

Gordan Jandroković, v. r.

PREDSJEDNIK REPUBLIKE 
HRVATSKE

1628
Na temelju odredbe članka 24. Zakona o vanjskim poslovi­

ma (»Narodne novine« broj 48/96, 72/13, 127/13, 39/18 i 98/19) i 
točke III. podtočke 4. Odluke Vlade Republike Hrvatske o postup­
ku osnivanja diplomatskih misija i konzularnih ureda Republike 
Hrvatske u inozemstvu i postupku postavljanja i opoziva šefova 
diplomatskih misija i konzularnih ureda Republike Hrvatske u 
inozemstvu od 5. siječnja 2012., a na prijedlog Vlade Republike 
Hrvatske, donosim 

O D L U K U
O OPOZIVU POČASNOG KONZULA REPUBLIKE 

HRVATSKE U KRALJEVINI DANSKOJ, SA 
SJEDIŠTEM U AALBORGU

PETER I. MOESGAARD SØRENSEN opoziva se dužnosti poča­
snog konzula Republike Hrvatske u Kraljevini Danskoj, sa sjedištem 
u Aalborgu i konzularnim ovlastima nad konzularnim područjem 
koje obuhvaća područje sjevernog Jutlanda.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Klasa: 020-02/23-05/12 
Urbroj: 71-10-01/1-23-2 
Zagreb, 20. rujna 2023.

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.

ODLUKU
O IZBORU ČLANICE ODBORA ZA HRVATE IZVAN 

REPUBLIKE HRVATSKE HRVATSKOGA SABORA
I.

Za članicu Odbora za Hrvate izvan Republike Hrvatske Hrvat­
skoga sabora bira se IVANA POSAVEC KRIVEC.

II.
Ova Odluka objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu danom donošenja.
Klasa: 021-04/23-03/18
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

1626
Na temelju članka 81. Ustava Republike Hrvatske i članka 76. 

Poslovnika Hrvatskoga sabora, Hrvatski sabor na sjednici 28. rujna 
2023. donio je

ODLUKU
O IMENOVANJU ČLANA ODBORA ZA 

GOSPODARSTVO HRVATSKOGA SABORA
I.

Za člana Odbora za gospodarstvo Hrvatskoga sabora iz reda 
predstavnika Hrvatske obrtničke komore imenuje se DALIBOR 
KRATOHVIL.

II.
Ova Odluka objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu danom donošenja.
Klasa: 021-04/23-07/27
Zagreb, 28. rujna 2023.

HRVATSKI SABOR
Predsjednik 

Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, v. r.

1627
Na temelju članka 81. Ustava Republike Hrvatske i članka 9. 

Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda 
(»Narodne novine«, br. 16/19.) Hrvatski sabor na sjednici 28. rujna 
2023. donio je

ODLUKU
O IMENOVANJU ČLANOVA DRŽAVNOG 

POVJERENSTVA ZA PROCJENU ŠTETA OD 
PRIRODNIH NEPOGODA

I.
Za članove Državnog povjerenstva za procjenu šteta od prirod­

nih nepogoda imenuju se:
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– MIRELA FUČKAR
– IVAN MILJAK
– IVAN LAKOŠ
– ANA LOVRIĆ.
Klasa: 080-02/23-01/51
Urbroj: 50301-15/07-23-02
Zagreb, 21. rujna 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

MINISTARSTVO UNUTARNJIH 
POSLOVA

1631
Na temelju članka 103. stavka 2. Zakona o policijskim poslo­

vima i ovlastima (»Narodne novine«, br. 76/09., 92/14. i 70/19.) i 
članka 38. stavka 3. Zakona o sustavu državne uprave (»Narodne 
novine«, br. 66/19) ministar unutarnjih poslova, uz prethodnu su­
glasnost ministra vanjskih i europskih poslova, donosi

P RA VI L N I K
O DOPUNAMA PRAVILNIKA  

O NAČINU POSTUPANJA POLICIJSKIH 
SLUŽBENIKA

Članak 1.
U Pravilniku o načinu postupanja policijskih službenika (»Na­

rodne novine«, br. 20/22 i 37/23) iza članka 1. dodaje se članak 1.a 
koji glasi:

»Članak 1.a
Ovim Pravilnikom u hrvatsko zakonodavstvo preuzima se Di­

rektiva (EU) 2017/541 Europskog parlamenta i Vijeća od 15. ožuj­
ka 2017. o suzbijanju terorizma i zamjeni Okvirne odluke Vijeća 
2002/475/PUP i o izmjeni Odluke Vijeća 2005/671/PUP (SL L 88/6, 
31. 3. 2017.).«.

Članak 2.
U članku 170. iza stavka 5. dodaje se stavak 6. koji glasi:
»(6) U slučaju terorističkog napada, policija će odmah po sa­

znanju za teroristički napad obavijestiti nadležna tijela za podršku 
žrtvama radi pružanja potrebne podrške i pomoći, od trenutka te­
rorističkog napada pa sve dok je to potrebno, a način izvješćivanja 
utvrdit će se protokolom o suradnji nadležnih tijela.«.

Članak 3.
 Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 011-02/23-01/332
Urbroj: 511-01-152-23-11
Zagreb, 25. rujna 2023.

Ministar 
dr. sc. Davor Božinović, v. r.

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
1629

Na temelju članka 31. stavka 4. Zakona o Vladi Republike Hr­
vatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. i 
80/22.) i članka 25. stavaka 1. i 3. Uredbe o unutarnjem ustrojstvu 
Stalnog predstavništva Republike Hrvatske pri Europskoj uniji i pri 
Europskoj zajednici za atomsku energiju, sa sjedištem u Bruxellesu 
(»Narodne novine«, broj 88/13.), Vlada Republike Hrvatske je na 
sjednici održanoj 21. rujna 2023. donijela

RJEŠENJE
O IMENOVANJU ZAMJENICE STALNE 

PREDSTAVNICE REPUBLIKE HRVATSKE PRI 
EUROPSKOJ UNIJI I PRI EUROPSKOJ ZAJEDNICI 

ZA ATOMSKU ENERGIJU, SA SJEDIŠTEM 
U BRUXELLESU I PREDSTAVNICE VLADE 

REPUBLIKE HRVATSKE U ODBORU STALNIH 
PREDSTAVNIKA VLADA DRŽAVA ČLANICA 

PRI EUROPSKOJ UNIJI U SASTAVU ZAMJENIKA 
STALNIH PREDSTAVNIKA (COREPER I)

Imenuje se PAULA LETUNIĆ zamjenicom stalne predstavnice 
Republike Hrvatske pri Europskoj uniji i pri Europskoj zajednici za 
atomsku energiju, sa sjedištem u Bruxellesu i predstavnicom Vla­
de Republike Hrvatske u Odboru stalnih predstavnika vlada država 
članica pri Europskoj uniji u sastavu zamjenika stalnih predstavnika 
(COREPER I), s danom 1. listopada 2023., za razdoblje od četiri 
godine.

Klasa: UP/I 080-02/23-01/70
Urbroj: 50301-15/07-23-02
Zagreb, 21. rujna 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1630
Na temelju članka 31. stavka 4. Zakona o Vladi Republike 

Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. 
i 80/22.), članka 35. stavka 3. točke 1. Zakona o ustanovama (»Na­
rodne novine«, br. 76/93., 29/97., 47/99., 35/08., 127/19. i 151/22.) i 
članka 7. stavka 3. Rješenja Ministarstva pravosuđa i uprave o osni­
vanju Centra za mirno rješavanje sporova, klasa: 700-03/23-02/39, 
urbroj: 514-03-02-01/01-23-20, od 24. srpnja 2023. i urbroj: 514-03-
02/01-23-23, od 28. srpnja 2023., Vlada Republike Hrvatske je na 
sjednici održanoj 21. rujna 2023. donijela

RJEŠENJE
O IMENOVANJU ČLANOVA UPRAVNOG VIJEĆA 

CENTRA ZA MIRNO RJEŠAVANJE SPOROVA
Za članove Upravnog vijeća Centra za mirno rješavanje sporova 

iz reda predstavnika ministarstva nadležnog za poslove pravosuđa 
imenuju se:
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Članak 3.
Do uspostave zajedničke harmonizirane referentne metode 

Europske unije za dokazivanje indikatora butoksibenzena odnosno 
proizvoda ACCUTRACETM PLUS u dizelskom gorivu, indikator bu­
toksibenzen odnosno proizvod ACCUTRACETM PLUS određuje se 
odgovarajućom metodom u akreditiranom laboratoriju.

Članak 4.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«, osim članka 1. koji stupa na snagu 19. si­
ječnja 2024.

Klasa: 011-02/23-01/36
Urbroj: 513-02-1710-23-9
Zagreb, 13. rujna 2023.

Ministar financija 
dr. sc. Marko Primorac, v. r.

1633
Na temelju članka 100. stavka 6. Zakona o trošarinama (»Na­

rodne novine«, br. 106/18., 121/19. i 144/21.) ministar financija 
donosi

P RA VI L N I K
O IZMJENAMA PRAVILNIKA O TROŠARINAMA

Članak 1.
U Pravilniku o trošarinama (»Narodne novine«, br. 1/19., 1/20. 

i 22/22.) u članku 18. stavku 2. riječi: »60.000,00 kuna« zamjenjuju 
se riječima: »8.000,00 eura«.

Članak 2.
U članku 21. stavku 8. riječi: »60.000,00 kuna« zamjenjuju se 

riječima: »8.000,00 eura«.
Stavak 10. briše se.
Dosadašnji stavak 11. postaje stavak 10.

Članak 3.
U članku 23. stavak 3. briše se.

Članak 4.
U članku 24. stavku 1. riječ: »kunama« zamjenjuje se riječju: 

»euru«.

Članak 5.
U članku 59. stavku 1. riječi: »Provedbenoj uredbi Komisi­

je (EU) 2021/2266 od 17. prosinca 2021. o utvrđivanju pravila za 
primjenu Direktive Vijeća 92/83/EEZ u pogledu certificiranja i 
samocertificiranja samostalnih malih proizvođača alkoholnih pića 
za potrebe trošarina (SL L 455, 20. 12. 2021., str. 26.)« zamjenjuju 
se riječima: »Provedbenoj uredbi Komisije (EU) 2021/2266 od 17. 
prosinca 2021. o utvrđivanju pravila za primjenu Direktive Vijeća 
92/83/EEZ u pogledu certificiranja i samocertificiranja samostalnih 
malih proizvođača alkoholnih pića za potrebe trošarina (SL L 455, 
20. 12. 2021., str. 26.), kako je izmijenjena Provedbenom uredbom 
Komisije (EU) 2023/157 od 23. siječnja 2023. o izmjeni Provedbene 
uredbe (EU) 2021/2266 u pogledu upućivanja na certifikat i samo­
certificiranja samostalnih malih proizvođača alkoholnih pića u elek­
troničkom pojednostavnjenom trošarinskom dokumentu (SL L 22, 
24. 1. 2023., str. 12. – 14.)«.

MINISTARSTVO FINANCIJA
1632

Na temelju članka 103. stavka 9. i članka 106. stavka 6. Zakona 
o trošarinama (»Narodne novine«, br. 106/18., 121/19. i 144/21.) mi­
nistar financija, uz suglasnost ministra nadležnog za poslove mora, 
donosi

PRAVILNIK
O IZMJENI PRAVILNIKA O UVJETIMA 

 I NAČINU OSLOBOĐENJA OD PLAĆANJA 
TROŠARINE NA ENERGENTE KOJI SE KORISTE 

KAO POGONSKO GORIVO  
ZA PLOVIDBU

Članak 1.
U Pravilniku o uvjetima i načinu oslobođenja od plaćanja tro­

šarine na energente koji se koriste kao pogonsko gorivo za plovidbu 
(»Narodne novine«, broj 1/19.) u članku 5. stavci 1. i 2. mijenjaju 
se i glase:

»(1) Dizelsko gorivo koje se koristi kao pogonsko gorivo za 
plovidbu iz članka 105. stavka 1. točke 2. Zakona mora biti obojano 
plavom bojom C.I. Solvent Blue 35 ili C.I. Solvent Blue 79 ili C.I. Sol­
vent Blue 98, te mora biti označeno propisanim indikatorom. Plavi 
dizel mora sadržavati indikatore:

1. butoksibenzen (registarski broj CAS (Chemical Abstracts 
Service) 1126-79-0) u količini ne manjoj od 9,5 mg/l, a ne većoj od 
14,25 mg/l, a što odgovara količini proizvoda ACCUTRACE™ PLUS 
ne manjoj od 12,5 mg/l, a ne većoj od 18,75 mg/l, u skladu s Pro­
vedbenom odlukom Komisije (EU) 2022/197 od 17. siječnja 2022. o 
utvrđivanju zajedničkog fiskalnog sredstva za označavanje plinskih 
ulja i kerozina (SL L 31, 14. 2. 2022., str. 52. – 54.) i

2. C.I. Solvent Yellow 124 (N-etil-N-[2 – (1-izobutoksietoksi)
etil]- 4-(fenilazo)anilin) u količini ne manjoj od 6,0 mg/l, a ne većoj 
od 9,0 mg/l.

(2) Količina i prisutnost indikatora iz stavka 1. ovoga članka 
određuje se prema harmoniziranoj referentnoj metodi Europske uni­
je za dokazivanje Euromarkera (Solvent Yellow 124 / ACCUTRACE™ 
PLUS) u dizelskom gorivu.«.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 2.
Od dana stupanja na snagu ovoga Pravilnika do 18. siječnja 

2024. godine dizelsko gorivo koje se koristi kao pogonsko gorivo za 
plovidbu iz članka 105. stavka 1. točke 2. Zakona uz indikator C.I. 
Solvent Yellow 124 (N-etil-N-[2 – (1-izobutoksietoksi)etil]- 4-(fe­
nilazo)anilin) u količini ne manjoj od 6,0 mg/l, a ne većoj od 9,0 
mg/l, može se označavati i butoksibenzenom (registarski broj CAS 
(Chemical Abstracts Service) 1126-79-0) u količini ne manjoj od 9,5 
mg/l, a ne većoj od 14,25 mg/l, a što odgovara količini proizvoda 
ACCUTRACETM PLUS ne manjoj od 12,5 mg/l, a ne većoj od 18,75 
mg/l, u skladu s Provedbenom odlukom Komisije (EU) 2022/197 
od 17. siječnja 2022. o utvrđivanju zajedničkog fiskalnog sredstva 
za označavanje plinskih ulja i kerozina (SL L 31, 14. 2. 2022., str. 
52. – 54.).
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Članak 8.
U članku 120. stavku 3. riječi: »100,00 kuna« zamjenjuju se ri­

ječima: »20,00 eura«.
U stavku 4. riječi: »200,00 kuna« zamjenjuju se riječima: »40,00 

eura«.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 9.

Obrazac Prilog 61 – Obrazac O-NK – Obavijest o namje­
ravanom unosu/otpremi energenata te duhanske sirovine prema 
članku 115. stavku 13. Zakona o trošarinama zamjenjuje se no­
vim Obrascem O-NK koji je tiskan uz ovaj Pravilnik i njegov je 
sastavni dio.

Članak 10.
Od dana stupanja na snagu ovoga Pravilnika do 18. siječnja 

2024. godine loživo ulje uz indikator C.I. Solvent Yellow 124 
(N-etil-N-[2 – (1-izobutoksietoksi)etil]- 4-(fenilazo)anilin) u 
količini ne manjoj od 6,0 mg/l, a ne većoj od 9,0 mg/l, može 
se označavati i butoksibenzenom (registarski broj CAS (Chemi­
cal Abstracts Service) 1126-79-0) u količini ne manjoj od 9,5 
mg/l, a ne većoj od 14,25 mg/l, a što odgovara količini proizvoda 
ACCUTRACETM PLUS ne manjoj od 12,5 mg/l, a ne većoj od 
18,75 mg/l, u skladu s Provedbenom odlukom Komisije (EU) 
2022/197 od 17. siječnja 2022. o utvrđivanju zajedničkog fiskal­
nog sredstva za označavanje plinskih ulja i kerozina (SL L 31, 
14. 2. 2022., str. 52. – 54.).

Članak 11.
Do uspostave zajedničke harmonizirane referentne metode 

Europske unije za dokazivanje indikatora butoksibenzena od­
nosno proizvoda ACCUTRACETM PLUS u dizelskom gorivu, in­
dikator butoksibenzen odnosno proizvod ACCUTRACETM PLUS 
određuje se odgovarajućom metodom u akreditiranom labora­
toriju.

Članak 12.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«, osim članka 6. koji stupa na snagu 19. si­
ječnja 2024.

Klasa: 011-02/23-01/34
Urbroj: 513-02-1710-23-6
Zagreb, 13. rujna 2023.

Ministar financija 
dr. sc. Marko Primorac, v. r.

Članak 6.
U članku 90. stavci 1. i 2. mijenjaju se i glase:
»(1) Dizelska goriva obuhvaćena tarifnim oznakama 2710 19 41 

– 2710 19 49 koja se koriste kao gorivo za namjenu grijanja moraju 
biti obojena crvenom bojom (C.I. Solvent Red 19) u količini koja je 
vidljiva golim okom i moraju sadržavati indikatore:

1. butoksibenzen (registarski broj CAS (Chemical Abstracts 
Service) 1126-79-0) u količini ne manjoj od 9,5 mg/l, a ne većoj od 
14,25 mg/l, a što odgovara količini proizvoda ACCUTRACETM PLUS 
ne manjoj od 12,5 mg/l, a ne većoj od 18,75 mg/l, u skladu s Pro­
vedbenom odlukom Komisije (EU) 2022/197 od 17. siječnja 2022. o 
utvrđivanju zajedničkog fiskalnog sredstva za označavanje plinskih 
ulja i kerozina (SL L 31, 14. 2. 2022., str. 52. – 54.) i

2. C.I. Solvent Yellow 124 (N-etil-N-[2 – (1-izobutoksietoksi)
etil]- 4-(fenilazo)anilin) u količini ne manjoj od 6,0 mg/l, a ne većoj 
od 9,0 mg/l.

Crvena boja (C.I. Solvent Red 19) daje vizualnu razliku između 
dizelskog goriva za namjene grijanja (u daljnjem tekstu: loživo ulje) 
i dizelskog goriva za pogon.

(2) Količina i prisutnost indikatora iz stavka 1. ovoga članka 
određuje se prema harmoniziranoj referentnoj metodi Europske uni­
je za dokazivanje Euromarkera (Solvent Yellow 124 / ACCUTRACETM  
PLUS) u dizelskom gorivu.«.

Članak 7.
Članak 98. mijenja se i glasi:
»(1) U slučaju da osoba iz članka 97. stavka 1. ovoga Pravilnika 

nije postupila u skladu s člankom 116. Zakona, osobe koje obavljaju 
isključivo djelatnost prijevoza energenata i proizvoda iz članka 115. 
stavka 1. i duhanske sirovine iz članka 115. stavka 2. Zakona dužne 
su najkasnije 24 sata prije unosa u Republiku Hrvatsku ili otpreme 
iz Republike Hrvatske, podnijeti obavijest Trošarinskom uredu za 
vezu elektroničkom poštom na adresu: ELO@carina.hr popunjava­
njem Obrasca O-PL odnosno Obrasca O-PD.

(2) Osobe koje obavljaju isključivo djelatnost prijevoza ener­
genata i proizvoda iz članka 115. stavka 1. i duhanske sirovine iz 
članka 115. stavka 2. Zakona dužne su najkasnije 24 sata prije na­
mjeravanog prijevoza preko teritorija Republike Hrvatske podnijeti 
obavijest Carinskoj upravi – Trošarinskom uredu za vezu i nadlež­
nom graničnom carinskom uredu odnosno robno graničnom prije­
lazu elektroničkom poštom popunjavanjem Obrasca O-Najava kreta­
nja koji je tiskan u Prilogu 61 ovoga Pravilnika i njegov je sastavni 
dio. Obavijest se podnosi na adrese e-pošte dostupne na mrežnim 
stranicama Carinske uprave.

(3) Uz obavijest iz stavka 2. ovoga članka u privitku elektro­
ničke poruke se dostavlja preslika međunarodnog tovarnog lista ili 
druga odgovarajuća prijevozna isprava ovisno o načinu prijevoza 
robe.«.
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1634
Na temelju članka 103. stavka 9. i članka 106. stavka 6. Zakona o trošarinama (»Narodne novine«, br. 106/18., 121/19. i 144/21.) ministar 

financija, uz suglasnost ministrice poljoprivrede, donosi
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životinja, minimalni broj grla za koje se može ostvariti pravo na 
potrošnju plavog dizela iznosi jedan, osim kod konja gdje minimalni 
broj grla iznosi tri.

(3) Korisnik iz stavka 2. ovoga članka može ostvariti dodatno 
pravo na potrošnju ukoliko je u tekućoj godini podnio zahtjev za 
izravnu potporu po površini, za mliječne krave, krave dojilje, ra­
splodne krmače, koze i ovce, te ugrožene izvorne pasmine domaćih 
životinja. Dodatno pravo ostvaruje se samo za pozitivnu razliku u 
broju hektara poljoprivrednih površina, u broju mliječnih krava, 
krava dojilja, rasplodnih krmača, koza i ovaca te izvornih pasmina 
domaćih životinja za koje je podnio zahtjev za izravnu potporu u 
tekućoj godini u odnosu na stanje u zahtjevu iz prethodne godine 
ili ako u tekućoj godini prvi put podnosi zahtjev za izravnu potporu 
po poljoprivrednoj površini ili za stoku.

(4) Korisnik iz stavka 1. podstavka 2. ovoga članka može ostva­
riti pravo na potrošnju plavog dizela, temeljem:

– broja razvrstanih grla na liniji klanja te izvezenih grla tovlje­
nika koje korisnik ima evidentirana u razdoblju od 1. siječnja do 31. 
prosinca prethodne godine u evidencijama koje vodi Ministarstvo 
poljoprivrede. Minimalni broj grla za koja se može ostvariti pravo 
na potrošnju plavog dizela iznosi 50

– broja grla kopitara koje korisnik ima evidentirana na dan 31. 
prosinca prethodne godine u evidencijama koje vodi Ministarstvo 
poljoprivrede i/ili ovlaštena ustanova. Minimalni broj grla za koja se 
može ostvariti pravo na potrošnju plavog dizela iznosi tri

– broja selećih jedinica koje korisnik ima evidentirana na dan 
31. prosinca prethodne godine u evidencijama koje vodi Ministar­
stvo poljoprivrede i/ili pravni subjekt kojem je sukladno posebnim 
propisima povjereno vođenje evidencije pčelara i pčelinjaka u Re­
publici Hrvatskoj. Seleću jedinicu čini 30 pčelinjih zajednica pred­
viđenih za seljenje ili

– broja brojlera, pura, pataka i gusaka ‘ante mortem’ koje ko­
risnik ima evidentirane u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 
prethodne godine u evidencijama koje vodi Ministarstvo poljopri­
vrede te broja kokoši nesilica evidentiranog u Upisniku kokoši ne­
silica, kojeg vodi Ministarstvo poljoprivrede, na dan 31. prosinca 
prethodne godine. Minimalni broj brojlera, pura, pataka i gusaka za 
koje se može ostvariti pravo na potrošnju plavog dizela iznosi 500, 
a kokoši nesilica 350.

(5) Agencija za plaćanja za obračun prava na potrošnju plavog 
dizela iz stavka 4. ovoga članka koristi podatke iz evidencija koje 
vodi Ministarstvo poljoprivrede i/ili ovlaštena ustanova, i/ili prav­
ni subjekt kojem je sukladno posebnom propisu povjereno vođenje 
evidencije. Prava na potrošnju plavog dizela obračunata po jednom 
grlu sukladno stavcima 2. i 5. ovoga članka ne zbrajaju se.

(6) Količine plavog dizela iz stavka 2. i 4. ovoga članka po 
korisniku obračunat će Agencija za plaćanja do 15. siječnja tekuće 
godine, a količine plavog dizela temeljem utvrđenih dodatnih pra­
va iz stavka 3. ovoga članka po korisniku obračunat će Agencija za 
plaćanja do 30. rujna tekuće godine.«.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 3.

(1) Obrazac Prilog 1. – POKAZATELJI PRAVA NA GODIŠNJU 
POTROŠNJU PLAVOG DIZELA ZA NAMJENE U POLJOPRIVREDI 
zamjenjuje se novim Prilogom 1. koji je tiskan uz ovaj Pravilnik i 
njegov je sastavni dio.

(2) Obrazac Prilog 2. – POKAZATELJI PRAVA NA GODIŠNJU 
POTROŠNJU PLAVOG DIZELA ZA NAMJENE U POLJOPRIVREDI 
briše se.

PRAVILNIK
O IZMJENAMA PRAVILNIKA O PRIMJENI 

ZAKONA O TROŠARINAMA KOJI SE ODNOSI NA 
PLAVI DIZEL ZA NAMJENE U POLJOPRIVREDI, 

RIBOLOVU, AKVAKULTURI TE NA POVRAT 
PLAĆENE TROŠARINE NA BEZOLOVNI MOTORNI 

BENZIN ZA NAMJENE U RIBOLOVU
Članak 1.

U Pravilniku o primjeni Zakona o trošarinama koji se odnosi 
na plavi dizel za namjene u poljoprivredi, ribolovu, akvakulturi te na 
povrat plaćene trošarine na bezolovni motorni benzin za namjene u 
ribolovu (»Narodne novine« br. 1/19., 80/20. i 125/22.) u članku 2. 
stavci 1. i 2. mijenjaju se i glase:

»(1) Dizelsko gorivo koje se koristi za namjene u poljoprivredi, 
ribolovu i akvakulturi iz članka 103. stavaka 1. i 2. Zakona mora 
biti obojano plavom bojom C.I. Solvent Blue 35 ili Solvent Blue 79 
ili Solvent Blue 98, te mora biti označeno propisanim indikatorom. 
Plavi dizel mora sadržavati indikatore:

1. butoksibenzen (registarski broj CAS (Chemical Abstracts 
Service) 1126-79-0) u količini ne manjoj od 9,5 mg/l, a ne većoj od 
14,25 mg/l, a što odgovara količini proizvoda ACCUTRACETM PLUS 
ne manjoj od 12,5 mg/l, a ne većoj od 18,75 mg/l, u skladu s Pro­
vedbenom odlukom Komisije (EU) 2022/197 od 17. siječnja 2022. o 
utvrđivanju zajedničkog fiskalnog sredstva za označavanje plinskih 
ulja i kerozina (SL L 31, 14. 2. 2022., str. 52. – 54.) i

2. C.I. Solvent Yellow 124 (N-etil-N-[2 – (1-izobutoksietoksi)
etil]– 4-(fenilazo)anilin) u količini ne manjoj od 6,0 mg/l, a ne većoj 
od 9,0 mg/l.

(2) Količina i prisutnost indikatora iz stavka 1. ovoga članka 
određuje se prema harmoniziranoj referentnoj metodi Europske 
unije za dokazivanje Euromarkera (Solvent Yellow 124 / ACCU­
TRACETM PLUS) u dizelskom gorivu.«.

Članak 2.
Naslov iznad članka 8. i članak 8. mijenjaju se i glase:

»Način dodjele prava na potrošnju plavog dizela za namjene 
u poljoprivredi

Članak 8.
(1) Za namjene u poljoprivredi pravo na potrošnju plavog di­

zela ostvaruje korisnik upisan u Upisnik poljoprivrednika/Upisnik 
obiteljskih poljoprivrednih gospodarstva:

– koji je u prethodnoj i/ili tekućoj godini pravovremeno podnio 
zahtjev za izravnu potporu i IAKS mjere ruralnog razvoja sukladno 
Zakonu o poljoprivredi ili

– koji se bavi tovom svinja, brojlera, pura, pataka i gusaka, uz­
gojem i držanjem konja i magaraca, pčela, kokoši nesilica i ugrože­
nih izvornih pasmina domaćih životinja i temeljem toga je upisan 
u registre i evidencijama koje vodi Ministarstvo poljoprivrede i/ili 
ovlaštena ustanova, i/ili pravni subjekt kojem je sukladno posebnom 
propisu povjereno vođenje evidencije.

(2) Korisnik iz stavka 1. podstavka 1. ovoga članka može ostva­
riti pravo na potrošnju plavog dizela temeljem prijavljenih površina 
i/ili grla stoke u jedinstvenom zahtjevu za izravnu potporu i IAKS 
mjere ruralnog razvoja u prethodnoj godini, i to u količinama utvr­
đenima u Prilogu 1 ovoga Pravilnika koji je njegov sastavni dio. 
Ako se korisnik bavi uzgojem ugroženih izvornih pasmina domaćih 
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Stočarstvo:
Tov goveda u programu IP/IZP goveda litara po grlu 30
Rasplodne krmače IOS litara po grlu 50
IZP svinje litara po grlu 25
Utovljene svinje litara po grlu 1
Mliječne krave IOS litara po grlu 180
Krave dojilje u programu IP litara po grlu 100
Koze i ovce u programu IP/IZP koze 
i ovce litara po grlu 13

Konji/IZP konji litara po grlu 90
Magarci/IZP magarci litara po grlu 20
Peradarstvo:
– Perad IZP litara po uvjetnom grlu

1UG = 33 kljuna
6

– Brojleri litara po uvjetnom grlu
1UG = 143 kljuna

6

– Pure/patke/guske litara po uvjetnom grlu
1UG = 33 kljuna

6

– Kokoši nesilice litara po uvjetnom grlu
1UG = 72 kljuna

6

Pčelarstvo:
Pčelarstvo litara po selećoj 

jedinici 450

IZP – potpora za očuvanje ugroženih izvornih pasmina domaćih životinja
IOS – potpora za iznimno osjetljive sektore
IP – izravna plaćanja

MINISTARSTVO ZNANOSTI I 
OBRAZOVANJA

1635
Na temelju članka 78. stavka 3. Zakona o visokom obrazovanju 

i znanstvenoj djelatnosti (»Narodne novine«, broj 119/22), ministar 
znanosti i obrazovanja donosi

P RA VI L N I K
O UVJETIMA I NAČINU OSTVARIVANJA PRAVA 
NA NOVČANU POTPORU ZA POKRIĆE DIJELA 

TROŠKOVA PRIJEVOZA ZA STUDENTE S 
INVALIDITETOM

I. OPĆE ODREDBE
Članak 1.

Ovim pravilnikom propisuju se uvjeti i način ostvarivanja prava 
na novčanu potporu za pokriće dijela troškova prijevoza studenata s 
invaliditetom (u daljnjem tekstu: novčana potpora).

Članak 2.
Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku, a imaju rodno znače­

nje, odnose se jednako na muški i ženski rod.

Članak 3.
(1) Pravo na novčanu potporu za podmirenje dijela troškova 

prijevoza iz članka 1. ovoga pravilnika imaju studenti u redovitom 

Članak 4.
Odobrene količine plavog dizela dodijeljene korisnicima iz 

članka 8. Pravilnika o primjeni Zakona o trošarinama koji se odnosi 
na plavi dizel za namjene u poljoprivredi, ribolovu, akvakulturi te na 
povrat plaćene trošarine na bezolovni motorni benzin za namjene u 
ribolovu (»Narodne novine« br. 1/19, 80/20 i 125/22) za 2023. godi­
nu, Agencija za plaćanja će u roku do 30. rujna 2023. godine uskla­
diti odobrene količine plavog dizela u skladu s ovim Pravilnikom.

Članak 5.
Od dana stupanja na snagu ovoga Pravilnika do 18. siječnja 

2024. godine dizelsko gorivo koje se koristi za namjene u poljopri­
vredi, ribolovu i akvakulturi iz članka 103. stavaka 1. i 2. Zakona uz 
indikator C.I. Solvent Yellow 124 (N-etil-N-[2 – (1-izobutoksietoksi)
etil]– 4-(fenilazo)anilin) u količini ne manjoj od 6,0 mg/l, a ne većoj 
od 9,0 mg/l, može se označavati i butoksibenzenom (registarski broj 
CAS (Chemical Abstracts Service) 1126-79-0) u količini ne manjoj 
od 9,5 mg/l, a ne većoj od 14,25 mg/l, a što odgovara količini pro­
izvoda ACCUTRACETM PLUS ne manjoj od 12,5 mg/l, a ne većoj 
od 18,75 mg/l, u skladu s Provedbenom odlukom Komisije (EU) 
2022/197 od 17. siječnja 2022. o utvrđivanju zajedničkog fiskalnog 
sredstva za označavanje plinskih ulja i kerozina (SL L 31, 14. 2. 
2022., str. 52. – 54.).

Članak 6.
Do uspostave zajedničke harmonizirane referentne metode 

Europske unije za dokazivanje indikatora butoksibenzena odnosno 
proizvoda ACCUTRACETM PLUS u dizelskom gorivu, indikator bu­
toksibenzen odnosno proizvod ACCUTRACETM PLUS određuje se 
odgovarajućom metodom u akreditiranom laboratoriju.

Članak 7.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«, osim članka 1. koji stupa na snagu 19. si­
ječnja 2024.

Klasa: 011-02/23-01/35 
Urbroj: 513-02-1710-23-10 
Zagreb, 13. rujna 2023.

Ministar financija 
dr. sc. Marko Primorac, v. r.

PRILOG 1.

POKAZATELJI PRAVA NA POTROŠNJU PLAVOG DIZELA 
ZA NAMJENE U POLJOPRIVREDI
Opis Jedinica Količina

Poljoprivredne površine  
u programu izravnih plaćanja

Voćnjaci:
– Orah i lijeska litara po ha 300
– Ostale voćne vrste litara po ha 600
Vinogradi litara po ha 300
Maslinici litara po ha 250
Obradive površine:
– povrće litara po ha 600
– krumpir litara po ha 300
– duhan litara po ha 300
– šećerna repa litara po ha 300
– ostalo litara po ha 200
Livade i pašnjaci litara po ha 50
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(2) Prijave na javni poziv za dodjelu novčane potpore podno­
se se na jedinstvenom elektroničkom obrascu dostupnom na adresi 
koja se objavljuje u sklopu javnog poziva.

(3) Prijave se smatraju valjanima ako su podnesene pravodobno 
s potpunom dokumentacijom i na način koji je definiran u javnom 
pozivu, u propisanome roku koji je naveden u javnom pozivu, a koji 
ne može biti kraći od 60 dana.

(4) Prijave s nepotpunom dokumentacijom ili prijave koje ne 
budu podnesene u propisanome roku neće se razmatrati.

(5) Dopuna dokumentacije koja stigne izvan utvrđenoga roka 
za podnošenje prijava kao prilog prijavi neće se razmatrati.

(6) Dostavljena dokumentacija ne vraća se podnositelju prijave.

IV. ELEKTRONIČKI SUSTAV PRIJAVE NA JAVNI POZIV
Članak 7.

(1) Za provedbu javnog poziva iz članka 5. stavka 2. ovoga pra­
vilnika Ministarstvo ustrojava elektronički sustav prijave.

(2) Informacijski sustav studentskih prava (dalje: ISSP) vodi 
osobne podatke studenata u Republici Hrvatskoj koji su potrebni za 
rad elektroničkoga sustava prijave na javni poziv za dodjelu novčane 
potpore.

(3) U ISSP-u se vode sljedeći podaci o studentima iz članka 3. 
ovoga pravilnika:

1. OIB studenta
2. jedinstveni matični broj akademskoga građanina
3. ime i prezime studenta
4. naziv visokog učilišta na koje je student upisan
5. vrsta studija
6. naziv studija
7. status studenta (student u redovitom ili izvanrednom sta­

tusu)
8. status prava i obveza (aktivan ili u mirovanju)
9. akademska godina prvoga upisa studenta na studij
10. upis studenta u tekuću akademsku godinu
11. broj ukupno stečenih ECTS bodova u prethodnoj akadem­

skoj godini, zaključno s posljednjim danom te akademske godine
12. broj ukupno stečenih ECTS bodova na studiju, od trenutka 

prvoga upisa studija
13. status studenta s utvrđenim tjelesnim i osjetilnim ošteće­

njem.

Članak 8.
Visoka učilišta dužna su kontinuirano ažurirati podatke nave­

dene u članku 7. stavku 3. ovoga pravilnika.

V. SVRHA NOVČANE POTPORE
Članak 9.

Novčana potpora koristi se u svrhu pokrića dijela troškova pri­
jevoza od mjesta prebivališta do mjesta pohađanja visokog učilišta i 
za obavljanje drugih studijskih obveza.

VI. ODLUKA O OSTVARIVANJU PRAVA NA NOVČANU 
POTPORU
Članak 10.

(1) Nakon isteka roka za podnošenje prijava na javni poziv za 
dodjelu novčane potpore te razmatranja svih potpunih i pravodob­

statusu koji su hrvatski državljani, državljani države članice Europ­
ske unije, Europskoga gospodarskog prostora i Švicarske Konfedera­
cije te osobe sukladno Zakonu o međunarodnoj i privremenoj zaštiti 
i koji su upisani na visoka učilišta u Republici Hrvatskoj:

– na sveučilišnim prijediplomskim studijima, sveučilišnim di­
plomskim studijima, sveučilišnim integriranim prijediplomskim i 
diplomskim studijima, stručnim kratkim studijima, stručnim prije­
diplomskim studijima i stručnim diplomskim studijima te

– na sveučilišnim specijalističkim studijima i doktorskim stu­
dijima na poslijediplomskoj razini pod uvjetima određenim ovim 
pravilnikom.

(2) Pravo na novčanu potporu iz stavka 1. ovoga članka ostva­
ruju studenti s invaliditetom (u daljnjem tekstu: studenti) s najma­
nje 60% utvrđenog oštećenja organizma ili najmanje III. stupnja 
oštećenja funkcionalnih sposobnosti, sukladno propisu kojim je 
propisana metodologija vještačenja i koji su upisani u Registar oso­
ba s invaliditetom.

II. UVJETI ZA OSTVARIVANJE I TRAJANJE PRAVA NA 
NOVČANU POTPORU

Članak 4.
(1) Pravo na novčanu potporu student može ostvariti tijekom 

propisanog trajanja studija uvećanog za jednu godinu studija, uklju­
čujući godine studiranja na trenutačnom studiju i prethodno upisa­
nim studijima.

(2) Studenti koji ponavljaju godinu u akademskoj godini prijave 
ostvaruju pravo na novčanu potporu ako su u prethodnoj akadem­
skoj godini stekli najmanje 30 ECTS bodova.

(3) U akademskoj godini prijave pravo na novčanu potporu ne 
mogu ostvariti:

– studenti koji su na tome studiju stekli broj ECTS bodova koji 
podijeljen s brojem upisanih prethodnih akademskih godina iznosi 
manje od 30, ne uključujući tekuću akademsku godinu i godine u 
kojima student ima upisano mirovanje prava i obveza

– studenti koji su dva puta mijenjali studij i treći put upisali 
prvu godinu na istoj razini studija kao studenti u redovitom statusu

– studenti koji se ponovno upišu na istu razinu studija na ko­
joj su stekli kvalifikaciju za koju su prethodno ostvarili pravo na 
novčanu potporu

– studenti koji su upisali mirovanje prava i obveza studenta u 
akademskoj godini za koju se prijavljuju

– studenti koji su u radnom odnosu ili obavljaju samostalnu 
djelatnost obrta ili drugog slobodnog zanimanja

– studenti koji na sveučilišnim specijalističkim studijima i dok­
torskim studijima na poslijediplomskoj razini ne upišu viši semestar.

III. PROVEDBA JAVNOG POZIVA
Članak 5.

(1) Novčana potpora dodjeljuje se na temelju provedenoga 
javnog poziva u kojemu se definira način dokazivanja ispunjavanja 
uvjeta.

(2) Javni poziv za dodjelu novčane potpore raspisuje ministar 
do 15. studenoga tekuće godine za akademsku godinu.

Članak 6.
(1) Tekst javnog poziva za dodjelu novčane potpore objavljuje 

se na mrežnoj stranici Ministarstva.
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bit će obvezan vratiti uplaćena sredstva za razdoblje u kojem nije 
ispunjavao uvjete za ostvarivanje prava na novčanu potporu.

IX. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 14.

Danom stupanja na snagu ovoga pravilnika prestaje važiti Pra­
vilnik o uvjetima i načinu ostvarivanja prava na novčanu potporu 
za podmirenje dijela troškova prijevoza za redovite studente s inva­
liditetom (»Narodne novine«, broj 23/15).

Članak 15.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 023-01/22-02/00011 
Urbroj: 533-04-23-0019 
Zagreb, 15. rujna 2023.

Ministar 
prof. dr. sc. Radovan Fuchs, v. r.

1636
Na temelju članka 78. stavka 4. Zakona o visokom obrazovanju 

i znanstvenoj djelatnosti (»Narodne novine«, broj 119/22), članka 
48. d Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (»Narodne no­
vine«, broj 33/92, 57/92, 77/92, 27/93, 58/93, 02/94, 76/94, 108/95, 
108/96, 82/01, 103/03, 148/13 i 98/19) i članka 45. Zakona o civilnim 
stradalnicima iz Domovinskog rata (»Narodne novine«, broj 84/21), 
ministar znanosti i obrazovanja donosi

P RA VI L N I K
O UVJETIMA I NAČINU OSTVARIVANJA  

PRAVA NA DRŽAVNU STIPENDIJU NA TEMELJU 
SOCIO-EKONOMSKOGA STATUSA

OPĆE ODREDBE
Članak 1.

Ovim Pravilnikom propisuju se uvjeti i način ostvarivanja pra­
va studenata u redovitom statusu na državne stipendije koje se do­
djeljuju na temelju socio-ekonomskoga statusa (u daljnjem tekstu: 
državna stipendija).

Članak 2.
Izrazi koji se koriste u ovome propisu, a imaju rodno značenje, 

odnose se jednako na muški i ženski rod.

Članak 3.
Pravo na državnu stipendiju iz članka 1. ovoga Pravilnika imaju 

studenti u redovitom statusu koji su hrvatski državljani, državljani 
države članice Europske unije, Europskoga gospodarskog prostora 
i Švicarske Konfederacije te osobe u skladu sa Zakonom o među­
narodnoj i privremenoj zaštiti, koji su upisani na visoka učilišta u 
Republici Hrvatskoj:

– na sveučilišne prijediplomske studije, sveučilišne diplomske 
studije, sveučilišne integrirane prijediplomske i diplomske studije, 
stručne kratke studije, stručne prijediplomske studije i stručne di­
plomske studije

– studenti s invaliditetom i studenti koji su pod skrbništvom ili 
su kao djeca bili pod skrbništvom ili im je priznato pravo na socijal­

nih prijava te na temelju kriterija javnog poziva iz članka 5. stavka 2. 
ovoga pravilnika ministar donosi Odluku o dodjeli novčane potpore 
za pokriće dijela troškova prijevoza studenata s invaliditetom.

(2) Ministar odluku iz stavka 1. ovoga članka donosi u roku 
od 15 dana od dana isteka roka za prijavu na javni poziv koja se 
objavljuje na mrežnoj stranici Ministarstva.

(3) Sastavni dio odluke iz stavka 1. ovoga članka je popis stu­
denata koji ostvaruju pravo na novčanu potporu koji sadrži sljedeće 
podatke: jedinstvenu identifikacijsku oznaku studenta i naziv viso­
kog učilišta.

Članak 11.
(1) U roku od osam dana (8) od dana objavljivanja odluke iz 

članka 10. stavka 1. ovoga pravilnika studenti kojima nije dodijelje­
na novčana potpora mogu podnijeti pisani prigovor Ministarstvu.

(2) Ministarstvo znanosti i obrazovanja odlučuje o prigovoru u 
roku od 30 dana od dana podnošenja prigovora.

(3) Na temelju liste studenata kojima je prihvaćen prigovor mi­
nistar će donijeti Odluku o dodjeli novčane potpore za pokriće dijela 
troškova prijevoza studenata s invaliditetom na temelju prihvaćenih 
prigovora.

VII. VISINA I NAČIN ISPLATE NOVČANE POTPORE
Članak 12.

(1) Visinu iznosa novčane potpore određuje ministar odlukom 
koja se donosi prije početka akademske godine, sukladno osigura­
nim sredstvima u Državnome proračunu Republike Hrvatske.

(2) Novčana potpora isplaćuje se za razdoblje od početka do 
kraja akademske godine sukladno članku 70. stavku 1. Zakona o 
visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti ili iznimno od dana 
ispunjavanja uvjeta iz članka 3. stavka 2. ovoga pravilnika.

(3) Novčana potpora ne isplaćuje se za razdoblje od 16. srpnja 
do 31. kolovoza.

(4) Novčani iznos odobrene novčane potpore isplaćuje se mje­
sečno na račun korisnika novčane potpore.

VIII. OBAVIJEST O PROMIJENJENIM OKOLNOSTIMA 
U VEZI S OSTVARIVANJEM PRAVA NA NOVČANU 

POTPORU
Članak 13.

(1) Student koji je ostvario pravo na novčanu potporu dužan je 
u roku od 15 dana od dana nastanka izmijenjene okolnosti o tome 
obavijestiti Ministarstvo.

(2) U slučaju obavijesti iz stavka 1. ovog članka Ministarstvo 
obustavlja isplatu novčane potpore za sljedeći mjesec.

(3) Izmijenjene okolnosti iz stavka 1. ovoga članka odnose se 
na:

1. upis mirovanja prava i obveza studenta
2. ispis sa studija
3. završetak studija
4. isključenje sa studija u postupku i uz uvjete utvrđene statu­

tom ili drugim općim aktom visokog učilišta
5. zasnivanje radnog odnosa ili obavljanja samostalne djelatno­

sti obrta ili drugog slobodnog zanimanja
6. ostali razlozi koji utječu na status studenta.
(4) Ako student ne izvijesti Ministarstvo o promijenjenim okol­

nostima iz stavka 3. ovoga članka i nastavi primati novčanu potporu, 
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– imaju status studenta na doktorskom studiju na poslijedi­
plomskoj razini

– ukupni dohodak ostvaren u prethodnoj kalendarskoj godini 
po članu kućanstva mjesečno ne prelazi 100 % proračunske osnovice 
koja se utvrđuje svake godine odgovarajućim propisom.

Članak 6.
(1) Pravo na dodjelu državne stipendije ne mogu ostvariti stu­

denti:
– koji su stekli manje od 45 ECTS bodova u prethodnoj aka­

demskoj godini, osim ako je student upisan prvi put na prvu godinu 
studija

– koji su na tom studiju ukupno stekli broj ECTS bodova koji 
podijeljen s brojem upisanih prethodnih akademskih godina na tom 
studiju iznosi manje od 40, ne uključujući tekuću akademsku godinu

– koji su u akademskoj godini prijave na natječaj drugi put upi­
sali prvu godinu studija na istoj razini studija u redovitom statusu 
(odnosi se isključivo na studente koji su u akademskoj godini prijave 
na natječaj promijenili studij)

– koji su dva puta mijenjali i stoga tri puta upisivali studij na 
istoj razini u redovitom statusu

– koji su već stekli kvalifikaciju na razini studija na koju su upi­
sani (osim studenata koji su stekli kvalifikaciju na prijediplomskoj 
razini, a u akademskoj godini prijave na natječaj su upisani u 4., 5. 
ili 6. godinu integriranog studija)

– koji su u radnom odnosu ili obavljaju samostalnu djelatnost 
obrta ili drugog slobodnog zanimanja.

(2) U uvjete iz stavka 1. ovoga članka ne računaju se godine 
studija u kojima je student imao upisano mirovanje prava i obveza 
studenta.

(3) Pravo na dodjelu državne stipendije ne mogu ostvariti stu­
denti koji imaju upisano mirovanje prava i obveza u akademskoj 
godini prijave na natječaj.

Članak 7.
Studenti koji u akademskoj godini prijave na natječaj upisuju 

drugu godinu diplomskog studija koji se izvodi u neparnom broju 
semestara mogu se prijaviti na natječaj ako su u prethodnoj aka­
demskoj godini iste razine studija stekli najmanje 22,5 ECTS boda.

POSTUPAK BODOVANJA I UTVRĐIVANJA RANG-LISTE 
STUDENATA

Članak 8.
Bodovanje za državnu stipendiju za kategoriju E – studenti sla­

bijega socio-ekonomskog statusa provodi se na sljedeći način:
(1) Za studenta koji mjesečno po članu kućanstva ima:
– 120,00 EUR ili manje prihoda priznaje se 1.800 bodova
– od 120,01 EUR do 160,00 EUR priznaje se 1.500 bodova
– od 160,01 EUR do 200,00 EUR priznaje se 1.200 bodova
– od 200,01 EUR do 240,00 EUR priznaje se 900 bodova
– od 240,01 EUR do 280,00 EUR priznaje se 750 bodova
– od 280,01 EUR do 320,00 EUR priznaje se 600 bodova
– od 320,01 EUR do 360,00 EUR priznaje se 450 bodova
– od 360,01 EUR do 400,00 EUR priznaje se 300 bodova
– od 400,01 EUR do 100% proračunske osnovice priznaje se 

150 bodova.

nu uslugu smještaja ili im je kao djeci bilo priznato pravo na socijal­
nu uslugu smještaja na temelju propisa iz područja socijalne skrbi, 
koji su upisani na doktorske studije na poslijediplomskoj razini,

pod uvjetima određenim ovim Pravilnikom (u daljnjem tekstu: 
studenti).

Članak 4.
Studenti iz članka 3. ovoga Pravilnika mogu se natjecati za do­

djelu državnih stipendija u sljedećim kategorijama:
1. D-1 – studenti koji su djeca osoba poginulih, umrlih ili ne­

stalih pod okolnostima iz članaka 6., 7. i 8. Zakona o zaštiti vojnih 
i civilnih invalida rata te djeca mirnodopskih vojnih i civilnih in­
valida rata čije je oštećenje nastalo pod okolnostima iz članaka 6., 
7. i 8. istog zakona, mirnodopski vojni i civilni invalidi rata čije je 
oštećenje organizma nastalo pod okolnostima iz članaka 6., 7. i 8. 
istog zakona; djeca civilnih osoba poginulih, umrlih ili nestalih u 
Domovinskom ratu, djeca civilnih invalida iz Domovinskog rata i 
civilni invalidi iz Domovinskog rata iz članka 45. Zakona o civilnim 
stradalnicima iz Domovinskog rata; studenti koji su djeca smrtno 
stradalih osoba iz članka 107. Zakona o protuminskom djelovanju, 
čija je smrt nastala zbog ozljede na radu za vrijeme obavljanja po­
slova iz članka 107. ovog Zakona.

2. E – studenti slabijega socio-ekonomskog statusa.
3. P – studenti s invaliditetom i studenti koji su pod skrbništvom 

ili su kao djeca bili pod skrbništvom ili im je priznato pravo na socijal­
nu uslugu smještaja ili im je kao djeci bilo priznato pravo na socijalnu 
uslugu smještaja na temelju propisa iz područja socijalne skrbi, koji su 
upisani na doktorske studije na poslijediplomskoj razini.

UVJETI ZA DODJELU DRŽAVNE STIPENDIJE
Članak 5.

Državne stipendije dodjeljuju se prema odvojenim rang-lista­
ma za svaku pojedinu kategoriju iz članka 4. ovoga Pravilnika te za 
studente s prebivalištem izvan Republike Hrvatske koji ispunjavaju 
sljedeće uvjete:

(1) D-1 – kategorija
– ukupni dohodak ostvaren u prethodnoj kalendarskoj godini 

po članu kućanstva mjesečno ne prelazi 60 % proračunske osnovice 
koja se utvrđuje svake godine odgovarajućim propisom

– imaju status djeteta poginule, umrle ili nestale osobe, status 
djeteta mirnodopskoga vojnog i civilnog invalida rata ili status mir­
nodopskoga vojnog i civilnog invalida rata, koji se dokazuje rješe­
njem ili potvrdom o priznatom statusu nadležnoga upravnog tijela 
županije, odnosno Grada Zagreba

– status djeteta smrtno stradale osobe iz članka 107. Zakona 
o protuminskom djelovanju, koji se dokazuje potvrdom ili izjavom 
studenta.

(2) E – kategorija
– ukupni dohodak ostvaren u prethodnoj kalendarskoj godini 

po članu kućanstva mjesečno ne prelazi 100 % proračunske osnovice 
koja se utvrđuje svake godine odgovarajućim propisom.

(3) P – kategorija
– imaju utvrđeno postojanje oštećenja organizma ili oštećenja 

funkcionalnih sposobnosti
– imaju status osobe koja je pod skrbništvom ili je kao dijete 

bila pod skrbništvom ili joj je priznato pravo na socijalnu uslugu 
smještaja ili joj je kao djetetu bilo priznato pravo na socijalnu uslugu 
smještaja na temelju propisa iz područja socijalne skrbi
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(16) Za studenta pod međunarodnom i privremenom zaštitom, 
u skladu s propisima koji reguliraju prava osoba pod međunarod­
nom i privremenom zaštitom, priznaje se 1.100 bodova.

(17) Za studenta koji studira na studiju kojim se stječe visoko­
obrazovna kvalifikacija za zvanja koja su definirana kao deficitarna 
zanimanja, a navedena su u natječaju, priznaje se 300 bodova.

(18) Za studenta kategoriziranog sportaša s valjanom kategori­
zacijom I., II. ili III. kategorije priznaje se 300 bodova.

(19) Za studenta darovitoga mladog umjetnika koji ima ostva­
ren uspjeh na državnim ili međunarodnim natjecanjima u prethod­
nome glazbenom, likovnom ili umjetničkom obrazovanju, što se do­
kazuje potvrdom o ostvarenome uspjehu (pri tome se kao ostvareni 
uspjeh smatra osvajanje 1. nagrade na državnim natjecanjima u po­
jedinačnoj kategoriji, odnosno prvoga, drugoga ili trećega mjesta na 
međunarodnima natjecanjima u posljednje četiri školske/akademske 
godine), priznaje se 300 bodova.

Članak 9.
Ako dva studenta ili više studenata ostvare isti broj bodova na 

temelju članka 8. ovoga Pravilnika, prednost pri dodjeli državne 
stipendije u kategoriji E – studenti slabijega socio-ekonomskoga 
statusa imat će studenti koji imaju niži prihod po članu kućanstva 
u skladu s člankom 8. stavkom 1. ovoga Pravilnika.

Članak 10.
(1) Zajedničko kućanstvo je svaka zajednica osoba, bez obzira 

na srodstvo, koje zajedno stanuju, zajedno privređuju i troše ostvare­
ne prihode te zajedno koriste pokretnine i nekretnine za podmirenje 
osnovnih životnih potreba. Članom kućanstva smatra se i dijete koje 
se nalazi na školovanju do završetka redovitog školovanja, a najka­
snije do navršene 26. godine života. Uzdržavatelj studenta smatra se 
članom njegova kućanstva i kada ne žive na istom prebivalištu ako je 
student u sustavu redovitoga obrazovanja, a najdulje do navršene 26. 
godine života djeteta (osim u slučajevima kada se raskid obiteljskih 
odnosa može dokazati rješenjem nadležnih tijela).

(2) Student do navršenih 26 godina koji se na prebivalištu na­
vede kao jedini član kućanstva ili s bratom ili sestrom bez roditelja 
ili uzdržavatelja dužan je pod zajedničko kućanstvo navesti roditelje 
ili uzdržavatelje te dostaviti njihov OIB.

(3) Student čiji članovi kućanstva nemaju OIB dužni su dosta­
viti vlastoručno potpisanu i ovjerenu Izjavu o članovima kućanstva 
koji nemaju osobni identifikacijski broj (OIB).

(4) U izračun prihoda po članu kućanstva ulaze ukupni do­
hodak članova kućanstva te neoporezivi primici koji se nalaze na 
popisu u Prilogu I. koji je sastavni dio ovoga Pravilnika.

Članak 11.
(1) Državne stipendije dodjeljuju se prema rang-listi studenata 

prijavljenih na javni natječaj za dodjelu državne stipendije koja se 
izrađuje za svaku pojedinu kategoriju stipendije iz članka 4. ovoga 
Pravilnika.

(2) Kvota stipendija za studente koji imaju prebivalište izvan 
RH iznosi 5 % ukupnoga broja stipendija koje se dodjeljuju, a utvr­
đena je na temelju udjela u broju prijava studenata koji su ispunja­
vali uvjete prethodnih godina.

IZNOS DRŽAVNE STIPENDIJE
Članak 12.

(1) Državna stipendija isplaćuje se u najmanje devet mjesečnih 
rata od najmanje 200,00 EUR do 15. u mjesecu.

(2) Za studenta koji je roditelj priznaje se 300 bodova za svako 
dijete.

(3) Za studenta koji je roditelj i kojemu je dijete preminulo 
priznaje se 550 bodova za svako dijete.

(4) Za studenta kojemu je jedan roditelj umro, nestao ili ne­
poznat priznaje se 550 bodova, a za studenta čija su oba roditelja 
umrla, nestala ili nepoznata ili je pod skrbništvom ili je kao dijete 
bio pod skrbništvom ili mu je priznato pravo na socijalnu uslugu 
smještaja ili mu je kao djetetu bilo priznato pravo na socijalnu uslu­
gu smještaja na temelju propisa iz područja socijalne skrbi priznaje 
se 1.100 bodova.

(5) Za studenta kojemu su se roditelji razveli ili je prestala izva­
nbračna zajednica priznaje se 150 bodova.

(6) Za studenta čiji je brat ili sestra korisnik prava na doplatak 
za pomoć i njegu ili prava na osobnu invalidninu na temelju propisa 
iz područja socijalne skrbi priznaje se 300 bodova za svakog brata 
ili sestru.

(7) Za studenta koji studira izvan mjesta prebivališta, a smje­
šten je u studentskome domu, priznaje se 200 bodova, a za ostale 
studente koji studiraju izvan mjesta prebivališta priznaje se 300 bo­
dova.

(8) Za studenta koji je korisnik prava na zajamčenu minimalnu 
naknadu ili čiji su roditelji korisnici prava na zajamčenu minimalnu 
naknadu na temelju propisa iz područja socijalne skrbi priznaje se 
200 bodova.

(9) Za studenta koji je korisnik ili čiji roditelj je korisnik nak­
nade za nezaposlene hrvatske branitelje iz Domovinskog rata i čla­
nove njihovih obitelji na temelju propisa kojima se uređuju prava 
hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata, novčane naknade za ci­
vilne stradalnike iz Domovinskog rata na temelju propisa kojima se 
uređuju prava civilnih stradalnika iz Domovinskog rata ili novčane 
egzistencijalne naknade razvojačenim braniteljima koja se pripadni­
cima Hrvatskog vijeća obrane (u daljnjem tekstu: HVO) dodjeljuje 
na temelju propisa kojima se uređuju prava branitelja u Bosni i Her­
cegovini priznaje se 200 bodova.

(10) Za studente koji imaju oba roditelja s tjelesnim oštećenjem 
od 100 % priznaje se 300 bodova, a za jednog roditelja s tjelesnim 
oštećenjem od 100 % priznaje se 150 bodova.

(11) Za studenta kojemu su brat ili sestra predškolske dobi ili 
u sustavu redovitoga osnovnoškolskog, srednjoškolskog i visokog 
obrazovanja, a najkasnije do navršene 26. godine života, priznaje se 
150 bodova za svakog brata ili sestru uz uvjet da žive u kućanstvu.

(12) Za studenta s najmanje 60 % utvrđenog oštećenja organiz­
ma ili najmanje III. stupnja oštećenja funkcionalnih sposobnosti, u 
skladu s propisom kojim je propisana metodologija vještačenja i koji 
su upisani u Registar osoba s invaliditetom, priznaje se 300 bodova.

(13) Za studenta s utvrđenim oštećenjem organizma do 50 % 
ili do II. stupnja oštećenja funkcionalnih sposobnosti, sukladno pro­
pisu kojim je propisana metodologija vještačenja i koji su upisani u 
Registar osoba s invaliditetom, priznaje se 150 bodova.

(14) Za studenta hrvatskog branitelja, studenta pripadnika 
Hrvatskog vijeća obrane (u daljnjem tekstu: HVO), studenta koji je 
dijete hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata i studenta koji je di­
jete pripadnika HVO-a priznaje se 200 bodova, a za studenta čija su 
oba roditelja branitelji iz Domovinskog rata (ili pripadnici HVO-a) 
priznaje se 400 bodova.

(15) Za studenta koji je dijete stradale osobe I. i II. skupine 
iz članka 110. Zakona o protuminskom djelovanju priznaje se 200 
bodova za svakog roditelja.
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(2) Rang-liste iz stavka 1. ovoga članka sadrže sljedeće podat­
ke: ime i prezime studenta, naziv visokog učilišta, godinu upisa na 
visoko učilište, ukupan broj ostvarenih bodova.

(3) Na rang-liste iz stavka 1. ovoga članka student može pod­
nijeti prigovor Povjerenstvu u pisanom obliku ili elektroničkom po­
štom u roku od osam dana od dana njihova objavljivanja na mrež­
nim stranicama Ministarstva.

(4) Povjerenstvo odlučuje o prigovoru u roku od 30 dana od 
dana podnošenja prigovora.

(5) Rang-liste iz stavka 1. ovoga članka ažuriraju se u skladu 
s odlukom Povjerenstva iz stavka 4. ovoga članka sve do dodjele 
ukupnoga broja državnih stipendija u skladu s Odlukom iz članka 
13. stavka 1. ovoga Pravilnika.

(6) Povjerenstvo za provedbu javnoga natječaja za dodjelu dr­
žavnih stipendija može, ovisno o raspoloživim sredstvima, predložiti 
ministru snižavanje praga za ostvarivanje prava na dodjelu stipendije.

ODLUKA O DODJELI DRŽAVNE STIPENDIJE
Članak 17.

(1) Ministar će na prijedlog Povjerenstva za provedbu javnoga 
natječaja za dodjelu državnih stipendija u roku od najviše 15 dana 
od zaprimanja prijedloga Povjerenstva donijeti Odluku o dodjeli dr­
žavnih stipendija na temelju rang-lista iz članka 16. stavka 1. Sastav­
ni dio Odluke su rang-liste iz članka 16. stavka 1. ovoga Pravilnika.

(2) Na temelju liste kandidata kojima je prihvaćen prigovor mi­
nistar će donijeti Odluku o dodjeli državnih stipendija na temelju 
prihvaćenih prigovora i snižavanja praga.

(3) Student stječe pravo na dodjelu državne stipendije prihvaća­
njem Uvjeta stipendiranja te se isto smatra činom sklapanja ugovora.

(4) Ako student u roku od sedam dana od objave rang-lista na 
mrežnim stranicama Ministarstva ne prihvati Uvjete stipendiranja, 
smatrat će se da student ne prihvaća stipendiju.

Članak 18.
(1) Za vrijeme korištenja prava na državnu stipendiju student 

ne može primati ni jednu drugu stipendiju koja se financira iz javnih 
izvora.

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, student koji studira na 
visokom učilištu u inozemstvu na istoj razini studija može primati 
drugu stipendiju za razdoblje obavljanja stručne prakse i/ili sudje­
lovanja u programu mobilnosti i međunarodne razmjene studenata.

(3) Student koji je ostvario pravo na državnu stipendiju dužan 
je u roku od 15 dana od dana nastanka izmijenjene okolnosti o tome 
obavijestiti Ministarstvo.

(4) U slučaju obavijesti iz stavka 3. ovog članka, Ministarstvo 
obustavlja isplatu državne stipendije za sljedeći mjesec.

(5) Izmijenjene okolnosti iz stavka 3. ovoga članka odnose se 
na:

1. upis mirovanja prava i obveza
2. ispis s visokog učilišta
3. završetak studija
4. ostvarivanje prava na stipendiju prema drugoj osnovi, osim 

stipendije ostvarene za razdoblje obavljanja stručne prakse i/ili sudje­
lovanja u programu mobilnosti i međunarodne razmjene studenata

5. isključenje sa studija u postupku i uz uvjete utvrđene statu­
tom ili drugim općim aktom visokog učilišta

6. zasnivanje radnog odnosa ili obavljanje samostalne djelatno­
sti obrta ili drugog slobodnog zanimanja

7. ostali razlozi koji utječu na status studenta.

(2) Ako su za to osigurana sredstva u Državnome proračunu 
Republike Hrvatske, ministar može u natječaju za dodjelu državnih 
stipendija propisati i dodjelu većega mjesečnog iznosa stipendije i/
ili dodjelu stipendija u većem broju mjesečnih rata.

(3) Ministar u natječaju za dodjelu državnih stipendija propi­
suje razdoblje za koje će se dodjeljivati stipendija.

PROVEDBA NATJEČAJA ZA DODJELU DRŽAVNIH 
STIPENDIJA

Članak 13.
(1) Ministar do 15. listopada tekuće godine donosi Odluku o 

broju državnih stipendija koja se objavljuje na mrežnoj stranici Mi­
nistarstva.

(2) Državne stipendije dodjeljuju se na temelju provedenoga 
javnog natječaja u kojemu se propisuje način dokazivanja ispunja­
vanja uvjeta.

(3) Javni natječaj za dodjelu državne stipendije raspisuje mini­
star do 15. listopada tekuće godine za akademsku godinu.

(4) Natječaj za dodjelu državnih stipendija provodi Povjerenstvo 
za provedbu javnoga natječaja za dodjelu državnih stipendija, a koje 
imenuje ministar. Povjerenstvo će o svom radu donijeti poslovnik.

(5) Povjerenstvo iz stavka 4. ovoga članka ima sedam članova, 
uključujući i predsjednika Povjerenstva, od kojih su tri člana pred­
stavnici studenata koje predlaže Hrvatski studentski zbor, jedan 
predstavnik Rektorskoga zbora, jedan predstavnik Zbora veleučilišta 
te dva predstavnika Ministarstva. Sastav Povjerenstva objavljuje se 
u natječaju.

(6) Predsjednika Povjerenstva imenuje ministar iz reda pred­
stavnika Ministarstva.

Članak 14.
(1) Natječaj za dodjelu državnih stipendija objavljuje se na 

mrežnoj stranici Ministarstva.
(2) Prijave za E i D-1 kategoriju stipendija podnose se u elektro­

ničkom obrascu u Sustavu državnih stipendija dostupnom na adresi 
koja se objavljuje u sklopu natječaja.

(3) Prijava za P kategoriju stipendije podnosi se u elektronič­
kom obrascu u Sustavu državnih stipendija dostupnom na adresi 
koja se objavljuje u sklopu natječaja.

(4) Prijave se smatraju valjanima ako su podnesene s potpunom 
dokumentacijom i na način definiran u natječaju, u propisanome 
roku, a koji ne može biti kraći od 15 dana.

(5) Dopuna dokumentacije zaprimljena na način koji nije de­
finiran u natječaju ili izvan utvrđenoga roka za podnošenje prijava 
neće se razmatrati.

Članak 15.
(1) Nakon isteka roka za podnošenje prijava na javni natje­

čaj za dodjelu državnih stipendija te razmatranja svih potpunih i 
pravodobnih prijava Povjerenstvo za provedbu javnoga natječaja za 
dodjelu državnih stipendija na temelju kriterija natječaja iz članka 
8. ovoga Pravilnika utvrđuje rang-liste za svaku kategoriju državnih 
stipendija.

(2) Rang-liste objavljuju se najkasnije nakon 60 dana od dana 
zatvaranja Natječaja.

Članak 16.
(1) Rang-liste studenata koji su se prijavili na natječaj za dr­

žavnu stipendiju, s naznakom studenata koji su ostvarili pravo na 
državnu stipendiju, objavljuju se na mrežnoj stranici Ministarstva.
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PRILOG 1.

NEOPOREZIVI PRIMICI KOJI ULAZE U IZRAČUN 
PRIHODA

SIF_NOP_
PRM OPIS

01
Primici od kamata po obveznicama koji su obračunati na­
kon 1. siječnja 2016. i primici po osnovi ugovora životnog 
osiguranja.

02

Primici po osnovi kapitalnih dobitaka od otuđenja finan­
cijske imovine ako to nije djelatnost poreznog obveznika 
koje ne podliježe oporezivanju sukladno odredbi članka 
67. stavka 8. Zakona o porezu na dohodak i primici po 
osnovi otkupa udjela u Fondu hrvatskih branitelja iz Do­
movinskog rata i članova njihovih obitelji.

22 Prigodne nagrade, do propisanog iznosa (božićnica, nak­
nada za godišnji odmor i sl.) za tekuće porezno razdoblje.

35
Obiteljske mirovine, odnosno novčane naknade u visini 
obiteljske mirovine ostvarene prema Zakonu o pravima 
hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njiho­
vih obitelji.

38
Primici fizičkih osoba po osnovi izravnih plaćanja u poljo­
privredi sukladno posebnim propisima po osnovi kojih se 
ne utvrđuje dohodak od samostalne djelatnosti.

41
Ostale nenavedene naknade plaća koje se isplaćuju na te­
ret državnoga proračuna ili na teret sredstava obveznog 
osiguranja.

42 Primici po osnovi dividendi i udjela u dobiti koji ne pod­
liježu oporezivanju.

54 Novčana pomoć polaznicima stručnog osposobljavanja za 
rad bez zasnivanja radnoga odnosa.

MINISTARSTVO RADA, 
MIROVINSKOGA SUSTAVA, 

OBITELJI I SOCIJALNE POLITIKE
1637

Na temelju članka 263. stavak 7. Zakona o socijalnoj skrbi (»Na­
rodne novine« broj 18/22, 46/22, 119/22 i 71/23) ministar rada, mi­
rovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike donosi

P RA VI L N I K
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

RAZINI, ODGOVARAJUĆEM ZVANJU, UVJETIMA 
I NAČINU NAPREDOVANJA STRUČNIH RADNIKA 

U DJELATNOSTI SOCIJALNE SKRBI
Članak 1.

U Pravilniku o razini, odgovarajućem zvanju, uvjetima i načinu 
napredovanja stručnih radnika u djelatnosti socijalne skrbi (»Narod­
ne novine«, broj 110/22) članak 5. mijenja se i glasi:

»Stručni radnik može ostvariti bodove za aktivnosti u sljedećim 
kategorijama:

Članak 19.
Novčani iznos državne stipendije isplaćuje se na račun kori­

snika stipendije. Isplata stipendija započinje 15 dana nakon objave 
odluka iz članka 17. ovoga Pravilnika.

ELEKTRONIČKI SUSTAV PRIJAVE NA NATJEČAJ
Članak 20.

(1) Natječaj iz članka 13. ovoga Pravilnika provodi se u elektro­
ničkom sustavu prijave Ministarstva.

(2) Podatci o studentima potrebni za rad elektroničkoga sustava 
prijave iz stavka 1. ovoga članka preuzimaju se iz Središnje eviden­
cije visokog obrazovanja Republike Hrvatske u skladu s Pravilnikom 
kojim se propisuje sadržaj i korištenje informacijskih sustava u vi­
sokom obrazovanju.

(3) U elektronički sustav prijave iz stavka 1. ovoga članka preu­
zimaju se sljedeći osobni podaci o studentima iz Evidencije osobnih 
identifikacijskih brojeva:

1. ime i prezime studenta
2. datum rođenja
3. OIB
4. ime oca ili majke
5. spol
6. ulica i kućni broj prebivališta
7. mjesto i poštanski broj prebivališta
8. ulica i kućni broj boravišta
9. mjesto i poštanski broj boravišta
10. državljanstvo.

PROVJERA VJERODOSTOJNOSTI PODATAKA
Članak 21.

(1) Ministarstvo provodi provjeru točnosti podataka na temelju 
kojih je student ostvario pravo na državnu stipendiju.

(2) Ako se naknadnom provjerom utvrdi da podaci na temelju 
kojih je student ostvario pravo na državnu stipendiju nisu točni, 
studentu koji je ostvario pravo na državnu stipendiju obustavlja se 
isplata državne stipendije, a student je dužan izvršiti povrat do tada 
isplaćenih novčanih sredstava.

(3) Ministarstvo može zatražiti od studenta dostavu dodatne 
dokumentacije radi provjere iz stavka 1. ovoga članka i članka 18. 
stavka 1. ovoga Pravilnika.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 22.

Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika prestaje vrijediti 
Pravilnik o uvjetima i načinu ostvarivanja prava na državnu stipen­
diju na temelju socio-ekonomskoga statusa (»Narodne novine«, broj 
110/22).

Članak 23.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

Narodnim novinama.
Klasa: 604-01/23-01/00004
Urbroj: 533-04-23-0004
Zagreb, 28. rujna 2023.

Ministar 
prof. dr. sc. Radovan Fuchs, v. r.
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3.6. Pisanje recenzija stručnih knjiga, pri­
ručnika, članaka, radova, prijevod stručne 
literature; po broju recenzija

U elektronskoj 
formi, publikacija/
Potvrda

1

3.7. Članstvo u uredničkom odboru/ured­
ništvu znanstvenog ili stručnog časopisa; 
po članstvu

Odluka/Potvrda 1

4. ISTRAŽIVANJA, PROJEKTI, UDRUGE
4.1. Samostalna organizacija i provedba 
znanstvenog istraživanja te objavljeni 
istraživački izvještaj ili članak nastao 
kao rezultat znanstvenog istraživanja; po 
broju objavljenih izvještaja ili članaka, 
međusobno različitih

Objavljen izvještaj 
ili članak

4

4.2. Zajednička organizacija u provedbi 
istraživanja u suradnji sa znanstvenom 
institucijom ili drugom ustanovom; po 
broju istraživanja, međusobno različitog 
sadržaja

Objavljen znan­
stveni izvještaj ili 
članak nastao kao 
rezultat istraživanja 
ili potvrda znan­
stvene institucije o 
sudjelovanju u pro­
vedbi istraživanja

3

4.3. Priprema i koordinacija projekata; po 
provedenom projektu (završen/u tijeku), 
međusobno različitog sadržaja

Sažetak projekta, 
Odluka/ Potvrda

2

4.4. Sudjelovanje u provedbi aktivnosti 
u projektima; po provedenom projektu 
(završen/u tijeku), međusobno različitog 
sadržaja

Sažetak projekta, 
Odluka/ Potvrda

1

5. RAD NA UNAPREĐENJU SUSTAVA 
SOCIJALNE SKRBI
5.1. Stručno znanje, učinkovitost, poštiva­
nje profesionalne etike i obveza iz radnog 
odnosa

Preporuka stručnog 
vijeća ustanove

8

5.2. Vođenje supervizije u sustavu socijal­
ne skrbi (kao licencirani supervizor)
do 20 sati = 3 boda
od 21 do 40 sati = 4 boda
od 41 sat i više = 5 bodova

Potvrda o broju sati 
vođenja supervizije

3 – 5

5.3.Provođenje psihološke krizne in­
tervencije u sustavu socijalne skrbi; po 
intervenciji
Član tima = 2 boda
Voditelj tima = 3 boda

Izvještaj/zapisnik/ 
potvrda ustanove

2 – 3

5.4. Sudjelovanje u radnim skupinama 
ili povjerenstvima za izradu strateških, 
zakonodavnih i sl. dokumenata na naci­
onalnoj ili županijskoj razini; po odluci o 
imenovanju, međusobno različitih

Odluka o imeno­
vanju

2

5.5. Sudjelovanje u radnim skupinama, 
povjerenstvima ili savjetu/vijeću na 
lokalnoj ili županijskoj razini; po odluci o 
imenovanju, međusobno različitih

Odluka o imeno­
vanju

1

5.6. Pripremanje i organizacija javnog 
događanja u ustanovi socijalne skrbi radi 
promocije rada ustanove i informiranja 
građana (Međunarodni dan socijalnog 
rada, Tjedan psihologije, Dani otvorenih 
vrata, Međunarodni dan borbe protiv 
nasilja nad ženama i sl.); po događaju, 
međusobno različitog sadržaja

Zapisnik/potvrda 
ustanove

1

5.7. Vođenje stručnog vijeća u ustanovi 
socijalne skrbi, po odluci o imenovanju

Odluka/Potvrda o 
imenovanju

1

Kategorije aktivnosti Prihvatljivi dokazi Bodovi
1. OBRAZOVANJE
1.1. Završen poslijediplomski sveučilišni 
(doktorski) studij

Diploma 6

1.2. Završen poslijediplomski znanstveni 
studij (za stjecanje magisterija znanosti, 
prema ranije važećim propisima)

Diploma 4

1.3. Završen poslijediplomski specijalistič­
ki studij

Diploma 4

1.4. Završeno specijalističko usavršavanje 
od najmanje 100 sati (specijalizirano 
psihoterapijsko školovanje, psihosocijalni 
tretman, licencirani supervizor, obiteljski 
medijator upisan u Registar obiteljskih 
medijatora nakon završene izobrazbe za 
obiteljskog medijatora); po broju završe­
nih specijalističkih usavršavanja/certifika­
ta, međusobno različitih

Certifikat/potvrda o 
broju sati specijali­
stičkog usavršavanja

3

1.5. Završen diplomski studij Diploma 1
2. STRUČNO USAVRŠAVANJE
2.1. Aktivno sudjelovanje /izlaganje na 
kongresu, konferenciji, simpoziju ili znan­
stvenom /stručnom skupu, studijskom pu­
tovanju ili kraćem programu cjeloživotnog 
učenja; po broju sudjelovanja, međusobno 
različitih, uživo ili online
do 10 sati = 1 bod
od 11 do 20 sati = 2 boda
od 21 do 30 sati = 3 boda
od 31 sat i više = 4 boda
aktivno sudjelovanje /izlaganje na među­
narodnom skupu = 5 bodova

Potvrda s brojem 
sati prisustvovanja 
i objavljen sažetak 
rada i program 
skupa
Ukoliko se aktivno 
sudjelovanje 
dokazuje potvrdom 
iskazanom u dani­
ma, dan se računa 
kao 6,5 sati

1 – 5

2.2. Supervizija (sudjelovanje kao supervi­
zant); po ciklusu supervizije

Certifikat/potvrda 1

3. ČLANCI U STRUČNIM I ZNAN-
STVENIM ČASOPISIMA ILI 
PUBLIKACIJAMA
3.1. Objavljivanje recenzirane znanstvene 
ili stručne knjige (do najviše tri autora); 
po recenziranoj knjizi

U elektronskoj 
formi, publikacija

3

3.2. Objavljivanje recenziranog znanstve­
nog ili stručnog priručnika (do najviše 
tri autora); po recenziranom priručniku, 
međusobno različitog sadržaja

U elektronskoj 
formi, publikacija

2

3.3. Objavljivanje znanstvenog članka u 
znanstvenom časopisu ili znanstvenom 
zborniku (zbornik s konferencije i ured­
ničke knjige), do četiri suautora; po broju 
objavljenih radova, međusobno različitog 
sadržaja

U elektronskoj 
formi, publikacija

2

3.4. Objavljivanje stručnog članka u struč­
nom ili znanstvenom časopisu, stručnom 
ili znanstvenom zborniku ili uredničkoj 
knjizi (do tri suautora); po broju objavlje­
nih radova, međusobno različitog sadržaja

U elektronskoj 
formi, publikacija

2

3.5. Objavljivanje kraćih popularnih struč­
nih tekstova (glas stručnjaka u javnim 
glasilima, kolumna s tematikom iz sustava 
socijalne skrbi; mrežne stranice, članak u 
novinama); stručna publikacija, priručnik; 
po broju objavljenog sadržaja, međusobno 
različitog sadržaja

U elektronskoj 
formi, publikacija

1
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7.6. Obavljanje poslova glavnog stručnog 
voditelja pripravniku do stručnog ispita; 
po pripravniku

Potvrda ustanove 2

7.7. Organizacija i vođenje studentske/
učeničke prakse s više od 60 sati u 
kalendarskoj godini, po potvrdi o vođenoj 
praksi (neovisno o broju studenata)

Potvrda ustanove o 
broju sati

2

7.8. Organizacija i vođenje studentske/
učeničke prakse od 30 do 60 sati u 
kalendarskoj godini, po potvrdi o vođenoj 
praksi (neovisno o broju studenata)

Potvrda ustanove o 
broju sati

1

Članak 2.
OBRAZAC NZ zamjenjuje se OBRASCEM NZ, koji je u prilogu 

ovog Pravilnika.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 3.

Postupci napredovanja stručnih radnika u djelatnosti socijalne 
započeti prema Pravilniku o razini, odgovarajućem zvanju, uvjetima 
i načinu napredovanja stručnih radnika u djelatnosti socijalne skrbi 
(»Narodne novine«, broj 110/22) dovršit će se prema odredbama 
ovog Pravilnika.

Članak 4.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 112-01/23-01/03 
Urbroj: 524-09-01-02/4-23-8 
Zagreb, 6. rujna 2023.

Ministar 
Marin Piletić, v. r.

OBRAZAC NZ

Na temelju članka 6. Pravilnika o razini, odgovarajućem zva­
nju, uvjetima i načinu napredovanja stručnih radnika u djelatnosti 
socijalne skrbi, podnosi se

ZAHTJEV 
ZA NAPREDOVANJE/OBNAVLJANJE ZVANJA (zaokružiti)

1. MENTORA
2. SAVJETNIKA

Ime i prezime stručnog radnika:
OIB:
Adresa prebivališta (boravišta)
Broj telefona i e-adresa
Datum, mjesec, godina, mjesto i država rođenja:
Vrsta i stupanj stručne spreme:
Naziv i adresa ustanove u kojoj je stručni radnik tre­
nutno zaposlen:
Naziv i adresa ustanove/ustanova socijalne skrbi u kojoj 
je stručni radnik ostvario uvjet prethodnog zaposlenja:
Godine radnog iskustva:
Naziv prethodno stečenog zvanja (ukoliko postoji)
Datum isteka prethodno stečenog zvanja (ukoliko je 
primjenjivo):

5.8. Voditelj organizacijske jedinice u 
ustanovi; po odluci o imenovanju

Odluka/Potvrda 
ustanove

1

5.9. Sudjelovanje u provođenju unutarnjeg 
nadzora nad zakonitošću rada, stručnim 
radom i kvalitetom pružanja socijalnih 
usluga u ustanovi; po broju provedenih 
unutarnjih nadzora

Potvrda ustanove 
o broju unutarnjih 
nadzora koje je 
obavljao ili obavlja 
stručni radnik u 
traženom razdoblju

1

5.10. Imenovanje skrbnikom na temelju 
članka 224. i članka 237. Obiteljskog 
zakona (»Narodne novine« br. 103/15, 
98/19, 47/20 i 49/23), po broju imeno­
vanja 

Potvrda ustanove 
o broju skrbništva 
koje je obavljao 
ili obavlja stručni 
radnik u traženom 
razdoblju

1

6. DOPRINOS UNAPREĐENJU PRAKSE
6.1. Autorstvo strateškog dokumenta za 
lokalno ili regionalno socijalno planiranje; 
po dokumentu, međusobno različitog 
sadržaja

U elektronskoj 
formi, publikacija

3

6.2. Pilotirana i evaluirana inovativna/
eksperimentalna metoda u praksi; po 
eksperimentalnoj metodi, međusobno 
različitog sadržaja

Izvještaj o metodi, 
potvrda/ovjera od­
govorne ustanove

3

6.3. Vođenje radionica ili edukacija struč­
na predavanja, primjeri iz prakse (udruge, 
obrazovne ustanove i sl.); po radionici ili 
edukaciji, međusobno različitog sadržaja 
u kalendarskoj godini

Zapisnik/ izvještaj/ 
potvrda ustanove

2

6.4. Razvoj i implementacija aktivnosti 
ili programa u lokalnoj zajednici kojima 
se poboljšava život građana i/ili sprječa­
va socijalna isključenost; po programu, 
međusobno različitom

Potvrda, Program 3

6.5. Osmišljavanje i implementacija 
inovativnih programa načina za uključiva­
nje korisnika; po programu, međusobno 
različitog sadržaja

Potvrda, Program 3

6.6. Vanjski suradnik ili volonter u do­
maćim i inozemnim organizacijama koji 
provodi stručne programe ili aktivnosti u 
sustavu socijalne skrbi; po programu ili 
aktivnosti, međusobno različitog sadržaja

Potvrda o sudjelo­
vanju u stručnom 
programu ili 
aktivnosti

1

7. DOPRINOS RAZVOJU PROFESIJE
7.1. Vođenje tijela strukovnih komora, 
nacionalnih ili regionalnih strukovnih 
udruženja

Potvrda o imeno­
vanju

3

7.2. Član u tijelima komora ili tijeli­
ma strukovnih udruženja (po odluci o 
imenovanju)

Odluka/potvrda 2

7.3. Doprinos struci kroz rad u strukov­
nim komorama, udrugama koje razvijaju i 
unapređuju struku; sudjelovanje u organi­
zaciji konferencija, stručnih skupova i sl. 
na međunarodnoj, nacionalnoj, regional­
noj ili lokalnoj razini (po kalendarskoj 
godini)

Potvrda o provede­
nim aktivnostima 
kojima se razvija i 
unapređuje struku

1

7.4. Rad na visokom učilištu ili veleučili­
štu u svojstvu vanjskog suradnika s više 
od 20 sati nastave u akademskoj godini; 
po akademskoj godini

Potvrda ustanove o 
broju sati nastave

2

7.5. Predavanje u svojstvu gosta predavača 
na visokom učilištu ili veleučilištu do 
20 sati nastave u akademskoj godini; po 
akademskoj godini

Potvrda ustanove o 
broju sati nastave

1
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(2) Svi ostali pojmovi korišteni u ovom Pravilniku imaju isto 
značenje kao i pojmovi definirani u Zakonu o morskom ribarstvu i 
aktima čije se provođenje uređuje Zakonom.

(3) Izrazi koji se koriste u ovom propisu, a imaju rodno znače­
nje, odnose se jednako na ženski i muški rod.

Načini vođenja i dostave podataka
Članak 3.

(1) Za svako ribolovno putovanje ribarskog plovila bilježe se i 
dostavljaju podaci.

(2) Podaci u gospodarskom ribolovu na moru bilježe se i do­
stavljaju na jedan od sljedećih načina:

– elektronički putem aplikacije elektronski očevidnik (u dalj­
njem tekstu: eOčevidnik),

– elektronički putem mobilne aplikacije mOčevidnik (u dalj­
njem tekstu: mOčevidnik),

– elektronički putem mobilne aplikacije mIzvješće (u daljnjem 
tekstu: mIzvješće),

– ručnim upisom podataka u tiskane obrasce Izvješća o ulovu 
za gospodarski ribolov na moru i Izvješća o ulovu za mali obal­
ni ribolov te dostavom elektroničkom poštom, običnom poštom ili 
osobnom dostavom u nadležnu Ispostavu//Područni odjel Uprave 
ribarstva Ministarstva poljoprivrede.

Obveznici dostave podataka
Članak 4.

(1) eOčevidnik su obvezni koristiti i putem njega bilježiti i do­
stavljati podatke zapovjednici plovila koji obavljaju ribolov plovilima 
čija duljina preko svega iznosi 12 ili više metara.

(2) mOčevidnik su obvezni koristiti i putem njega bilježiti i do­
stavljati podatke zapovjednici plovila koji obavljaju ribolov plovilima 
duljine od 10 do 11,99 metara preko svega.

(3) mIzvješće su obvezni koristiti i putem njega bilježiti i do­
stavljati podatke zapovjednici plovila koji obavljaju gospodarski ri­
bolov na moru plovilima čija duljina iznosi 9,99 metara i manje 
preko svega od 1. siječnja 2025. godine.

(4) Izvješće o ulovu za gospodarski ribolov na moru na tiska­
nom obrascu obvezni su voditi ovlaštenici plovila koji obavljaju gos­
podarski ribolov na moru koji nisu obuhvaćeni stavcima 2. i 3. ovog 
članka, do 31. prosinca 2024. godine.

(5) Izvješće o ulovu za mali obalni ribolov na tiskanom obrascu 
obvezni su voditi ovlaštenici povlastice koji obavljaju mali obalni 
ribolov.

(6) Iznimno od stavka 2. ovog članka, za plovila duljine od 10 
do 11,99 metara kojima u povlastici za obavljanje gospodarskog ri­
bolova na moru nisu upisani povlačni ribolovni alati i kojima se ne 
obavlja ribolov alatima za koje je propisana obveza izdavanja Odo­
brenja za gospodarski ribolov na moru sukladno posebnim propisi­
ma te za koja nije dodijeljena individualna količinu ulova sukladno 
posebnim propisima može se koristiti mIzvješće za bilježenje i do­
stavu podataka.

(7) Iznimno od stavaka 1., 2. i 3. ovog članka, za plovila koja u 
povlastici za obavljanje gospodarskog ribolova na moru imaju upisa­
ne ribolovne alate za koje je propisana obveza izdavanja Odobrenja 
za gospodarski ribolov na moru sukladno posebnim propisima ili 
raspolažu individualnom količinom ulova za neku vrstu sukladno 
posebnim propisima te za plovila s kojih se obavlja izravna prodaja 
proizvoda ribarstva krajnjim potrošačima obavezno je korištenje eO­

Uz zahtjev za napredovanje dostavlja se:
– dokaz o ispunjavanju uvjeta iz članka 3. odnosno članka 4. 

Pravilnika odnosno dokaz o ispunjavanju uvjeta iz članka 8. stavka 
1. odnosno stavka 2. Pravilnika
Mjesto i datum podnošenja zahtjeva
_________________________

Podnositelj zahtjeva
____________________
(potpis)

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE
1638

Na temelju članka 41. stavka 2. i članka 52. stavka 10. Zakona 
o morskom ribarstvu (»Narodne novine«, br. 62/17., 130/17., 14/19 
i 30/23) ministrica poljoprivrede donosi

PRAVILNIK
O OBLIKU, SADRŽAJU I NAČINU VOĐENJA 

I DOSTAVE PODATAKA O ULOVU U 
GOSPODARSKOM RIBOLOVU NA MORU

Cilj Pravilnika
Članak 1.

Ovim Pravilnikom propisuje se oblik, sadržaj i način vođenja i 
dostave podataka o ulovu u gospodarskom ribolovu na moru kao i 
elektroničko bilježenje i način dostave podataka o ulovu.

Pojmovi
Članak 2.

(1) U smislu ovog Pravilnika korišteni pojmovi imaju sljedeće 
značenje:

Luka – mjesto polaska i povratka ribarskog plovila.
Mjesto iskrcaja – obuhvaća iskrcajna mjesta u kojima suklad­

no posebnoj odluci ministra nadležnog za ribarstvo moraju iskrcaj 
obavljati određeni segmenti flote ovisno o ribolovnom alatu, po­
dručju ribolova i vrsta riba i drugih morskih organizama u ostva­
renom ulovu i koja su određena odlukom ministra nadležnog za 
pomorstvo te obuhvaća i lokacije izvan propisanih iskrcajnih mjesta 
na kojima iskrcaj mogu obavljati plovila koja nisu obuhvaćena po­
sebnom odlukom ministra nadležnog za ribarstvo. 

Prekrcaj/ukrcaj – predstavlja prebacivanje svih ili nekih proi­
zvoda ribarstva s jednog ribarskog plovila na drugo u luci.

Ribolovna operacija – predstavlja pojedinačno vrijeme rada ri­
bolovnog alata, od trenutka polaganja ribolovnog alata u more do 
trenutka podizanja iz mora.

Ribolovni napor – predstavlja ukupno vrijeme obavljanja ribo­
lova čiji početak i kraj se različito bilježe za različite ribolovne alate 
na način kako je opisano u Prilogu IV. ovog Pravilnika.

Ribolovno putovanje – predstavlja vrijeme između polaska ri­
barskog plovila iz luke i traje do povratka ribarskog plovila u luku 
odnosno mjesto iskrcaja.

Zadržani ulov – predstavlja ulov koji nije iskrcan nakon obav­
ljenog ribolova već je zadržan na ribolovnom plovilu.
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– naziv osjetljive vrste ili naziv grupe,
– količina ulovljenih jedinki u broju i/ili kilogramima i/ili broj 

jedinki u kilogramima (pecatura),
– status ulovljene osjetljive vrste u trenutku puštanja,
– pozicija puštanja osjetljive vrste.
Pod podacima o odbačenom ulovu upisuje se:
– nazivi vrsta riba i/ili drugih morskih organizama,
– procijenjena količina odbačenog ulova po vrstama u kg,
– razlog odbacivanja navedenog ulova,
– pozicija odbačenog ulova.
Pod podacima o iskrcaju upisuje se:
– mjesto iskrcaja,
– datum i vrijeme završetka iskrcaja.
Pod podacima o iskrcanom ulovu – iskrcajna deklaracija upi­

suje se:
– izvagana količina iskrcanog ulova po vrstama riba i/ili drugih 

morskih organizama u kilogramima
– bar kod oznaka za određene vrste sukladno posebnim pro­

pisima.
(3) Popis ribolovnih alata, šifri i kategorija nalazi se u Prilogu 

I. ovog Pravilnika i njegov je sastavni dio.
(4) Popis ribolovnih zona i podzona nalazi se u Prilogu II. ovog 

Pravilnika i njegov je sastavni dio.
(5) Popis naziva riba i/ili drugih morskih organizama, popis 

osjetljivih vrsta morskih sisavaca, hrskavičnjača, morskih ptica i 
morskih kornjača za koje se bilježi slučajni ulov i puštanje objavit 
će se i po potrebi ažurirati na službenim mrežnim stranicama Mi­
nistarstva poljoprivrede – https://ribarstvo.mps.hr/.

Način i rokovi dostave podataka
Članak 6.

(1) Podaci koji se dostavljaju elektronički putem eOčevidnika, 
mOčevidnika ili mIzvješća dostavljaju se na način i u rokovima kako 
je definirano u Pravilima za popunjavanje podataka o ulovu u gos­
podarskom ribolovu na moru u Prilogu IV. ovog Pravilnika koji je 
njegov sastavni dio.

(2) Ako plovilo ne obavlja ribolov i nema polaska iz luke cijeli 
kalendarski mjesec potrebno je kroz propisane načine dostave po­
dataka dostaviti očevidnik ili izvješće da je za taj mjesec »plovilo u 
luci« prije prvog polaska iz luke, a najkasnije do petnaestog dana 
tekućeg mjeseca za prethodni mjesec.

(3) Podaci koji se dostavljaju putem Izvješća o ulovu za gos­
podarski ribolov na moru ili Izvješća za mali obalni ribolov na 
tiskanim obrascima (u daljnjem tekstu: Izvješća) ispunjavaju se u 
dva primjerka tako da se original jednom mjesečno dostavlja Mini­
starstvu poštom preporučeno ili elektroničkom poštom ili osobnom 
dostavom najkasnije petnaestog dana tekućeg mjeseca za prethodni 
mjesec. Presliku Izvješća u knjizi ovlaštenik povlastice zadržava za 
osobnu evidenciju.

Način dostave podataka elektroničkom poštom
Članak 7.

(1) U slučaju dostave Izvješća elektroničkom poštom, ista se do­
stavljaju Područnoj jedinici/Ispostavi Uprave ribarstva Ministarstva 
koja je izdala povlasticu za gospodarski ribolov na moru kako slijedi:

čevidnika ili odgovarajuće mobilne aplikacije za bilježenje i dostavu 
podataka sukladno posebnim propisima, neovisno o duljini plovila 
i propisanom načinu dostave podataka o ulovu. 

(8) Ovlaštenici povlastica za gospodarski ribolov na moru koji 
ispunjavaju Izvješće o ulovu za gospodarski ribolov na moru na ti­
skanom obrascu mogu zatražiti korištenje mIzvješća i prije rokova 
definiranih u stavcima 2. i 3. ovoga članka. 

(9) Ovlaštenicima povlastica iz stavka 8. ovog članka koji su 
se na vlastiti zahtjev odlučili na dostavu podataka putem mobilne 
aplikacije, nakon preuzimanja mobilne aplikacije više neće biti do­
zvoljena dostava podataka putem tiskanih obrazaca izvješća.

Sadržaj podataka
Članak 5.

(1) Podaci koji se bilježe i dostavljaju na propisani način uklju­
čuju podatke o ribarskom plovilu, zapovjedniku plovila, ribolovnom 
putovanju, ribolovnoj aktivnosti, ulovu, slučajnom ulovu osjetljivih 
vrsta i njihovom puštanju, odbačenom ulovu i iskrcaju te prodaji 
s plovila, ovisno o vrsti dokumenta koji se ispunjava i dostavlja te 
ovisno o tome je li podatak primjenjiv.

(2) Pod podacima o ribarskom plovilu upisuje se:
– CFR broj plovila,
– registracijska oznaka plovila,
– serijski broj povlastice.
Pod podacima o odgovornoj osobi u obavljanju gospodarskog 

ribolova na moru upisuje se:
– zapovjednik plovila. 
Pod podacima o ribolovnoj aktivnosti upisuje se:
– polazak u ribolov i povratak s ribolova,
– najava povratka s predviđenim mjestom i vremenom povrat­

ka,
– polazak u ribolov i povratak s ribolova za vrijeme kojeg se 

obavljao i ribolovni turizam sukladno posebnim propisima,
– polazak u tranzit sa ili bez zadržanog ulova,
– ribolovni alat (ili šifra ribolovnog alata),
– količina i dimenzije ribolovnog alata te veličina oka,
– gubitak ribolovnog alata,
– zadržani ulov na plovilu,
– vrijeme obavljanja ribolova,
– ribolovni napor,
– sidrenje/odmor,
– broj ribara/broj članova posade,
– pozicija ulova koja obuhvaća upis ribolovne zone i podzone, 

statistički pravokutnik, GFCM/FAO zonu,
– broj operacija.
Pod podacima o ulovu upisuje se:
– nazivi vrsta riba i/ili drugih morskih organizama,
– procijenjena količina ulova po vrstama u broju i/ili kilogra­

mima,
– bar kod oznaka ako se radi o vrsti za koju je primjenjivo i 

sukladno posebnom propisu o sljedivosti,
– informacije o prodaji s plovila sa svim propisanim podacima 

sukladno posebnom propisu o prvoj prodaji.
Pod podacima o slučajnom ulovu i puštanju osjetljivih vrsta 

upisuje se:
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ulovu (teretu na polasku) ako postoji i procijenjenom vremenu i 
mjestu povratka.

(3) U slučaju neispravnosti eOčevidnika za vrijeme ribolovnog 
putovanja zapovjednik plovila dužan je prijaviti neispravnost nepo­
sredno nakon utvrđivanja neispravnosti eOčevidnika te dostavljati 
propisane podatke svaki dan do najkasnije 24:00 sata, čak i kada 
nije ostvaren ulov.

(4) Neispravnost eOčevidnika i dostava podataka iz stavaka 2. 
i 3. ovog članka prijavljuje se i dostavlja Upravi ribarstva na adresu 
elektroničke pošte rmc@mps.hr.

(5) Troškove nabave eOčevidnika, njegovu instalaciju i deinsta­
laciju na ribarsko plovilo, troškove prijenosa podataka i održavanja 
snosi Ministarstvo.

(6) Iznimno od odredbe stavka 5. ovoga članka, troškove insta­
lacije, deinstalacije, popravaka i održavanja eOčevidnika zbog štete 
prouzročene nepažljivim rukovanjem ili oštećenjem snosi vlasnik 
ribarskog plovila.

(7) Upute za korištenje eOčevidnika nalaze na mrežnim stra­
nicama Ministarstva.

Posebne odredbe za mOčevidnik i mIzvješće
Članak 12.

(1) Mobilne aplikacije mOčevidnik i mIzvješće se mogu pre­
uzeti za mobilne uređaje koji rade na sustavima Android putem 
aplikacije Trgovina Play ili za uređaje koji imaju iOS sustav putem 
App Storea.

(2) Korisnik je dužan Upravi ribarstva na adresu elektronič­
ke pošte rmc@mps.hr radi korištenja aplikacije dostaviti sljedeće 
podatke: ime i prezime, registracijsku oznaku plovila ili CFR broj 
plovila, OIB broj, broj mobitela, adresu elektroničke pošte te najčešće 
mjesto polaska u ribolov.

(3) Ministarstvo po zaprimanju podataka iz stavka 2. ovog 
članka izrađuje korisnički račun i autorizira aplikaciju za korištenje.

(4) U slučaju neispravnosti mobilnih aplikacija mOčevidnika 
ili mIzvješća prije početka ribolovnog putovanja zapovjednik plovila 
dužan je prijaviti neispravnost Upravi ribarstva prije polaska u ribo­
lov na adresu elektroničke pošte rmc@mps.hr te dostaviti podatke o 
ribarskom plovilu, vremenu i mjestu polaska u ribolov, ribolovnim 
alatima na plovilu, zadržanom ulovu (teretu na polasku) ako postoji 
i procijenjenom vremenu i mjestu povratka te dostavljati istim pu­
tem ostale propisane podatke dok se neispravnost ne otkloni.

(5) Troškove izrade i održavanja aplikacija mOčevidnika i mIz­
vješća snosi Ministarstvo.

(6) Upute za korištenje mOčevidnika i mIzvješća nalaze se na 
mrežnim stranicama Ministarstva.

Posebne odredbe za Izvješća
Članak 13.

(1) Odgovorna osoba u ribolovu za obavljanje gospodarskog 
ribolova na moru i za obavljanje malog obalnog ribolova obvezna 
je u Izvješće upisivati podatke kako je navedeno u Pravilima za po­
punjavanje podataka o ulovu u gospodarskom ribolovu na moru u 
Prilogu III. ovog Pravilnika.

(2) Izvješće se ispunjava za svako ribolovno putovanje.
(3) Za dane u mjesecu kada se ribolov ne obavlja, Izvješće se 

ne popunjava.

– Uprava ribarstva Pula – ribarstvo.pula@mps.hr
– Uprava ribarstva Rijeka – ribarstvo.rijeka@mps.hr
– Uprava ribarstva Senj – ribarstvo.senj@mps.hr
– Uprava ribarstva Zadar – ribarstvo.zadar@mps.hr
– Uprava ribarstva Šibenik – ribarstvo.sibenik@mps.hr
– Uprava ribarstva Split – ribarstvo.split@mps.hr
– Uprava ribarstva Dubrovnik – ribarstvo.dubrovnik@mps.hr.
(2) Izvješća koja se dostavljaju elektroničkom poštom u nazivu 

odnosno predmetu poruke elektroničke pošte moraju imati upisan 
točan naziv registracijske oznake plovila.

Dostava podataka iz ulovne dokumentacije u svrhu 
ispunjavanja prodajnih listova

Članak 8.
Zapovjednik plovila i/ili ovlaštenici povlastice obvezni su dosta­

viti prvom kupcu informaciju o serijskom broju ulovnog dokumenta 
(eOčevidnika, mOčevidnika, mIzvješća ili Izvješća), CFR broju plo­
vila, datumu i mjestu iskrcaja te nazivu korištenog ribolovnog alata 
i bar kod oznaci ako je primjenjivo.

Nepravilno vođeni i dostavljeni podaci i podaci dostavljeni 
izvan propisanog roka

Članak 9.
(1) Ako podaci koji se bilježe i dostavljaju na jedan od načina 

propisanih člankom 3. ovog Pravilnika nisu cjeloviti i točni kako je 
navedeno u članku 5. ovog Pravilnika i u pripadajućim Pravilima za 
popunjavanje iz Priloga IV. ovog Pravilnika te nisu dostavljeni na na­
čin kako je propisano člankom 4. ovog Pravilnika i nisu dostavljeni u 
propisanom roku, smatrat će se da nije ispunjena obaveza bilježenja 
i dostavljanja podataka o ulovu i podataka povezanih s ulovom. 

(2) Svi podaci o ulovu iz Izvješća koji su dostavljeni Ministar­
stvu nakon 15. veljače tekuće godine, a koji se odnose na ribolovnu 
aktivnost iz prethodnih godina neće se unositi u GISR niti upotre­
bljavati u službenim evidencijama Ministarstva.

Čuvanje i korištenje podataka
Članak 10.

(1) Podaci koji se vode i dostavljaju putem eOčevidnika, mO­
čevidnika i mIzvješća pohranjuju se u GISR-u i čuvaju se u elektro­
ničkom obliku najmanje 10 godina.

(2) Dostavljeni tiskani obrasci Izvješća čuvaju se u arhivi Mi­
nistarstva pet godina.

(3) Prikupljeni podaci o ribolovu koriste se u statističke i ad­
ministrativne svrhe te se njihovo prikupljanje, obrada, čuvanje, 
distribucija i korištenje definira sukladno posebnim propisima o 
službenoj statistici i administrativnim potrebama.

Posebne odredbe za eOčevidnik
Članak 11.

(1) Prije svakog početka ribolovnog putovanja zapovjednik plo­
vila odgovoran je za provjeru ispravnosti eOčevidnika.

(2) U slučaju neispravnosti eOčevidnika prije početka ribolov­
nog putovanja zapovjednik plovila dužan je prijaviti neispravnost 
prije polaska te dostaviti podatke o ribarskom plovilu, vremenu i 
mjestu polaska u ribolov, ribolovnim alatima na plovilu, zadržanom 
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PRILOG I.

ŠIFRE RIBOLOVNIH ALATA

Šifra 
alata Naziv ribolovnog alata

Kategorija  
ribolovnog 

alata**
DRB dredža kunjkara povlačni
DRB dredža rampon povlačni
FIX stajaći kogol – trata za lov jegulje pasivni
FIX stajaći jednokrilni kogol za lov gavuna pasivni
FPO 1* vrše za lov ribe pasivni
FPO 2 vrše za lov krupnih rakova pasivni
FPO 3 vrše za lov škampa pasivni
GNS* jednostruke mreže stajaćice pasivni 
GTN trostruke dvopodne mreže stajaćice pasivni
GTR trostruke jednopodne mreže stajaćice pasivni
GTR L mreža listarica pasivni
HAR* osti ostali
HMD hidraulična dredža – vongolara povlačni 
LHP povrazi (odmet, kančenica, tunje samice, povraz s 

kukom)
ostali

LHP* povrazi (odmet, kančenica, povraz s kukom) ostali
LLD plutajući parangal pasivni
LLS* stajaći parangal pasivni
LTL povlačni povraz (panula) ostali
OTB pridnena povlačna mreža – koća povlačni
OTH A priručna oprema za sakupljanje drugih morskih 

organizama
ostali

OTH L tramata ostali
OTH R račnjak za lov rakovice ostali
OTH S sjekirica za rezanje koralja ostali
OTH T* trapula za lov velikog morskog crva pasivni
PS plivarica za malu plavu ribu – srdelara plivarice
PS plivarica za veliku plavu ribu – tunolovka plivarice
PS plivarica ciplarica plivarice
PS plivarica igličara plivarice
PS plivarica oližnica plivarice
PS plivarica palamidara plivarice
PS plivarica lokardara plivarice
SV potegača girarica povlačni 
SV potegača migavica povlačni 
SV potegača šabakun povlačni 
SV potegača oližnica povlačni 

* šifre za upis ribolovnih alata kod ispunjavanja izvješća o malom obalnom 
ribolovu
** kategorije ribolovnih alata su definirane isključivo za potrebe dostave po-
dataka o ulovu i ribolovnoj aktivnosti kako je opisano u Prilogu IV. ovog 
Pravilnika

PRILOG II.

RIBOLOVNE ZONE I PODZONE
Ribolovna zona:  Upisuje se oznaka ribolovne zone u kojoj se 

obavljao ribolov ribolovnim alatom u pripadajućem stupcu. Ribo­
lovne zone su prikazane na Slici 1.

(4) Ako se cijeli mjesec ne obavlja ribolov, u Izvješće se upisuju 
sljedeći podaci: CFR broj plovila, broj povlastice, registracijska ozna­
ka plovila, mjesec, godina, a uz ribolovni napor se upisuje »plovilo 
u luci« te se tako ispunjeno dostavlja Upravi ribarstva najkasnije 
do petnaestog dana tekućeg mjeseca za prethodni mjesec sukladno 
članku 6. stavku 2. ovog Pravilnika.

(5) U slučaju pogreške prilikom ispunjavanja Izvješća, podaci se 
ne smiju mijenjati već se pogrešno unesen podatak mora precrtati 
jednom linijom te unijeti ispravan podatak, uz vlastoručni potpis 
odgovorne osobe.

(6) Pravila za popunjavanje izvješća o ulovu za gospodarski ri­
bolov na moru i izvješća o ulovu za mali obalni ribolov na tiskanim 
obrascima (u daljnjem tekstu: Izvješća) te Obrasci Izvješća nalaze se 
u Prilogu III. ovog Pravilnika i njegov su sastavni dio.

Posebne odredbe pri obavljanju ribolova  
u zaštićenim područjima, posebnim staništima  

i područjima s posebnom  
regulacijom ribolova

Članak 14.

Ovlaštenici povlastica za gospodarski ribolov na moru i povla­
stica za mali obalni ribolov dužni su prilikom bilježenja i dostave 
podataka o ulovu u zaštićenim područjima, posebnim staništima 
i područjima s posebnom regulacijom ribolova, što je regulirano 
posebnim propisom koji regulira obavljanje ribolova u zaštićenim 
područjima, posebnim staništima i područjima s posebnom regu­
lacijom ribolova, evidentirati ribolovnu aktivnost u podzoni u kojoj 
je obavljena sukladno članku 5. stavku 4. alineji 11. ovog Pravilnika 
na način da se:

– u posebnom rezervatu Malostonski zaljev i Malo more u polje 
»podzona« upiše »G6 – PRM«;

– u akvatoriju Parka prirode Telašćica u polje »podzona« upiše 
»F1-PPT« ili »B3 – PPT«, ovisno o tome u kojoj se podzoni u parku 
obavljala ribolovna aktivnost;

– u akvatoriju Parka prirode Lastovsko otočje u polje »podzo­
na« upiše »C5-PPLO« ili »D1-PPLO« ili »G7-PPLO«, ovisno o tome 
u kojoj se podzoni u parku obavljala ribolovna aktivnost.

Prijelazne i završne odredbe

Članak 15.
(1) Ovaj Pravilnik objavljuje se u »Narodnim novinama«, a stu­

pa na snagu 1. siječnja 2024. godine.
(2) Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti 

Pravilnik o obliku, sadržaju i načinu vođenja i dostave očevidnika, 
iskrcajne deklaracije i izvješća o ulovu u gospodarskom ribolovu 
na moru (»Narodne novine«, br. 38/18., 48/18. – ispravak i 64/18 
i 35/20).

Klasa: 011-01/22-01/85 
Urbroj: 525-12/781-23-10 
Zagreb, 27. rujna 2023.

Ministrica poljoprivrede 
Marija Vučković, v. r.
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Slika 1. – Ribolovne zone

Ribolovna podzona: Upisuje se oznaka ribolovne podzone u kojoj se obavljao ribolov ribolovnim alatom u pripadajućem stupcu. Ribo­
lovne podzone su prikazane na Slici 2.

Slika 2. – Ribolovne podzone
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padajućem stupcu –  mora biti upisano neposredno nakon iskrcaja 
ulova i najkasnije prije napuštanja mjesta iskrcaja.

Ribolovna podzona:  Upisuje se oznaka ribolovne podzone u 
kojoj je završeno obavljanje ribolovnog napora ribolovnim alatom 
u pripadajućem stupcu – mora biti upisano neposredno nakon iskr­
caja ulova i najkasnije prije napuštanja mjesta iskrcaja.

3. PODACI O ULOVU, ODBAČENOM ULOVU, SLUČAJNOM 
ULOVU I ISKRCAJU RIBE I/ILI DRUGIH MORSKIH 

ORGANIZAMA

Vrste riba i/ili drugih morskih organizama:  U ovaj stupac 
upisuju se nazivi vrsta riba i/ili drugih morskih organizama u 
ulovu, odnosno iskrcaju, sukladno popisu koji se objavljuje na 
mrežnim stranicama Ministarstva poljoprivrede. Potrebno je 
upisati hrvatski naziv vrste ili FAO-troslovnu šifru –  mora biti 
upisano neposredno nakon iskrcaja ulova i najkasnije prije na­
puštanja mjesta iskrcaja.

Ulov, odbačeni ulov, iskrcaj: U stupac »ulov« upisuju se podaci 
o procijenjenoj količini ulova u kilogramima, u stupac »odbačeni 
ulov« upisuje se podatak o procijenjenoj količini ulova koji je vraćen 
u more, u stupac »iskrcaj« upisuje se podatak o izvaganim količi­
nama po vrstama u kilogramima. Podatak o izvaganim količinama 
se upisuje nakon vaganja obavljenog sukladno posebnom propisu o 
postupku vaganja proizvoda ribarstva.

Ako ribolovnim alatom nije ostvaren ulov, stupci o ulovu, od­
bačenom ulovu i iskrcaju se ne popunjavaju.

Slučajni ulovi i puštanje riba i drugih morskih životinja se upi­
suju odvojeno podaci za svaki slučajni ulov:

– slučajni ulov i puštanje živih ili uginulih morskih sisavaca,
– slučajni ulov i puštanje živih ili uginulih hrskavičnjača,
– slučajni ulov i puštanje živih ili uginulih morskih ptica,
– slučajni ulov i puštanje živih ili uginulih morskih kornjača.
Potrebno je za svaku vrstu morskih organizama iz prethodno 

navedenih grupa osjetljivih morskih organizama upisati hrvatski na­
ziv vrste, odnosno FAO-troslovnu šifru ako je raspoloživa, podatak 
o broju slučajno ulovljenih i puštenih jedinki (broj i/ili kg) i status 
morskog organizma (puštena živa ozlijeđena, uginula ili nepoznato) 
uz polje ulova u izvješću. Ako nije poznata vrsta o kojoj se radi 
potrebno je upisati grupu osjetljivih morskih organizama kojoj vrsta 
pripada.

Datum iskrcaja: Upisuje se datum iskrcaja riba i/ili drugih mor­
skih organizama ulovljenih ribolovnim alatom u pripadajućem stup­
cu – mora biti upisano neposredno nakon iskrcaja ulova i najkasnije 
prije napuštanja mjesta iskrcaja.

Mjesto iskrcaja: Upisuje se mjesto iskrcaja riba i/ili drugih mor­
skih organizama ulovljenih ribolovnim alatom u pripadajućem stup­
cu – mora biti upisano neposredno nakon iskrcaja ulova i najkasnije 
prije napuštanja mjesta iskrcaja.

Ime i prezime odgovorne osobe:  Iznad crte se ispisuje velikim 
tiskanim slovima ime i prezime odgovorne osobe ovlaštenika povla­
stice odnosno zapovjednik plovila.

Vlastoručni potpis odgovorne osobe:  Iznad crte se vlastoručno 
potpisuje odgovorna osoba ovlaštenika povlastice odnosno zapo­
vjednik plovila.

PRILOG III.

PRAVILA ZA POPUNJAVANJE IZVJEŠĆA  
NA TISKANIM OBRASCIMA

Na tiskanim obrascima Izvješća popunjavaju se podaci iz članka 
5. ovog Pravilnika na način kako je primjenjivo za pojedini obrazac. 
Pravila za popunjavanje Izvješća na tiskanim obrascima su:

1. PODACI O RIBARSKOM PLOVILU

CFR: Upisuje se CFR broj plovila.
Povlastica br.: Upisuje se serijski broj povlastice.
Registracijska oznaka plovila:  Upisuje se registracijska oznaka 

plovila.
Mjesec: Upisuje se mjesec za koji se vodi izvješće.
Godina: Upisuje se godina za koju se vodi izvješće.

2. PODACI O RIBOLOVNOM NAPORU

Ribolovni alat: Upisuje se šifra ribolovnog alata kojim se obavlja 
ribolov. U jedno polje može se upisati samo jedan ribolovni alat 
(jedna šifra).

Ako se koristi više ribolovnih alata u istom danu, za svaki alat 
se ispunjava zaseban stupac u izvješću s istim podacima o polasku i 
povratku s ribolova – podatak o polasku mora biti upisan prije nego 
što ribarsko plovilo napusti luku.

Polazak (datum i sat): Upisuje se dan (od 1. do 31.) i sat (od 00 
do 24) polaska u ribolov za mjesec za koji se vodi izvješće –  mora 
biti upisano prije nego što ribarsko plovilo napusti luku.

Povratak (datum i sat): Upisuje se dan (od 1. do 31.) i sat (od 
00 do 24) povratka s ribolova za mjesec za koji se vodi izvješće 
–  mora biti upisano neposredno nakon iskrcaja ulova i najkasnije 
prije napuštanja mjesta iskrcaja.

Polazak/Povratak (2) (datum i sat):  Ako je pri korištenju ri­
bolovnog alata navedenog u pripadajućem stupcu izvješća bilo dva 
polaska iz luke i dva povratka u luku, upisuje se dan i sat drugog 
polaska odnosno dan i sat drugog povratka (npr. kod korištenja ri­
bolovnih alata koji se ostavljaju u moru kada je jedan polazak u 
ribolov radi postavljanja alata u more, a drugi radi podizanja istog 
alata iz mora – mreže stajaćice, parangali, vrše i sl.).

Vrijeme ribolova: Upisuje se broj sati ribolovnog alata u moru 
–  mora biti upisano neposredno nakon iskrcaja ulova i najkasnije 
prije napuštanja mjesta iskrcaja.

Količina alata:  Upisuje se količina pojedinog alata s kojim se 
obavljao ribolov (za mreže stajaćice – duljina mreže, za parangale 
– broj udica, za ostale alate – broj komada) –  mora biti upisano 
neposredno nakon iskrcaja ulova i najkasnije prije napuštanja mjesta 
iskrcaja.

Veličina oka: Upisuje se veličina oka ribolovnog alata kojim 
se obavljao ribolov u milimetrima –  mora biti upisano nepo­
sredno nakon iskrcaja ulova i najkasnije prije napuštanja mjesta 
iskrcaja.

Broj ribara: Upisuje se broj ribara koji su sudjelovali u ribolovu 
–  mora biti upisano neposredno nakon iskrcaja ulova i najkasnije 
prije napuštanja mjesta iskrcaja.

Ribolovna zona:  Upisuje se oznaka ribolovne zone u kojoj je 
završeno obavljanje ribolovnog napora ribolovnim alatom u pri­
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Obrazac izvješća o ulovu u gospodarskom ribolovu na moru

Obrazac izvješća o ulovu za mali obalni ribolov
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PRILOG IV.

PRAVILA ZA POPUNJAVANJE ODREĐENIH PODATAKA O ULOVU U GOSPODARSKOM RIBOLOVU NA MORU OVISNO 
O VRSTI PODATKA I DOKUMENTU NA KOJEM SE DOSTAVLJAJU

PODATAK/VRSTA  
DOKUMENTA eOčevidnik mOčevidnik mIzvješće

RIBARSKO PLOVILO

CFR broj plovila Automatski upis. Automatski upis. Automatski upis.

Serijski broj povlastice N/p N/p N/p

Registracijska oznaka 
plovila

Automatski upis. Automatski upis. Automatski upis.

Zapovjednik ribarskog 
plovila

Automatski upis nakon prijave zapovjed­
nika plovila putem korisničkog računa i 
lozinke. 

Automatski upis. Automatski upis.

RIBOLOVNO PUTOVANJE

Polazak u ribolov/tranzit/
tunolov/marikulturu

Upisuje se odabirom polja »polazak u…« te 
se upisuje vrijeme i mjesto (luka) polaska 
te planirano vrijeme i mjesto povratka. Vri­
jeme polaska može biti najviše 30 minuta 
od stvarnog vremena. Potrebno je upisati i 
ulov od prethodnog ribolova ako ga je bilo 
(zadržani ulov).

Upisuje se odabirom polja »polazak u..« 
te se upisuje vrijeme i mjesto (luka) po­
laska. Vrijeme polaska može biti najviše 
30 minuta od stvarnog vremena. Po­
trebno je upisati i ulov od prethodnog 
ribolova ako ga je bilo (zadržani ulov). 

Upisuje se odabirom polja »polazak u..« 
te se upisuje vrijeme i mjesto (luka) po­
laska. Vrijeme polaska može biti najviše 
30 minuta od stvarnog vremena. Po­
trebno je upisati i ulov od prethodnog 
ribolova ako ga je bilo (zadržani ulov).

Ribolovni alat Upisuje se kod upisa polaska, a najkasnije 
30 minuta od stvarnog vremena. Ribolovni 
alat se odabire iz izbornika.

Upisuje se kod upisa polaska, a najka­
snije 30 minuta od stvarnog vremena. 
Ribolovni alat se odabire iz izbornika.

Upisuje se kod upisa polaska, a najka­
snije 30 minuta od stvarnog vremena. 
Ribolovni alat se odabire iz izbornika.

Količina i dimenzije 
ribolovnih alata (primje-
rice, za mreže stajaćice- 
količina i duljina mreže; 
za parangale – broj udica; 
za ostale ribolovne alate – 
broj komada)

Upisuje se kod upisa polaska, najkasnije 30 
minuta od stvarnog vremena pri čemu se 
ribolovni alat se odabire iz izbornika.

Upisuje se kod upisa polaska najkasni­
je 30 minuta od stvarnog vremena pri 
čemu se ribolovni alat se odabire iz iz­
bornika. 

Upisuje se kod upisa polaska najkasni­
je 30 minuta od stvarnog vremena pri 
čemu se ribolovni alat se odabire iz iz­
bornika.

Gubitak ribolovnog alata Upisuje se u slučaju gubitka ribolovnog 
alata, u podatak se unosi pozicija na kojoj 
je izgubljen te mjere poduzete za pronala­
ženje ribolovnog alata.

Upisuje se u slučaju gubitka ribolovnog 
alata, u podatak se unosi pozicija na ko­
joj je izgubljen. 

Upisuje se nakon povratka u luku, a 
mora se upisati neposredno nakon iskr­
caja i najkasnije prije napuštanja mjesta 
iskrcaja.

Broj ribara/članova 
posade

Upisuje se prije polaska u ribolov. Potrebno 
je upisati ukupni broj članova posade i broj 
ribara.

Upisuje se prije polaska u ribolov. Po­
trebno je upisati ukupni broj članova 
posade i broj ribara.

Upisuje se prije polaska u ribolov. Po­
trebno je upisati ukupni broj članova 
posade i broj ribara.

Prekrcaj Ako postoji prekrcaj u luci s jednog na 
drugo plovilo, tada se podaci o prekrcaju 
upisuju nakon upisa »polaska iz luke« (luka 
prekrcaja, količine, vrste, plovilo s kojeg je 
prebačena riba).

Ako postoji prekrcaj u luci s jednog na 
drugo plovilo, tada se podaci o prekrca­
ju upisuju nakon upisa »polaska iz luke« 
(luka prekrcaja, količine, vrste, plovilo s 
kojeg je prebačena riba).

Ako postoji prekrcaj u luci s jednog na 
drugo plovilo, tada se podaci o prekrca­
ju upisuju nakon upisa »polaska iz luke« 
(luka prekrcaja, količine, vrste, plovilo s 
kojeg je prebačena riba).

Ukrcaj Ako postoji prekrcaj u luci s jednog na 
drugo plovilo, tada se podaci o ukrcaju upi­
suju nakon upisa »povratka u luku« (luka 
ukrcaja, količine, vrste, plovilo na koje je 
ukrcana riba).

Ako postoji prekrcaj u luci s jednog na 
drugo plovilo, tada se podaci o ukrcaju 
upisuju nakon upisa »povratka u luku« 
(luka ukrcaja, količine, vrste, plovilo na 
koje je ukrcana riba).

Ako postoji prekrcaj u luci s jednog na 
drugo plovilo, tada se podaci o ukrcaju 
upisuju nakon upisa »povratka u luku« 
(luka ukrcaja, količine, vrste, plovilo na 
koje je ukrcana riba).

Zadržani ulov  
(teret na polasku)

Upisuje se kod upisa polaska u ribolov ako 
je na plovilu riba koja nije iskrcana prili­
kom ranijeg povratka (upisuju se količine 
i vrste).

Upisuje se kod upisa polaska u ribolov 
ako je na plovilu riba koja nije iskrcana 
prilikom ranijeg povratka (upisuju se 
količine i vrste).

Upisuje se kod upisa polaska u ribolov 
ako je na plovilu riba koja nije iskrcana 
prilikom ranijeg povratka (upisuju se 
količine i vrste).

Ribolovni napor za okru-
žujuće mreže plivarice

Početak se upisuje u trenutku kada zapo­
činje traganje za ribom, a kraj se upisuje 
u trenutku podizanja alata na plovilo sa ili 
bez ulova ili u trenutku kada se odustane 
od potrage.

Početak se upisuje u trenutku kada za­
počinje traganje za ribom, a kraj se upi­
suje u trenutku podizanja alata na plo­
vilo sa ili bez ulova ili u trenutku kada 
se odustane od potrage.

N/p
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Ribolovni napor za 
pasivne ribolovne alate i 
vrijeme ribolova 

Početak se upisuje u trenutku kada započi­
nje polaganje alata u more, kraj se upisuje u 
trenutku kada je završeno polaganje alata. 
U trenutku završetka polaganja alata upi­
suje se ribolovna operacija 0, a u trenutku 
završetka podizanja alata upisuje se ribo­
lovna operacija. U vrijeme ribolova (traja­
nje ribolova) upisuje se koliko je sati alat 
bio položen u moru.

trenutku kada započinje polaganje alata 
u more, kraj se upisuje u trenutku kada 
je završeno polaganje alata. U trenut­
ku završetka polaganja alata upisuje 
se ribolovna operacija 0, a u trenutku 
završetka podizanja alata upisuje se ri­
bolovna operacija. U vrijeme ribolova 
(trajanje ribolova) upisuje se koliko je 
sati alat bio položen u moru.

Kao ribolovni napor upisuje se vrijeme 
ribolova koje predstavlja vrijeme ko­
liko je sati ribolovni alat bio položen 
u moru. Upisuje se nakon povratka u 
luku, a mora se upisati neposredno na­
kon iskrcaja i najkasnije prije napušta­
nja mjesta iskrcaja. 

Ribolovni napor za ostale 
ribolovne alate

Početak se upisuje u trenutku početka ko­
rištenja alata, a kraj se upisuje u trenutku 
završetka korištenja alata. 

Početak se upisuje u trenutku početka 
korištenja alata, a kraj se upisuje u tre­
nutku završetka korištenja alata.

Kao ribolovni napor upisuje se vrijeme 
ribolova koje predstavlja vrijeme koliko 
se sati koristio ribolovni alat. Upisuje se 
nakon povratka u luku, a mora se upisa­
ti neposredno nakon iskrcaja i najkasni­
je prije napuštanja mjesta iskrcaja.

Broj operacija Upisuje se nakon završetka ribolovnog na­
pora, a najkasnije 30 minuta nakon završet­
ka. Kod mreža plivarica se u slučaju da je 
mreža topljena upisuje ribolovna operacija 
1, a u slučaju da nije topljena, upisuje se 
0. Kod pasivnih ribolovnih alata upisuje se 
u trenutku završetka polaganja alata ribo­
lovna operacija 0, a u trenutku završetka 
podizanja alata upisuje se ribolovna opera­
cija 1. Kod povlačnih ribolovnih alata broj 
ribolovnih operacija predstavlja broj potega 
(kalada) u seriji i može biti veći od 1.

Upisuje se nakon završetka ribolovnog 
napora, a najkasnije 30 minuta nakon 
završetka. Kod mreža plivarica se u 
slučaju da je mreža topljena upisuje ri­
bolovna operacija 1, a u slučaju da nije 
topljena, upisuje se 0. Kod pasivnih ri­
bolovnih alata upisuje se u trenutku za­
vršetka polaganja alata ribolovna opera­
cija 0, a u trenutku završetka podizanja 
alata upisuje se ribolovna operacija 1. 
Kod povlačnih ribolovnih alata broj ri­
bolovnih operacija predstavlja broj pote­
ga (kalada) u seriji i može biti veći od 1.

Upisuje se nakon povratka u luku, a 
mora se upisati neposredno nakon iskr­
caja i najkasnije prije napuštanja mjesta 
iskrcaja. Kod pasivnih ribolovnih alata 
upisuje se u trenutku završetka polaga­
nja alata ribolovna operacija 0, a u tre­
nutku završetka podizanja alata upisuje 
se ribolovna operacija 1.

Sljedeći ribolovni napori Nakon završetka prvog napora moguć je 
upis sljedećih napora s istim ili drugim 
alatom koji je upisan na polasku u ribolov. 
Za vrijeme trajanja napora jednim alatom, 
moguć je upis početka novog napora dru­
gim alatom.

Nakon završetka prvog napora moguć je 
upis sljedećih napora s istim ili drugim 
alatom koji je morao biti upisan na po­
lasku u ribolov.

Nakon završetka prvog napora moguć je 
upis sljedećih napora s istim ili drugim 
alatom koji je morao biti upisan na po­
lasku u ribolov.

Ribolovna podzona Nakon završetka ribolovnog napora, a naj­
kasnije 30 minuta nakon završetka.

Nakon završetka ribolovnog napora, a 
najkasnije 30 minuta nakon završetka.

Može se upisivati nakon povratka u 
luku, a mora se upisati neposredno na­
kon iskrcaja i najkasnije prije napušta­
nja mjesta iskrcaja.

Sidrenje/odmor Radnja koja se upisuje kada plovilo u sklo­
pu jednog ribolovnog putovanja koje nije 
završeno ne obavlja ribolovni napor ni iskr­
caj već se nalazi u stanju mirovanja (može 
biti u zaklonu, otvorenom moru...). Šalje se 
podatak o poziciji plovila za svakih 24 sata.

Radnja koja se upisuje kada plovilo u 
sklopu jednog ribolovnog putovanja 
koje nije završeno ne obavlja ribolovni 
napor ni iskrcaj već se nalazi u stanju 
mirovanja (može biti u zaklonu, otvore­
nom moru...). Šalje se podatak o poziciji 
plovila za svakih 24 sata.

Radnja koja se upisuje kada plovilo u 
sklopu jednog ribolovnog putovanja 
koje nije završeno ne obavlja ribolovni 
napor ni iskrcaj već se nalazi u stanju 
mirovanja (može biti u zaklonu, otvore­
nom moru...). Šalje se podatak o poziciji 
plovila za svakih 24 sata.

Najava povratka Upisuje se i dostavlja najmanje 30 minuta 
prije predviđenog dolaska u luku, odabire 
se razlog povratka (iskrcaj, prekrcaj, kvar, 
zaklon…). Najava povratka sadržava pro­
cijenjene težine ulovljenih vrsta koje se 
namjeravaju iskrcati.

Upisuje se i dostavlja najmanje 30 mi­
nuta prije predviđenog dolaska u luku, 
odabire se razlog povratka (iskrcaj, pre­
krcaj, kvar, zaklon…).

Ne upisuje se, izuzev u slučaju da je 
prijavljena vrsta pod kvotom kao prilov 
u kojem slučaju se upisuje najmanje 
30 minuta prije predviđenog dolaska 
u luku.

Povratak iz ribolova, 
tranzita, tunolova, mari-
kulture

datum i točno vrijeme povratka i luka po­
vratka upisuju se i dostavljaju po ulasku u 
luku

datum i točno vrijeme povratka i luka 
povratka upisuju se i dostavljaju po ula­
sku u luku

datum i točno vrijeme povratka i luka 
povratka upisuju se po ulasku u luku, 
upisuje se samo u slučaju kada nema 
ulova

Procjena ulova po 
vrstama

Navode se sve vrste koje se nalaze u ulo­
vu, neposredno nakon ulova, a obavezno 
se unosi podatak o ulovu koji se nalazi na 
plovilu prije 24:00 sata, a taj napor u tom 
trenutku još nije završen. 

Upisuje se neposredno nakon ribolov­
nog napora, a najkasnije 30 minuta na­
kon ribolovnog napora.

N/p
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Tranzit Polazak u tranzit opcija je koju treba iza­
brati u slučaju polaska u kojem se neće 
obavljati ribolov nego se plovilo premješta 
iz jedne luke u drugu (radi iskrcaja ili od­
laska po gorivo ili remonta), pravila upisi­
vanja jednaka su kao i u ribolovu, no nema 
radnje napor.

Polazak u tranzit opcija je koju treba iza­
brati u slučaju polaska u kojem se neće 
obavljati ribolov nego se plovilo premje­
šta iz jedne luke u drugu (radi iskrcaja 
ili odlaska po gorivo ili remonta), pravi­
la upisivanja jednaka su kao i u ribolovu, 
no nema radnje napor. 

Polazak u tranzit opcija je koju treba 
izabrati u slučaju polaska u kojem se 
neće obavljati ribolov nego se premješta 
iz jedne luke u drugu (radi iskrcaja ili 
odlaska po gorivo ili remonta), pravila 
upisivanja jednaka su kao i u ribolovu, 
no nema radnje napor.

Posebne odredbe za 
koralje 

N/p Nakon završetka ribolovnog napora, a 
najkasnije 30 minuta nakon završetka 
upisuje se broj kolonija koji je izvađen. 
Upisuje se također promjer baze u mi­
limetrima za svaku prijavljenu koloniju, 
dubina na kojoj su izvađeni i pozicija 
ulova, odnosno geografska dužina i ši­
rina.

N/p

Plovilo u luci Ako plovilo ne obavlja ribolov i nema po­
laska iz luke cijeli kalendarski mjesec po­
trebno je dostaviti informaciju da je za taj 
mjesec »plovilo u luci« prije prvog polaska 
iz luke, a najkasnije do petnaestog dana te­
kućeg mjeseca za prethodni mjesec.

Ako plovilo ne obavlja ribolov i nema 
polaska iz luke cijeli kalendarski mjesec 
potrebno je dostaviti informaciju da je 
za taj mjesec »plovilo u luci« prije prvog 
polaska iz luke, a najkasnije do petnae­
stog dana tekućeg mjeseca za prethodni 
mjesec.

Ako plovilo ne obavlja ribolov i nema 
polaska iz luke cijeli kalendarski mjesec 
potrebno je dostaviti informaciju da je 
za taj mjesec »plovilo u luci« prije prvog 
polaska iz luke, a najkasnije do petnae­
stog dana tekućeg mjeseca za prethodni 
mjesec.

PODACI O ULOVU, SLUČAJNOM ULOVU I ISKRCAJU
Nazivi vrsta riba i/ili dru-
gih morskih organizama

Navode se sve vrste koje se nalaze u ulo­
vu, neposredno nakon ulova, a najkasnije 
30 minuta nakon ulova, a obavezno prije 
24:00 sata čak i kada se napor i ribolovno 
putovanje nastavljaju nakon 24:00 sata.

Navode se sve vrste koje se nalaze u ulo­
vu, neposredno nakon ulova, a najkasni­
je 30 minuta nakon ulova.

Navode se sve vrste koje se nalaze u 
ulovu, upisuje se neposredno nakon 
iskrcaja i najkasnije prije napuštanja 
mjesta iskrcaja.

Vrste i količina odbače-
nog ulova

Navode se sve vrste i količine za svaku vr­
stu koja je odbačena, a upisuje se nakon 
završetka napora. U odbačaju je potrebno 
unijeti vrijeme, GPS poziciju i količinu od­
bačenog ulova.

Navode se sve vrste i količine za sva­
ku vrstu koja je odbačena, a upisuje se 
nakon završetka napora. U odbačaju je 
potrebno unijeti vrijeme, GPS poziciju i 
količinu odbačenog ulova.

Navode se sve vrste i količine za svaku 
vrstu koja je odbačena, nakon povratka 
u luku. Upisuje se neposredno nakon 
iskrcaja i najkasnije prije napuštanja 
mjesta iskrcaja.

Slučajni ulov i pušta-
nje osjetljivih morskih 
životinja

Navodi se naziv vrste ili grupe osjetljive 
vrste koje se nalaze u ulovu u broju jedinki 
i/ili kilogramima te status ulovljene/pušte­
ne slučajne vrste (puštena živa, ozlijeđena, 
uginula ili nepoznato) neposredno nakon 
ulova, a najkasnije 30 minuta nakon ulova.

Navodi se naziv vrste ili grupe osjetlji­
ve vrste koje se nalaze u ulovu u broju 
jedinki i/ili kilogramima te status ulov­
ljene/puštene slučajne vrste (puštena 
živa, ozlijeđena, uginula ili nepoznato) 
neposredno nakon ulova, a najkasnije 30 
minuta nakon ulova. 

Navodi se naziv vrste ili grupe osjetljive 
vrste koje se nalaze u ulovu u broju je­
dinki i/ili kilogramima te status ulovlje­
ne/puštene slučajne vrste (puštena živa, 
ozlijeđena, uginula ili nepoznato) nakon 
povratka u luku, upisuje se neposredno 
nakon iskrcaja i najkasnije prije napu­
štanja mjesta iskrcaja.

Iskrcaj Nakon završenog iskrcaja upisuje se datum 
i točno vrijeme završetka iskrcaja i mjesto 
iskrcaja. Upisuje se nakon povratka u luku 
i neposredno nakon iskrcaja i najkasnije 
prije napuštanja mjesta iskrcaja.

Nakon završenog iskrcaja upisuje se da­
tum i točno vrijeme završetka iskrcaja 
i mjesto iskrcaja. Upisuje se nakon po­
vratka u luku i neposredno nakon iskr­
caja i najkasnije prije napuštanja mjesta 
iskrcaja.

Nakon završenog iskrcaja upisuje se da­
tum i točno vrijeme završetka iskrcaja 
i mjesto iskrcaja. Upisuje se nakon po­
vratka u luku i neposredno nakon iskr­
caja i najkasnije prije napuštanja mjesta 
iskrcaja.

Prodaja s plovila U slučaju da se obavlja izravna prodaja s 
plovila, potrebno je prije ispunjavanja iskr­
cajne deklaracije upisati prodaju s plovila. 
Upisuju se pojedinačno vrste, količine i vri­
jednost prodane ribe. Upisuje se nakon po­
vratka u luku, neposredno nakon iskrcaja i 
najkasnije prije napuštanja mjesta iskrcaja. 

U slučaju da se obavlja izravna prodaja 
s plovila, potrebno je prije ispunjavanja 
iskrcajne deklaracije upisati prodaju s 
plovila. Upisuju se pojedinačno vrste, 
količine i vrijednost prodane ribe. Upi­
suje se nakon povratka u luku, nepo­
sredno nakon iskrcaja i najkasnije prije 
napuštanja mjesta iskrcaja. 

U slučaju da se obavlja izravna prodaja 
s plovila, potrebno je prije ispunjavanja 
iskrcajne deklaracije upisati prodaju s 
plovila. Upisuju se pojedinačno vrste, 
količine i vrijednost prodane ribe. Upi­
suje se nakon povratka u luku, nepo­
sredno nakon iskrcaja i najkasnije prije 
napuštanja mjesta iskrcaja. 

Iskrcajna deklaracija Upisuju se točno izvagane količine svake 
vrste u kilogramima s navođenjem prezen­
tacije dok se za određene vrste (plavope­
rajna tuna i iglun) upisuje svaka jedinka 
posebno u kilogramima. Potrebno upisati 
u roku od 24 h od iskrcaja ako je vaganje 
izvršeno na iskrcajnom mjestu, odnosno u 
roku 48 sati nakon vaganja u odobrenom 
objektu.

Upisuju se točno izvagane količine svake 
vrste u kilogramima s navođenjem pre­
zentacije dok se za određene vrste (pla­
voperajna tuna i iglun) upisuje svaka je­
dinka posebno u kilogramima. Potrebno 
upisati u roku od 24 h od iskrcaja ako je 
vaganje izvršeno na iskrcajnom mjestu, 
odnosno u roku 48 sati nakon vaganja u 
odobrenom objektu.

Upisuju se točno izvagane količine svake 
vrste u kilogramima s navođenjem pre­
zentacije dok se za određene vrste (pla­
voperajna tuna i iglun) upisuje svaka je­
dinka posebno u kilogramima. Potrebno 
upisati u roku od 24 h od iskrcaja ako je 
vaganje izvršeno na iskrcajnom mjestu, 
odnosno u roku 48 sati nakon vaganja u 
odobrenom objektu.
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ljica primila i razumjela pouku o pravima. Na zapisnik nisu iznesene 
nikakve primjedbe. Nakon održanog ročišta protiv podnositeljice je 
prvostupanjskim rješenjem određen istražni zatvor. Bitan dio obra­
zloženja tog rješenja glasi:

»6. Mlt. M. S. se stavlja na teret da je u vremenu od travnja 2021. 
godine do 18.06.2023.godine, izuzev 22. siječnja 2023.godine kada je 
prekršajno sankcionirana zbog počinjenja prekršaja iz čl. 10. Zakona o 
zaštiti od nasilja u obitelji na štetu oca i sestre, na adresi u S., X. ulica 
br.74, učestalo vrijeđala oca govoreći mu da je najgori na svijetu, da je 
svinja debela, da je odvratan, da je retardiran, da je majmun, psovala 
mu mater, Boga, govorila mu da ide u tri pičke materine, bacala stvari 
po stanu, prevrtala stolove, pljuvala ga, govorila da će ga ubiti, uzimala 
nož mahala njime pred ocem i sestrom, puštala glasnu glazbu i na taj 
način uznemiravala ukućane, u trenucima rastrojenosti i fizički nasr­
tala na oca, udarala ga rukama i nogama po tijelu, grebala, a čemu su 
bili prisutni i brat B. i sestra P., učestalo se derala i vikala na sestru, 
vrijeđala je raznim pogrdnim riječima, a što je sve kulminiralo 18. 
lipnja 2023.godine oko 14,50 sati na adresi u S., X. br.74, kada je počela 
vrijeđati sestru govoreći joj ‘kurvo, dao Bog da crkla’ te je i fizički na­
srnula na istu na način da ju je s obje ruke odgurnule u predjelu prsa, 
a da bi potom počela vrijeđati oca T. B. riječima ‘jebem ti Boga, jebem 
ti Isusa, ti nisi normalan, ti si retardiran’, a po čemu je bacila tanjur na 
stol koji se u potpunosti razbio, te je s namjerom da tjelesno ozljedi 
oca T. B. istog fizički napala udarivši ga otvorenim dlanom desne ruke 
i desne noge u predjelu trbuha, povodcem za pse udarila ga je u lijevu 
stranu leđa i rebara, gurala ga s obje ruke u predjelu prsa vičući da joj 
vrati mobitel, vičući ocu da crknu, te nakon što je prestala s napadom 
hodala je po stanu i razbacivala stvari iz ormara i ladica, nakon čega 
se udaljila iz istog, čime je počinila kaznena djela nasilja u obitelji iz 
članka 179.a i tjelesne ozljede iz članka 117. stavak 2. KZ/11 na šte­
tu oca T. B., u odnosu na sestru P. (rođene 17. 4. 2004.), u vremenu 
od travnja 2021.godine do 16. 4. 2022.godine kazneno djelo povreda 
djetetovih prava iz čl. 177 st.2, a u vremenu od 17. 4. 2022.godine do 
16. 8. 2023.godine kazneno djelo nasilje u obitelji iz čl. 179a KZ-a te 
kazneno djelo povreda djetetovih prava iz čI. 177. st. 2 KZ/11 na štetu 
brata B., (rođenog 15. 3. 2009.).

7. Iz zapisnika o ispitivanju mlt. M. S., a vezano za inkriminacije 
koje se stavljaju na teret proizlazi kako je ista navodila kako se ne 
smatra krivom da bi postupala na način kako joj se to stavlja na teret 
poukom o pravima pa je tako navela: prebivam na adresi u S., X. 74, 
radi se o stanu u kojem osim mene živi brat B. i sestra P., te otac T. 
Vezano za samu inkriminaciju koja mi se stavlja na teret navodim kako 
niti jednom događaju, odnosno koja bi se situaciji koja bi se dogodila 
između mene i oca nije bio nazočan brat B. Točno je da bi se otac 
i ja znali svađati, pa i potući, a kada govorim da bi se znali potući 
to znači da bi mene otac prvi udario, jer ja njega nisam nikada prva 
udarila, nakon čega bi mu uzvratila i znala bi ga odgurnuti i znala 
bi ga jače udariti, time da sam ga ja znala udarati samo s rukama, 
a nikada s nekakvim predmetima. Što se tiče sestre P. s njom nisam 
ni u kakvim odnosima, štoviše ona mene mrzi i ne bi niti željela da 
ja živim s njima doma, te bi se i s njom znala posvađati, time da ja 
nikada ne započinjem svađu jer želim da u kući bude mir. Kada me se 
pita da pojasnim da li sam ja ocu govorila da je retardiran, da odvra­
tan, govorila mu da ide u tri pičke materine, psovala sam mu i boga, 
govorila mu da nije normalan. Nisam mu govorila da je debela svinja, 
nisam mu govorila da je majmun. Točno je da sam znala bacati stvari 
po stanu, ali to je bilo samo jedanput i to u ovom zadnjem događaju 
od nedjelje. Vezano za bacanje tanjura koji se navode u inkriminaciji 
točno je da sam to učinila, a povod je bio taj što je P. rekla ocu da 
sam ja njoj uzela majicu, pa smo se otac i ja počeli svađati, te me je 
otac ošamario, ja sam zbog toga bacila tanjure ali ne na nikoga. Ovo 
između mene i oca je trajalo oko 15 minuta, poričem da bi ja njega 
udarala kako se to navodi, niti mi je on bio uzeo mobitel, nisam raz­
bacivala stvari iz ormara i ladica. Tada sam razbacala tenisice, kutije 
od vlažnih maramica i tanjur o kojem sam ranije govorila. Poričem da 
bi ja s nožem mahala pred ocem i sestrom, bio je jedan događaj kada 
sam imala nož u ruci, ja sam uzela nož jer mi je otac bio zaključao 
stvari u ladicu i s nožem sam htjela otvoriti ladicu gdje su moje stva­
ri, pokušavala sam otvoriti ladicu, no nisam uspjela, sestra je putem 
mobitela zvala tatu jer on u tom trenutku nije bio doma, sada se ne 
sjećam koliko je moglo proći vremena kada je otac došao i tada je 

USTAVNI SUD REPUBLIKE 
HRVATSKE

1639
Ustavni sud Republike Hrvatske, u Trećem vijeću za odlučivanje 

o ustavnim tužbama, u sastavu sudac Rajko Mlinarić, predsjednik 
Vijeća, te suci Andrej Abramović, Ingrid Antičević Marinović, Snje­
žana Bagić, Branko Brkić i Lovorka Kušan, članovi Vijeća, u po­
stupku koji je ustavnom tužbom pokrenula maloljetna M. S. iz D., 
koju zastupa T. I., odvjetnica iz Odvjetničkog društva M. & Partneri 
d.o.o. iz S., na sjednici održanoj 19. rujna 2023. jednoglasno je donio

ODLUKU
I. Utvrđuje se da je maloljetnoj podnositeljici M. S. povrijeđeno 

pravo na poštovanje privatnog života zajamčeno člankom 35. Ustava 
Republike Hrvatske (»Narodne novine« broj 56/90., 135/97., 113/00., 
28/01., 76/10. i 5/14.).

II. U preostalom dijelu ustavna tužba se odbija.
III. Ova odluka objavit će se u »Narodnim novinama«.

O b r a z l o ž e n j e
I. POSTUPAK PRED USTAVNIM SUDOM

1. Maloljetna M. S. (u daljnjem tekstu: podnositeljica), pod­
nijela je ustavnu tužbu u povodu rješenja Županijskog suda u S. 
broj: Kvm-39/2023 od 13. srpnja 2023. (u daljnjem tekstu: drugostu­
panjsko rješenje) i rješenja suca istrage Županijskog suda u S. broj: 
Kir-t-274/23 od 23. lipnja 2023. (u daljnjem tekstu: prvostupanjsko 
rješenje) kojima je protiv nje određen istražni zatvor.

2. U ustavnoj tužbi podnositeljica tvrdi da su joj osporenim 
rješenjima povrijeđena prava zajamčena člancima 16., 18., 22., 25. 
stavkom 2. i 29. stavkom 1. Ustava, člancima 6. stavkom 1. i 13. 
stavkom 1. Konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih slobo­
da (»Narodne novine – Međunarodni ugovori« broj 18/97., 6/99. – 
pročišćeni tekst, 8/99. – ispravak, 14/02., 1/06. i 13/17.; u daljnjem 
tekstu: Konvencija) te člancima 3. stavkom 1. i 37. Konvencije o 
pravima djeteta (New York, 20. studenoga 1989. – Zakon o ratifi­
kaciji Konvencije Ujedinjenih naroda o pravima djeteta – Odluka o 
objavljivanju mnogostranih međunarodnih ugovora kojih je Repu­
blika Hrvatska stranka na temelju notifikacija o sukcesiji, »Narod­
ne novine – Međunarodni ugovori« broj 12/93., u daljnjem tekstu: 
Konvencija o pravima djeteta).

II. ČINJENICE I OKOLNOSTI PREDMETA
3. Prvostupanjskim rješenjem protiv podnositeljice je određen 

istražni zatvor na temelju zakonske osnove iz članka 123. stavka 1. 
točke 3. (opasnost od ponavljanja djela) Zakona o kaznenom po­
stupku (»Narodne novine« broj 152/08., 76/09., 80/11., 121/11. – 
pročišćeni tekst, 91/12. – odluka USRH broj: U-I-448/2009 i dr., 
143/12., 56/13., 145/13., 152/14., 70/17., 126/19. i 80/22.; u daljnjem 
tekstu: ZKP/08).

4. Podnositeljica je osnovano sumnjiva da je počinila više ka­
znenih djela nasilja u obitelji i povrede djetetovih prava te kazneno 
djelo tjelesne ozljede.

5. Ročište za odlučivanje o istražnom zatvoru na kojem su bile 
prisutne podnositeljica i braniteljica po službenoj dužnosti održano 
je 23. lipnja 2023. Iz zapisnika s ročišta vidljivo je da je podnosite­
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pogoršavalo, počela je učestalo izbivati iz kuće, a prema ukućanima je 
postajala sve agresivnija. Opisuje događaj od 4. 5. 2021. kada je prvi 
put pozvao policiju zbog njene agresivnosti kada je završila i u PB K. 
gdje je zadržana 4 dana, a tada je utvrđena i prisutnost više vrsta droga. 
Isto se ponovilo 11. 4. 2022. kada je opet bila agresivna sa suicidalnim 
namjerama, te je opet završila u bolnici nakon čega nastavlja s korište­
njem droga, učestalim odlascima s adrese, što je prijavljivao policiji i 
centru za socijalnu srkb, te se jednom prilikom nožem prijetila njemu 
i P., nakon čega je ponovno bila smještena u PB K. na 2 mjeseca. U 
dane 22. 1. 2023. i 20. 4. 2023. ponovno je zatražio intervenciju policije 
zbog nasilja u obitelji od strane M. S. prema njemu i P., a ista je tada 
prijavljena i prekršajnom sudu kada je dobila i sudski ukor, da bi po­
novno sve eskaliralo upravo 18. 6. kada je u dnevnom boravku zatekao 
M. koja je vrištala i vrijeđala P. govoreći da je kurva, da ju oni ubijaju, 
idu joj na živce te da ju stalno maltretiraju, nakon čega je s obje ruke 
gurnula sestru u predjelu prsa, a kada joj je rekao da prestane ista je 
nastavila vrištati te ga je počela vrijeđati nakon čega je bacila i tanjur 
s hranom na stol koji se razbio, a potom i fizički nasrnula na njega, te 
ga je čak udarila i s povodcem za pse u području lijeve strane leđa i 
rebara, te mu zgrabila dioptrijske naočale, na što joj je on uzeo mobitel, 
pa je rekao da će joj ga vrati ako mu ona vrati naočale, ali ga je počela 
gurati vičući da joj vrati mobitel, pa je isto i učinio vidjevši da je ista 
u rastrojenom stanju za koje vrijeme je kćerka P. nazvala policiju, a M. 
je nastavila s vikanjem i vrijeđanjem, te da je ponovno dlanom udarila 
u lijevu stranu lica, a potom je sjela na pod te se vilicom koju je držala 
u rukama počela bosti u predjelu cijele desne noge. Do dolaska policije 
ista je užurbano počela uzimati svoje stvari i bacati ih po stanu, a do 
dolaska policije pobjegla je iz stana. Na kraju je izjavio da M. ne koristi 
propisanu terapiju te da je njega i kćerku svakodnevno strah njenih 
izljeva bijesa i nasilničkog ponašanja.

10. Iz dokumentacije Zdravstvenog zavoda za hitnu medicinu 
grada S. proizlazi kako su kod T. B. utvrđene površinske ozljede pod­
laktice za koje je naveo da ih je zadobio od kćerke M.

11. Iz izvješća o pruženoj intervenciji povodom dojave o nasilju u 
obitelji od 20. 4.2023. proizlazi kako je toga dana otac mlt. M. S., T. B., 
pristupio PP navodeći da ga je M. S. vrijeđala i omalovažavala, dok iz 
diopisa Hrvatskog zavoda za socijalni rad PU P., a vezano za predmet 
M. S. proizlazi kako se obitelj... nalazi u tretmanu ove službe, a daje kod 
mit. M. S. prisutno niz problema u funkcioniranju zbog njenog odbija­
nja liječenja, uzimanja terapije, odlazaka na psihoterapiju i suradnju s 
ovom službom, a sve do te mjere da je njeno ponašanje postalo krajnje 
neprihvatljivo, pa i kažnjivo s elementima kaznenog djela. Navodi se i 
kako M. ne prestaje sa verbalnim, psihičkim i drugim zlostavljačkim 
ponašanjima prema članovima obitelji.

12. Na kraju, spisu prileži rješenje Općinskog prekršajnog suda u 
S. broj Pp-1495/23 od 23. siječnja 2023. iz kojeg proizlazi da se mlt. M. 
S. zbog prekršaja iz Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji primjenjuje 
odgojna mjera – sudski ukor.

13. Dakle, uzimajući u obzir sve ranije navedeno, po ocjeni suca 
istrage, u konkretnom slučaju postoji onaj relevantan stupanj osno­
vane sumnje da bi mlt. M. S. počinila kaznena djela upravo na način 
kako mu se to stavlja na teret, te je vjerojatnost počinjenja kaznenih 
djela utvrđena u dovoljnom stupnju da bi na taj način bila ispunjena 
osnovna zakonska pretpostavka iz članka 123. stavak 1. ZKP/08, a koja 
je preduvjet za određivanje istražnog zatvora.

14. Nadalje, u odnosu na prijedlog da se nad mlt. M. S. odredi 
istražni zatvor iz zakonske osnove iz članka 123. stavka 1. točke 3. 
ZKP/08, ističe se da, iako mlt. do sada nije kazneno osuđivana, ovo 
nije prvi eksces u njenom životu jer je istoj već rješenjem Prekršajnog 
suda u S. izrečena odgojna mjera – sudski ukor, i to zbog počinjenog 
prekršaja iz Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji, i to upravo na štetu 
oca i sestre P. Mlt. je sada osnovano sumnjiva pa bi počinila više ka­
znenih djela upravo na štetu istih oštećenika iz čega je vidljivo da njeno 
protupravno postupanje sada progredira iz prekršajne u kaznenoprav­
nu sferu. Nadalje, iz stanja spisa proizlazi kako mlt. svoje agresivno 
ponašanje u vidu ne samo fizičkog već verbalnog nasilja prema ocu i 
sestru ispoljava kroz druže vremensko razdoblje, kako je više puta bila 
i psihijatrijski liječena upravo zbog pogoršanja njenog psihičkog stanja, 
kako je ista sklona i samoozlijeđivanju, te da je kod iste bilo utvrđeno 
konzumiranje više vrsta droga. Iz iskaza same mlt. proizlazi kako ista 
nema kritički stav prema svom postupanju već naprotiv za situaciju o 

počela svađa, sestra me je počela vući za kosu, a tada me je gušio, u 
tom trenutku ja sam uzela nož koji je bio na stolu, pojašnjavam kako su 
se njih dvoje nalazili iza mene jer me sestra vukla za kosu, a tada me 
gušio za vrat, a ja taj nisam okretala prema njima, samo sam ih htjela 
prestrašiti da me puste na miru, u međuvremenu dok se ovo događalo 
mislim da je sestra zvala policiju. Točno je da sam znala puštati glasno 
glazbu. Što se tiče vrijeđanja sestre točno je da sam je znala vrijeđati 
i vikati na nju, ali isto tako je i ona na mene. Što se tiče događaja od 
18. lipnja poričem da bi nasrnula na sestru, točno je da sam joj rekla 
da je kurva, ali ostalo joj nije rekla, ali nisam na nju fizički nasrnula. 
Nakon toga ja nisam fizički nasrnula na oca niti sam ga vrijeđala prije 
nego što je on mene udario, a to je učinio nakon što smo se posvađali 
vezano za događaj s majicom o kojem sam govorila. Poričem da bi oca 
u namjeri da ga ozlijedim fizički napala na način kako me se to tereti. 
Točno je da sam ga odgurnula, ponavljam da se nije radilo o situaciji 
da sam tražila da mi vrati mobitel jer ga nije niti uzeo. Govorila sam 
već jesam razbacivala stvari, ali da nisam razbacivala iz ladica i ormara, 
nakon čega mi je otac rekao da napustim stan, ali sam prethodno uzela 
nešto od svojih stvari i doma me nije bilo 5 dana i nitko nije pitao za 
mene. Tih 5 dana sam bila kod prijateljica. Što se tiče mog zaposlenja 
radim već oko 5 mjeseci. Ja se ne sjećam da bi oca grebala, no on je 
meni bio pokazao na ruci ogrebotinu za koju je tvrdio da sam mu ja 
to napravila, možda sam ga slučajno s noktom. Na upit braniteljice da 
li me otac znao vrijeđati odgovaram da je govoreći da sam glupača, 
da je znao da će roditi ovakvu glupaču da bi me već ubio i napravio 
abortus. Znao mi je psovati majku kao što sam i ja njemu. Otac me je 
znao ranije tući rukama, te mi je jedne zgode raskrvario nos, napuklu 
usnicu i čvrgu na glavi. Na upit braniteljice kako ja gledam na sve ovo 
o čemu sam iskazivala odgovaram da sam svjesna kako to nije lijepo, 
ja praktički jako malo boravim u stanu, nije mi lijepo kod kuće jer 
kad sam kod kuće stalno sam pod stresom, upravo zbog oca i sestre, 
njih dvoje mi stalno ulaze u sobu, stalno im nešto ne paše kod mene, 
sestra mi stalno nešto prigovara, žali se ocu i ja se trudim što manje 
boraviti u stanu, kada nisam na poslu, kod neke sam prijateljice ili sl. 
Na kraju bi željela izjaviti da ja ništa na štetu brata B. nisam činila. Na 
poseban upit suca istrage da li osjećam potrebu za samoozlijeđivanjem 
odgovaram da se je sam samozlijeđivala, i to sa žiletom, mislim da je 
to bilo 2021., a sve je to bilo zbog situacije kod kuće, a dodatno i zbog 
smrti majke. Inače, majka je umrla prije 4 godine.

7. Međutim, osnovana sumnja da je mlt. M. S. počinila kazne­
na djela za koja se teret proizlazi iz izvješća o pruženoj intervenciji 
povodom dojave o nasilju u obitelji od 18. lipnja 2023., zapisnika o 
zaprimanju kaznene prijave na zapisnik VII. PP S. od T. B., od 18. 
lipnja 2023., Izvješća o pruženoj intervenciji povodom dojave o nasilju 
u obitelji od 20. travnja 2023., dokumentacije Zavoda za socijalni rad, 
ured P. povodom prijave T. B. od 20. travnja 2023., zapisnika o prvom 
ispitivanju mlt. M. S. s pripadajućom snimkom, optužnog prijedloga 
VII. PP S. od 22. siječnja 2023. povodom prijave o počinjenom prekr­
šaju iz članka 10. Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji i rješenja Pre­
kršajnog suda u S. broj: 37.Pp-1495/23 kojim se M. S. izriče odgojna 
mjera-sudskog ukora.

8. Tako iz izvješća o pruženoj intervenciji povodom dojave o na­
silju u obitelji VII PP S. od 18. lipnja 2023. proizlazi kako je P. (sestra 
maloljetnice) dojavila policiji kako je njena sestra M. S. napada nju i 
oca T. te da je inače psihijatrijski liječena. Nakon dolaska na mjesto 
događaja maloljetnica nije zatečena jer se udaljila prije dolaska policije, 
a u razgovoru sa P. i T. B. došlo se do saznanja da je okrivljena bila 
verbalno i fizički agresivna prema njima, da je na P. i fizički nasrnula, te 
ju je rukama odgurnula u predjelu prsa, a oca vrijeđala riječima da mu 
jebe mater, da je pijanica i dao bog da crkne te je istog fizički napadala, 
i to ne samo s rukama i nogama, već s povodcem za psa, te ga grebala 
po podlakticama obje ruke, a nakon čega je razbila i keramički tanjur 
u dnevnom boravku, a potom u svojoj sobi razbacala stvari iz ormara 
i ladice te napustila stan.

9. Iz sadržaja zapisnika o zaprimanju kaznene prijave koju je pod­
nio otac mlt. T. B. proizlazi kako je isti detaljno i okolnosno, kronološki 
opisao stanje u obitelji kao i protupravna postupanja maloljetnice. U 
bitnome je naveo da su problemi sa istom počeli u jesen 2020. kada 
je zamijetio da se ista počela samoozlijeđivati žiletom i drugim oštrim 
predmetima, te da ju je zbog njenog psihičkog stanja vodio na preglede 
i vještačenja. Od prvog pregleda kod psihijatra 2020. stanje joj se samo 
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kao niti sudski ukor nisu na nju utjecale na način da promjeni svoje 
ponašanje.

10. U pogledu imenovanja posebnog skrbnika, nije ostvarena 
povreda na koju se žaliteljica poziva, neovisno o tome što poseban 
skrbnik nije bilo prisutan na prvom ročištu radi odluke o istražnom 
zatvoru, uzimajući u obzir da maloljetnica nije niti zahtijevala njegovu 
prisutnost. Naime, ostvarenje povreda prava na obranu i pravično su­
đenje trebaju se razmatrati kroz postupak u cjelini. U vezi navedenog, 
vijeće je uvidom u zapisnik o ročištu za odlučivanje o prijedlogu obrane 
za ukidanje istražnog zatvora od 30. lipnja 2023. koje je održano kod 
Općinskog kaznenog suda, utvrdilo da je na ročištu sudjelovala poseb­
na skrbnica maloljetnice, L. G., kao i da je prilikom prvog ispitivanja 
maloljetnice bila je prisutna njena braniteljica, stoga nisu ostvarene 
povrede na koje se u žalbi poziva.«
8. Ustavni sud je, imajući u vidu prigovor podnositeljice iz 

ustavne tužbe da istražni zatvor izdržava u zatvoru gdje je smje­
štena s punoljetnim zatvorenicama, zatražio očitovanje Zatvora u 
S. na tu okolnost.

9. Zatvor u S. naveo je u očitovanju klasa: 730-03/23-01/2628, 
urbroj: 514-10-06-14-03-23-05 od 26. srpnja 2023. da je u skladu s 
odredbama Pravilnika o kućnom redu u zatvorima za izvršavanje 
istražnog zatvora i na temelju dobivenog odobrenja Županijskog 
suda u S. broj: 13-Kir-t-274/23 od 23. lipnja 2023. podnositeljica 
bila smještena s punoljetnim zatvorenicama, i to:

– od 23. lipnja 2023. do 26. lipnja 2023. sa 7 punoljetnih istraž­
nih zatvorenica,

– od 26. lipnja 2023. do 5. srpnja 2023. sa 6 punoljetnih istraž­
nih zatvorenica,

– od 5. srpnja 2023. do 7. srpnja 2023. s 4 punoljetne istražne 
zatvorenice,

– od 7. srpnja 2023. do 9. srpnja 2023. s 5 punoljetnih istražnih 
zatvorenica,

– od 9. srpnja 2023. do 17. srpnja 2023. sa 6 punoljetnih istraž­
nih zatvorenica,

– od 17. srpnja 2023. do 21. srpnja 2023. s 5 punoljetnih istraž­
nih zatvorenica,

– od 21. srpnja 2023. nadalje s 4 punoljetne istražne zatvore­
nice.

U prilogu tog očitovanja dostavljeno je odobrenje suca istrage 
Županijskog suda u S. broj: 13-Kir-t-274/23 od 23. lipnja 2023. u 
kojem je navedeno:

»Rješenjem ovog suda Kir-t-274/23 od 23. lipnja 2023. godine 
određen je istražni zatvor protiv mlt. M. S.

Odobrava se da mlt. M. S. boravi u zajedničkoj prostoriji Zatvora 
u S. s punoljetnim osobama, a sve u skladu s Pravilnikom o kućnom 
redu za pritvorene osobe.«

III. PRIGOVORI PODNOSITELJICE
10. U ustavnoj tužbi podnositeljica prigovara da sudovi nisu 

dali dostatne razloge za postojanje osnovane sumnje i posebnog 
istražno-zatvorskog razloga. Također ističe da je u njenom slučaju 
povrijeđeno načelo razmjernosti, odnosno da sudovi nisu u dovolj­
noj mjeri obrazložili zašto se svrha istražnog zatvora ne bi mogla 
ostvariti blažim mjerama, osobito imajući u vidu činjenicu da je 
podnositeljica maloljetna.

11. Podnositeljica isto tako smatra da su njena ustavna pra­
va povrijeđena jer joj u vrijeme održavanja ročišta za odlučivanje 
o istražnom zatvoru još nije bio imenovan poseban skrbnik, koji 
stoga nije bio prisutan na tom ročištu, niti je sud zatražio njegovo 
imenovanje. Podnositeljica ističe da je prvostupanjski sud propu­
stio pribaviti podatke o njenim osobnim prilikama. Navodi da je te 

obitelji okrivljuje sestru i oca. Nadalje, ne samo iz izjave njenog oca, 
već i iz dopisa Hrvatskog zavoda za socijalni rad, PU Trešnjevka pro­
izlazi kako ista odbija liječenje i uzimanje terapije, te odbija odlaske 
na psihoterapiju i odbija suradnju s navedenom službenom duže vre­
mena, a što je dovelo do njenog ponašanja koje je krajnje neprihvat­
ljivo i ista ne prestaje s verbalnim, psihičkim i drugim zlostavljačkim 
ponašanjima prema članovima obitelji. Također, proizlazi kako ista, i 
prema vlastitom kazivanju, ne uzima propisan terapiju, te navodi kako 
joj terapija nije niti potrebna, a što očito i poticajno djeluje na njenu 
kako verbalnu tako i fizičku agresiju. Stoga, sve ove okolnosti u svojoj 
ukupnosti, po ocjeni suca istrage, predstavljaju one osobite okolnosti 
koje upućuju na postojanje opravdane bojazni da bi mlt. M. S. borav­
kom na slobodi mogla ponoviti isto ili istovrsno kazneno djelo na štetu 
članova svoje obitelji, te su stoga, u ovom trenutku, ispunjeni zakonski 
uvjeti za određivanje istražnog zatvora po zakonskoj osnovi iz članka 
123. stavak 1. točka 3. ZKP/08.

15. Uzimajući u obzir sve ranije istaknute razloge, te posebno 
uzimajući u obzir osobu mlt., u odnosu na koju proizlazi kako je ista 
već ranije ispoljavala verbalno i fizičko nasilje prema članovima obi­
telji, zbog čega joj je u prekršajnom postupku bila izrečena i odgojna 
mjera, a koja na istu očito nije djelovala da se ubuduće suzdrži od 
daljnjeg protupravnog postupanja, te dovodeći isto u vezu s činjenicom 
kako ista očito ima i psihičkihproblema, da je u više navrata liječena u 
psihijatrijskoj bolnici, da ne uzima propisanu terapiju, te odbija surad­
nju s nadležnim centrom za socijalnu skrb i u konačnici ima potpuno 
nekritičan stav prema svojim problemima, to po ocjeni suca istrage, a 
uzimajući u obzir i težinu kaznenih djela, svrhu istražnog zatvora nije 
moguće postići nekom od blažih mjera, a kako to propisuje odredba 
članka 66. stavak 1. ZOSM, već isključivo mjerom istražnog zatvora 
i to po zakonskoj osnovi iz članka 123. stavak 1. točka 3. ZKP/08.«
6. Protiv prvostupanjskog rješenja podnositeljica je podnijela 

žalbu, u kojoj je, između ostalog, navela:
»Sud je trebao imati u vidu i uvjete u kojima se u Republici Hrvat­

skoj istražni zatvor određen prema maloljetniku – izvršava u Zatvoru 
u S., gdje se maloljetnike smješta zajedno s punoljetnim počinitelji­
ma, protivno Zakonu o sudovima za mladež i Direktivi koji propisu­
ju smještaj maloljetnika u zatvorenu zavodsku ustanovu prilagođenu 
maloljetnicima – a koja ne postoji u RH. Upravo u takvim uvjetima 
trenutno je smještena mlt. M. S. od 16 godina koja u sobi boravi sa 7 
punoljetnih zatvorenika.«
7. Drugostupanjskim rješenjem odbijena je žalba podnositeljice 

i potvrđeno je prvostupanjsko rješenje. Bitan dio drugostupanjskog 
rješenja glasi:

»8. Nadalje, u pogledu žalbenih navoda da nisu pribavljeni podaci 
potrebni za ocjenu psihofizičke razvijenosti maloljetne M. S., čime joj 
je povrijeđeno pravo na obranu i pravično suđenje, ovdje treba nagla­
siti da je u žalbenom postupku pribavljeno izvješće o osobnim i obi­
teljskim prilikama maloljetnice. Iz izvješća proizlazi da je u rujnu 2022. 
maloljetnica smještena u Centar za pružanje usluga u zajednici R., čija 
voditeljica je dala mišljenje da je potrebno nastaviti psihijatrijski tre­
tman i tretman u Centru za prevenciju ovisnosti. Također, iz izvješća 
proizlazi da je maloljetnica više puta hospitalizirana u Psihijatrijsku 
bolnicu za djecu i mlade gdje su joj utvrđene sljedeće dijagnoze: pore­
mećaji emocija i ponašanja u djetinjstvu, mentalni poremećaji i pore­
mećaji ponašanja uzrokovani uporabom više psihoaktivnih supstanci, 
psihološka trauma u anamnezi, smrt člana obitelji, samoozljeđivanje 
u anamnezi, odgojni problemi. Nakon boravka u R. dijagnosticirani 
su joj i mješoviti poremećaj emocija i ponašanja i razvoj poremećaja 
osobnosti. Maloljetnica je od 2017. evidentirana u Zavodu za socijalni 
rad zbog problema u ponašanju i nikakve mjere nisu dale rezultata 
do danas.

9. Nakon uvida u pribavljenu dokumentaciju i spis predmeta, ovo 
vijeće je utvrdilo kao i sudac istrage, da u konkretnom predmetu pri­
vremene mjere iz članka 65. ZSM niti mjere opreza ne bi mogle otklo­
niti opasnost od ponavljanja kaznenog djela koja je utvrđena na strani 
maloljetne M. S., uzimajući u obzir njeno psihičko stanje, zlouporabu 
droga i trajno narušene odnose s obitelji kao i prethodnu prekršajnu 
kažnjavanost na štetu istih osoba i činjenicu da dosadašnje mjere CZSS 
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dužnosti njegovih roditelja, zakonskih skrbnika ili drugih osoba koje 
su za nj pravno odgovorne.«

»Članak 37.
Države stranke pobrinut će se da:
(...)
c) sa svakim djetetom kojemu je oduzeta sloboda postupat će se 

ljudski i s poštivanjem prirođenog dostojanstva svakog ljudskog bića, 
uzimajući u obzir potrebe osoba te dobi. Osobito će se svako dijete 
kojem je oduzeta sloboda držati odvojeno od odraslih, osim kad se 
odluči suprotno zbog njegove dobrobiti (...)«.
17. Mjerodavne odredbe Zakona o sudovima za mladež (»Na­

rodne novine« broj 84/11., 143/12., 148/13., 56/15. i 126/19.; u dalj­
njem tekstu: ZSM) glase:

» Mjere osiguranja prisutnosti maloljetnika i druge mjere
Uhićenje

Članak 63.
(...)
(5) Maloljetnik će u pritvorskoj jedinici biti odvojen od puno­

ljetnih uhićenika«
»Istražni zatvor prema maloljetniku

Članak 66.
(1) Kad prema Zakonu o kaznenom postupku postoje uvjeti za 

određivanje istražnog zatvora, prema maloljetniku će se istražni zatvor 
odrediti samo kao krajnja mjera, u razmjeru prema težini djela i očeki­
vanoj sankciji, u najkraćem nužnom trajanju i samo ako njegovu svrhu 
nije moguće postići primjenom mjera opreza, privremenog smještaja 
ili istražnim zatvorom u domu.

(2) Maloljetnik prema kojem je određen istražni zatvor iz stavka 
1. ovog članka bit će smješten u zatvorenu zavodsku ustanovu. Ma­
loljetnik koji za vrijeme trajanja istražnog zatvora navrši osamnaest 
godina života ostaje smješten u zatvorenoj zavodskoj ustanovi, ako je 
to opravdano s obzirom na okolnosti koje se tiču maloljetnika i ako je 
to u skladu s najboljim interesom drugih maloljetnika koji su smješteni 
zajedno s njim.

(3) Zatvorena zavodska ustanova za smještaj maloljetnika iz stav­
ka 2. ovog članka mora imati dijagnostički odjel i odjel za odgoj i rad 
u malim skupinama. Maloljetniku treba tijekom smještaja u zatvorenoj 
zavodskoj ustanovi omogućiti rad i poduku korisnu za njegov odgoj i 
zanimanje.

(4) Smještaj u zatvorenoj zavodskoj ustanovi uzima se kao vrije­
me trajanja zavodske odgojne mjere.

(5) Sudac za mladež dužan je u obavljanju nadzora nad izvrše­
njem istražnog zatvora smještajem u zatvorenu zavodsku ustanovu 
obilaziti maloljetnike jednom tjedno, primati od njih usmene i pisane 
pritužbe i poduzimati potrebne mjere da se utvrđene nepravilnosti 
otklone.

(...)«
18. Članak 13. stavak 5. Pravilnika o kućnom redu u zatvorima 

za izvršavanje istražnog zatvora (»Narodne novine« broj 8/10.) glasi:
»Članak 13.

(...)
(5) Maloljetnog zatvorenika smjestit će se odvojeno od punoljet­

nih. Ukoliko bi maloljetnik bio smješten sam u sobi i ako bi takav 
smještaj po mišljenju liječnika mogao štetno djelovati na zdravlje ma­
loljetnika, upravitelj zatvora odmah će obavijestiti nadležni sud radi 
odobravanja smještaja s punoljetnom osobom koja na njega neće štet­
no djelovati.

(...)«
19. Mjerodavne odredbe ZKP-a/08 glase:

»Članak 141.
(1) Nadzor nad izvršenjem istražnog zatvora obavlja predsjednik 

nadležnog suda.
(2) Predsjednik suda ili sudac kojega on odredi dužan je najmanje 

jedanput tjedno obići zatvorenike i ako je potrebno, i bez prisutnosti 

podatke pribavio tek drugostupanjski sud, koji je onda na temelju 
naknadno pribavljene dokumentacije pogrešno utvrdio činjenice te 
joj onemogućio podnošenje redovnog pravnog lijeka u tom dijelu.

12. Podnositeljica se u tijeku postupka žali i na marnost u po­
stupanju državnog odvjetništva i drugostupanjskog suda. U odnosu 
na postupanje drugostupanjskog suda ističe da je drugostupanjsku 
odluku zaprimila e-mailom sedamnaest dana nakon ulaganja žalbe, 
dok joj službena dostava u vrijeme podnošenja ustavne tužbe još 
nije bila izvršena.

13. Zaključno, podnositeljica se žali da sudovi pri određivanju 
istražnog zatvora nisu uzeli u obzir adekvatnost uvjeta izvršenja 
mjere istražnog zatvora prema maloljetnicima, odnosno da se nisu 
rukovodili načelom najboljeg interesa djeteta. U vezi s tim ističe da 
je protivno domaćem i međunarodnom pravu u zatvoru smještena 
s punoljetnim zatvorenicama.

IV. MJERODAVNO DOMAĆE I MEĐUNARODNO PRAVO 
I PRAKSA

14. Direktiva (EU) 2016/800 Europskog parlamenta i Vijeća od 
11. svibnja 2016. o postupovnim jamstvima za djecu koja su osum­
njičenici ili optuženici u kaznenom postupku (»Službeni list Europ­
ske unije« L 132/16, od 21. svibnja 2016.) u relevantnom dijelu glasi:

»Članak 12.
Posebno postupanje u slučaju lišenja slobode

1. Države članice osigurat će da se djeca koja su u pritvoru od­
voje od odraslih osoba, osim ako se smatra da je u najboljem interesu 
djeteta to ne činiti.

(...)
3. Ne dovodeći u pitanje stavak 1., kada pritvoreno dijete navrši 

18 godina, države članice predvidjet će mogućnost da ta osoba, ako je 
to opravdano, ostane u odvojenom pritvoru u odnosu na druge odrasle 
osobe, uzimajući u obzir okolnosti pritvorene osobe i pod uvjetom da 
je to u skladu s najboljim interesom djece koja su u pritvoru s tom 
osobom.

4. Ne dovodeći u pitanje stavak 1. i uzimajući u obzir stavak 3., 
djeca mogu biti u pritvoru s mlađim odraslim osobama, osim ako je 
to suprotno najboljem interesu djeteta.«
15. Preporuka Odbora ministara državama članicama Vijeća 

Europe o Europskim zatvorskim pravilima (Rec (2006)2), usvojena 
11. siječnja 2006. na 952. sastanku zamjenika ministara, u relevan­
tnom dijelu, glasi kako slijedi:

»11.1 Djeca mlađa od 18 godina ne bi trebala biti smještena u 
zatvoru za odrasle, već u ustanovi posebno namijenjenoj za tu svrhu.

11.2 Ako su djeca ipak iznimno smještena u takvom zatvoru, po­
stojat će posebni propisi koji će uzeti u obzir njihov status i potrebe. 
(...)

(...)
35.1 Ako su iznimno djeca mlađa od 18 godina smještena u za­

tvoru za odrasle, vlasti će osigurati da, uz usluge dostupne svim zatvo­
renicima, zatvorenici koji su djeca imaju pristup socijalnim, psihološ­
kim i obrazovnim uslugama, vjerskoj skrbi i rekreacijski programi ili 
njihovi ekvivalenti koji su dostupni djeci u zajednici.

35.4 Ako su djeca smještena u zatvoru, ona će se smjestiti u dio 
zatvora koji je odvojen od onog koji koriste odrasli, osim ako se smatra 
da je to protivno najboljim interesima djeteta.«
16. Mjerodavne odredbe Konvencije o pravima djeteta glase:

»Članak 3.
1. U svim akcijama koje se odnose na djecu, bilo da ih poduzima­

ju javne ili privatne ustanove socijalne skrbi, sudovi, državna uprava ili 
zakonodavna tijela, najbolji interes djeteta mora imati prednost.

2. Države stranke se obvezuju da će odgovarajućim zakonodav­
nim i upravnim mjerama osigurati takvu zaštitu i skrb djeteta kakva 
mu je prijeko potrebna za njegovu dobrobit, uzimajući u obzir prava i 
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ozbiljnosti da bi postupanje domaćih tijela ušlo u domašaj članka 
23. Ustava.

24. Međutim, ESLJP je u predmetu Raninen protiv Finske (br. 
20972/92, § 63., presuda od 16. prosinca 1997.) zauzeo stajalište da 
uvjeti lišenja slobode koji ne dosežu dovoljan stupanj ozbiljnosti za 
primjenu članka 3. Konvencije, ipak mogu ući u doseg zaštite koju 
pruža članak 8. Konvencije, odnosno da mogu imati reperkusije na 
privatni život pojedinca.

25. Ustavni sud uzima u obzir činjenicu da su maloljetnici 
emotivniji, impulzivniji i osjetljiviji od odraslih, što ih čini posebno 
ranjivima. Punoljetni zatvorenici mogu negativno utjecati na malo­
ljetne zatvorenike i naštetiti njihovom emocionalnom razvoju.

26. Zato su, u situacijama kad je u odnosu na maloljetnika po­
trebno odrediti istražni zatvor kao krajnju mjeru osiguranja njegove 
prisutnosti tijekom kaznenog progona, državna tijela dužna podu­
zeti sve potrebne mjere za zaštitu njegovog psihičkog integriteta. To 
uključuje i obvezu razdvajanja maloljetnih zatvorenika od punoljet­
nih zatvorenika, odnosno tamo gdje to iz opravdanih razloga nije 
moguće, obvezu procjene je li smještaj s punoljetnim zatvorenicima 
u najboljem interesu maloljetnog zatvorenika.

27. Stoga, imajući u vidu da je Zatvor u S. u svom očitovanju od 
26. srpnja 2023. potvrdio da je podnositeljica od 23. lipnja 2023. do 
21. srpnja 2023. bila kontinuirano smještena u sobi s nekoliko puno­
ljetnih zatvorenica, Ustavni sud ocjenjuje, vodeći računa i o njenoj 
dobi (sedamnaest godina) i trajanju boravka s punoljetnim zatvo­
renicama, da njen prigovor potpada pod doseg članka 35. Ustava.

b) Dopuštenost prigovora
28. U skladu sa stajalištem Ustavnog suda, zatvorenici koji se 

pritužuju na uvjete u zatvoru dužni su, prije obraćanja Ustavnom 
sudu, iscrpiti dopušten pravni put. Navedeno stajalište vrijedi kako 
za zatvorenike na izdržavanju zatvorske kazne tako i za zatvorenike 
koji izdržavaju mjeru istražnog zatvora (v. rješenje Ustavnog suda 
broj: U-III-2757/2018, navedeno).

29. S obzirom na to da je ZSM predvidio mogućnost podno­
šenja pritužbe u svrhu otklanjanja nepravilnosti u pogledu uvjeta 
izdržavanja istražnog zatvora određenog u odnosu na maloljetnika, 
Ustavni sud smatra da se obveza iscrpljenja dostupnog i dopuštenog 
pravnog puta analogno primjenjuje i na maloljetne zatvorenike.

30. U tom smislu, Ustavni sud utvrđuje da je zakonodavac 
predvidio mogućnost podnošenja pritužbe sucu za mladež. Ustavni 
sud zatražio je od podnositeljice da se očituje o tome je li koristila 
pravno sredstvo predviđeno člankom 66. stavkom 5. ZSM-a. Pod­
nositeljica je Ustavni sud izvijestila da nije podnijela pritužbu sucu 
za mladež jer ju do dana podnošenja ustavne tužbe u istražnom 
zatvoru nije obišao nitko osim braniteljice.

31. Međutim, Ustavni sud utvrđuje da se podnositeljica pritu­
žila na smještaj s punoljetnim zatvorenicama u žalbi protiv prvostu­
panjskog rješenja o određivanju istražnog zatvora. Iz dokumentacije 
koju je Ustavni sud zaprimio od Zatvora u S. (v. točku 9. ovog obra­
zloženja) proizlazi da je smještaj podnositeljice s punoljetnim osoba­
ma odobrio isti sudac istrage koji je donio prvostupanjsko rješenje 
o određivanju istražnog zatvora.

32. Imajući u vidu činjenicu da ZSM ne zahtijeva nikakvu 
strogu formu za podnošenje pritužbe u pogledu uvjeta u istražnom 
zatvoru, već naprotiv, omogućava podnošenje pritužbe ne samo pi­
sanim, već i usmenim putem, Ustavni sud smatra da se predmetna 
zakonska odredba generalno ne bi smjela tumačiti formalistički.

33. Stoga, Ustavni sud zaključuje da je u konkretnom slučaju 
podnositeljica pravilno iscrpila pravni put na način da se pritužila 
na smještaj s punoljetnim zatvorenicama u žalbi protiv prvostupanj­

pravosudnog policajca, ispitati kako se zatvorenici hrane, kako zado­
voljavaju ostale potrebe i kako se s njima postupa. Predsjednik suda, 
odnosno sudac kojeg on odredi, dužan je poduzeti potrebne mjere da 
se otklone nepravilnosti uočene pri obilasku zatvora.

(3) Predsjednik suda i sudac istrage ili predsjednik vijeća, odno­
sno sudac pojedinac pred kojim se vodi postupak, neovisno o nadzoru 
iz stavka 2. ovog članka, mogu u svako doba obilaziti zatvorenike, s 
njima razgovarati i od njih primati pritužbe. Sudac istrage ili pred­
sjednik vijeća odnosno sudac pojedinac pred kojim se vodi postupak 
koji su zaprimili pritužbu zatvorenika, ispitat će navode iz pritužbe te 
o utvrđenome, kao i o mjerama koje su poduzete da se otklone uočene 
nepravilnosti, u roku od trideset dana od dana zaprimanja pritužbe 
pisanim putem obavijestiti podnositelja.

(...)
(5) Zatvorenik ima pravo pritužbe predsjedniku suda na postupak 

i odluku zaposlenika zatvora u kojem se izvršava istražni zatvor te pra­
vo podnijeti zahtjev za sudsku zaštitu protiv postupka ili odluke kojom 
se nezakonito prikraćuje ili ograničava njegovo pravo, uz odgovarajuću 
primjenu odredaba zakona o izvršavanju kazne zatvora.«
20. Ustavni sud je u rješenju broj: U-III-2757/2018 od 4. ve­

ljače 2020. (»Narodne novine« broj 26/20.) zauzeo stajalište da su 
zatvorenici koji se pritužuju na uvjete u zatvoru, prije obraćanja 
Ustavnom sudu, dužni iscrpiti pravni put podnošenjem pritužbe 
sucu izvršenja.

V. OCJENA USTAVNOG SUDA

1) Pravo na poštovanje privatnog života
a) Primjenjivost članka 35. Ustava
21. Ustavni sud prvenstveno ističe da se podnositeljica u pogle­

du smještaja u sobi s punoljetnim zatvorenicama nije izričito pozva­
la na članak 23. Ustava ili na članak 35. Ustava. Međutim, Ustavni 
sud ističe da je prigovore koji se odnose na uvjete u zatvoru do 
sada razmatrao u okviru tih ustavnih odredaba (v. primjerice odluku 
Ustavnog suda broj: U-III-3968/2019 od 5. travnja 2023., www.usud.
hr) koje glase:

»Članak 23.
Nitko ne smije biti podvrgnut bilo kakvu obliku zlostavljanja ili, 

bez svoje privole, liječničkim ili znanstvenim pokusima.
(...)

»Članak 35.
Svakomu se jamči štovanje i pravna zaštita njegova osobnog i 

obiteljskog života, dostojanstva, ugleda i časti.«
22. Što se tiče primjene članka 23. Ustava i članka 3. Konven­

cije, odnosno članka 35. Ustava i članka 8. Konvencije, da bi odre­
đeno postupanje bilo obuhvaćeno tim odredbama, ono mora postići 
minimalni stupanj težine (ozbiljnosti). Ocjena te težine ovisi o svim 
okolnostima predmeta, kao što su narav i kontekst postupanja, nje­
govo trajanje, tjelesne i duševne posljedice, a u nekim slučajevima 
i spol, dob i zdravstveno stanje žrtve (v., primjerice, predmete Eu­
ropskog suda za ljudska prava, u daljnjem tekstu: ESLJP, Beganović 
protiv Hrvatske, br. 46423/06, § 64., presuda od 25. lipnja 2009.; i 
Jakšić protiv Hrvatske, br. 30320/13, § 80., odluka o nedopuštenosti 
od 7. srpnja 2020.).

23. Podnositeljica nije argumentirala na koji je način činjeni­
ca da je tijekom izdržavanja istražnog zatvora boravila s punoljet­
nim zatvorenicama utjecala na njen psihički ili fizički integritet. S 
obzirom na to da podnositeljica ne tvrdi da je tijekom boravka u 
istražnom zatvoru trpjela fizičko zlostavljanje ili da uslijed smješta­
ja s punoljetnim zatvorenicama trpi ozbiljne ili dugotrajne psihičke 
posljedice, Ustavni sud ne može zaključiti da činjenica boravka s 
punoljetnim zatvorenicama sama po sebi doseže dovoljan stupanj 
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u S. vidljivo je da se u spornom razdoblju mijenjao broj punoljet­
nih osoba s kojima je podnositeljica bila smještena, a sudac istrage 
odobrenje za smještaj nije dao u odnosu na konkretne punoljetne 
zatvorenice, već iz samog sadržaja odobrenja proizlazi, kao što je već 
ranije rečeno, da je ono općenito i neodređeno.

39. Zbog propusta domaćih tijela da obrazlože potrebu smješta­
ja podnositeljice s punoljetnim zatvorenicama i propusta da osoba 
odgovarajuće struke procijeni je li smještaj podnositeljice sa svakom 
pojedinom punoljetnom zatvorenicom s kojom je dijelila sobu u 
njenom najboljem interesu, Ustavni sud zaključuje da državna ti­
jela nisu ispunila svoju pozitivnu obvezu da poduzmu sve potrebne 
mjere za zaštitu psihičkog integriteta maloljetne podnositeljice. Iz 
tog je razloga podnositeljici povrijeđeno pravo na poštovanje privat­
nog života zajamčeno člankom 35. Ustava (usporedi s predmetom 
ESLJP-a Nart protiv Turske, br. 20817/04, §§ 31. i 33. – 35., presuda 
od 6. svibnja 2008.; i odukom Ustavnog suda broj: U-III-3288/2023 
od 11. srpnja 2023., www.usud.hr).

40. Stoga je na temelju članaka 73. i 76. Ustavnog zakona o 
Ustavnom sudu Republike Hrvatske (»Narodne novine« broj 99/99., 
29/02. i 49/02. – pročišćeni tekst; u daljnjem tekstu: Ustavni zakon) 
odlučeno kao u točki I. izreke.

2) Pravo na osobnu slobodu
41. Podnositeljica u ustavnoj tužbi ističe i da joj je povrijeđeno 

pravo na osobnu slobodu zajamčeno člancima 22., 24. i 25. Ustava 
koji glase:

»Članak 22.
Čovjekova je sloboda i osobnost nepovrediva. Nikomu se ne smije 

oduzeti ili ograničiti sloboda, osim kada je to određeno zakonom, o 
čemu odlučuje sud.«

»Članak 24.
(...)
Svaka se osoba koja je uhićena ili pritvorena ima pravo žaliti 

sudu, koji će bez odgode odlučiti o zakonitosti lišenja slobode.
Članak 25.

(...)
Tko je god pritvoren i optužen zbog kaznenog djela, ima pravo 

u najkraćem roku, određenom zakonom, biti izveden pred sud i u za­
konskom roku oslobođen ili osuđen.«
42. Mjerodavna načelna stajališta koja se odnose na pravo na 

osobnu slobodu sažeta su u brojnim odlukama Ustavnog suda, kao 
i primjerice, u odluci Ustavnog suda broj: U-III-5211/2022 od 21. 
rujna 2022., točka 11. (www.usud.hr).

a) Postojanje osnovane sumnje
43. Što se tiče temeljne pretpostavke za određivanje istražnog 

zatvora, a to je postojanje osnovane sumnje da su počinjena kazne­
na djela za koja se podnositeljica tereti, Ustavni sud utvrđuje da se 
ona temelji na izvješću o pruženoj intervenciji u povodu dojave o 
nasilju u obitelji od 18. lipnja 2023., zapisniku o zaprimanju kaznene 
prijave na zapisnik VII. PP S. od T. B. od 18. lipnja 2023., izvješću 
o pruženoj intervenciji u povodu dojave o nasilju u obitelji od 20. 
travnja 2023., dokumentaciji Zavoda za socijalni rad, ured P. u povo­
du prijave T. B. od 20. travnja 2023., zapisniku o prvom ispitivanju 
mlt. M. S. s pripadajućom snimkom, optužnom prijedlogu VII. PP 
S. od 22. siječnja 2023. u povodu prijave o počinjenom prekršaju iz 
članka 10. Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji i rješenju Prekršajnog 
suda u S. broj: 37.Pp-1495/23 kojim se M. S. izriče odgojna mjera 
– sudski ukor. Navedene okolnosti, a na koje se pozivaju osporeno 
prvostupanjsko i drugostupanjsko rješenje, dovoljne su za ispravan 
zaključak sudova o postojanju osnovane sumnje da je podnositeljica 
počinila kaznena djela koja joj se stavljaju na teret.

skog rješenja koje je donijela ista osoba koja je takav smještaj i odo­
brila. Ustavni sud smatra da je podnositeljica na taj način pružila 
mogućnost onome koji je takav smještaj odobrio da nedostatke tog 
smještaja, ukoliko oni postoje, i otkloni. Prigovor podnositeljice u 
pogledu smještajnih uvjeta u istražnom zatvoru je dakle dopušten.

c) Osnovanost prigovora
34. Iz međunarodnih izvora prava proizlazi da smještaj malo­

ljetnika s punoljetnim zatvorenicima ne dovodi automatski do po­
vrede prava maloljetnika, ali takav smještaj ne smije biti pravilo, već 
iznimka rezervirana za opravdane situacije i samo pod uvjetom da 
je to u skladu s najboljim interesima maloljetnika (v. točke 14., 15. 
i 16. ovog obrazloženja).

35. Ustavni sud utvrđuje da je u konkretnom slučaju Zatvor u 
S. tražio odobrenje Županijskog suda u S. za smještaj podnositeljice s 
punoljetnim zatvorenicama te je takvo odobrenje izdao sudac istrage 
navodeći da se odobrenje izdaje »u skladu s Pravilnikom o kućnom 
redu za pritvorene osobe«. Ustavni sud ističe da članak 13. stavak 
5. Pravilnika o kućnom redu u zatvorima za izvršavanje istražnog 
zatvora propisuje da će se maloljetnog zatvorenika smjestiti odvoje­
no od punoljetnih. Smještaj maloljetnog zatvorenika s punoljetnima 
moguć je ako bi maloljetnik bio smješten sam u sobi i ako bi takav 
smještaj po mišljenju liječnika mogao štetno djelovati na zdravlje 
maloljetnika.

36. Zatvor u S. u svom očitovanju nije naveo zašto je podnosite­
ljicu bilo potrebno smjestiti s punoljetnim zatvorenicama, slijedom 
čega Ustavni sud ne može ocijeniti jesu li za to postojali opravdani 
razlozi. Isto tako, iz dokumentacije dostupne Ustavnom sudu nije 
vidljivo je li kvalificirana osoba procjenjivala bi li boravak podno­
siteljice s pojedinim punoljetnim zatvorenicama bio u skladu s nje­
nim najboljim interesom. Ustavni sud pritom napominje da sudac 
istrage koji je odobrio sporni smještaj nije bio u izravnom kontaktu 
s podnositeljicom i punoljetnim zatvorenicama s kojima je ona bila 
smještena te ne posjeduje potrebna stručna znanja za procjenu oso­
bina ličnosti, slijedom čega on sam procjenu najboljeg interesa pod­
nositeljice nije mogao niti izvršiti. Zatvor u S. u svom očitovanju nije 
naveo je li njegovo kvalificirano osoblje izvršilo procjenu najboljeg 
interesa podnositeljice, uz uvažavanje osobina ličnosti podnositeljice 
i pojedinih punoljetnih zatvorenica s kojom je ona dijelila sobu te 
uzimajući u obzir njihovu dob i kaznena djela za koja se terete.

37. Ustavni sud nadalje primjećuje da je odobrenje suca istrage 
izdano isti dan kad je podnositeljica uhićena. Iz njega nije vidljivo da 
je sudac istrage imao uvid u procjenu najboljeg interesa podnositelji­
ce izvršenu od strane kvalificirane osobe i u odnosu na svaku poje­
dinu punoljetnu zatvorenicu, već predmetno odobrenje odaje dojam 
kao da je izdano općenito za smještaj podnositeljice s neodređenim 
punoljetnim osobama te da je izbor punoljetnih zatvorenica s kojima 
će podnositeljica biti smještena prepušten na volju zatvorskoj upravi.

38. Ustavni sud smatra da je takvo postupanje protivno mjero­
davnim propisima. Naime, iz Pravilnika o kućnom redu u zatvorima 
za izvršavanje istražnog zatvora proizlazi da će nadležni sud izdati 
odobrenje za smještaj maloljetnika s punoljetnom osobom koja na 
njega neće štetno djelovati. Stoga, Ustavni sud smatra da je Zatvor 
u S. trebao pribaviti procjenu stručne osobe o tome bi li svaka 
pojedina punoljetna zatvorenica s kojom je podnositeljica trebala 
dijeliti sobu mogla negativno na nju utjecati, uz uvažavanje ranije 
navedenih faktora – osobina ličnosti, dobi i kaznenog djela koje se 
pojedinoj punoljetnoj zatvorenici stavlja na teret. Na temelju takve 
procjene zatvorska uprava mogla je tražiti od suca istrage odobre­
nje za smještaj podnositeljice s punoljetnim zatvorenicama za koje 
je ocijenjeno da neće na nju štetno djelovati. Iz očitovanja Zatvora 
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dijagnoze koje su joj utvrđene, među kojima i poremećaji ponašanja 
uzrokovani uporabom više psihoaktivnih supstanci. Stoga se i taj 
prigovor podnositeljice odbija kao neosnovan.

d) Tijek postupka
48. Ustavni sud je u odnosu na prigovor podnositeljice u pogle­

du marnosti postupanja tijela kaznenog progona zatražio i zaprimio 
očitovanje Općinskog kaznenog državnog odvjetništva u S. od 27. 
srpnja 2023. iz kojeg proizlazi da je državno odvjetništvo 23. lipnja 
2023. zaprimilo obavijest o uhićenju podnositeljice te je odmah po 
zaprimanju obavijesti podnijelo prijedlog sucu istrage Županijskog 
suda u S. za njenim ispitivanjem. Podnositeljica je isti dan dovedena 
pred suca istrage i ispitana na okolnost terećenih dijela. Nakon toga 
provedeno je ispitivanje žrtvi na dokaznom ročištu putem video-
linka, pribavljena je fotodokumentacija ozljeda žrtvi te je nakon 
cjelokupne obrade 19. srpnja 2023. podnesen prijedlog za izricanje 
maloljetničke sankcije. Imajući u vidu činjenicu da je od uhićenja 
podnositeljice do podnošenja prijedloga za izricanje maloljetničke 
sankcije prošlo manje od mjesec dana, Ustavni sud zaključuje da 
do dana podnošenja ustavne tužbe nije bilo zastoja u postupanju 
državnog odvjetništva.

49. Ustavni sud smatra neosnovanim i prigovor podnositeljice 
da joj je osporena drugostupanjska odluka dostavljena samo putem 
e-maila i to sedamnaest dana nakon što je žalba podnesena. Nai­
me, kako je Ustavni sud već ranije utvrdio, u postupku određivanja 
istražnog zatvora nije bilo procesnih nedostataka, niti je osnovanost 
određivanja istražnog zatvora u materijalnom smislu u bilo kojem 
trenutku postupka bila sporna. Osporeno prvostupanjsko rješenje je 
dostatno obrazloženo i nije otvaralo pitanje proizvoljnosti razloga 
za određivanje istražnog zatvora, što je potvrđeno osporenim dru­
gostupanjskim rješenjem. U takvim okolnostima i vodeći računa o 
tome da je u prvom stupnju o lišenju slobode odlučivalo neovisno 
i nepristrano sudsko tijelo (usporedi s predmetom ESLJP-a Shcher-
bina protiv Rusije, br. 41970/11, § 65., presuda od 26. lipnja 2014.), 
Ustavni sud nalazi da se razdoblje odlučivanja o zakonitosti lišenja 
slobode od sedamnaest dana pred drugim stupnjem ne može sma­
trati prekomjernim (usporedi s predmetom ESLJP-a Minjat protiv 
Švicarske, br. 38223/97, §§ 46. i 48., presuda od 28. listopada 2003.). 
Način dostave osporene drugostupanjske odluke nije od utjecaja za 
drukčiji zaključak Ustavnog suda.

50. Ustavni sud stoga zaključuje da Općinsko kazneno državno 
odvjetništvo u S. i žalbeni sud u razmatranom predmetu nisu povri­
jedili ustavnu obvezu vođenja postupka s »posebnom marnošću« u 
skladu sa zahtjevima iz članaka 24. stavka 3. i 25. stavka 2. u vezi s 
člankom 22. stavkom 1. Ustava.

e) Zaključak
51. Budući da su prigovori koji se odnose na opravdanost i po­

stupak određivanja istražnog zatvora i obvezu postupanja s »poseb­
nom marnošću« neosnovani, na temelju članaka 73. i 75. Ustavnog 
zakona odlučeno je kao u točki II. izreke.

52. Ustavni sud zaključno upozorava na dužnost poštovanja 
članka 67. ZSM-a koji propisuje trajanje maloljetničkog istražnog 
zatvora.

53. Objava odluke temelji se na članku 29. stavku 1. Ustavnog 
zakona (točka III. izreke).

Broj: U-III-3464/2023 
Zagreb, 19. rujna 2023.

USTAVNI SUD REPUBLIKE HRVATSKE
Predsjednik Vijeća 

mr. sc. Rajko Mlinarić, v. r.

b) Postojanje opasnosti od ponavljanja djela (iteracijska opa-
snost) i načelo razmjernosti

44. Ustavni sud utvrđuje da se osporena rješenja u obrazlože­
nju opasnosti da će podnositeljica ponoviti kaznena djela za koja je 
optužena temelje na činjenici da je već ranije prekršajno kažnjavana 
zbog počinjenog prekršaja iz Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji. 
Obrazloženje iteracijske opasnosti temelji se i na činjenici da je pod­
nositeljica osnovano sumnjiva da je počinila više kaznenih djela na 
štetu članova obitelji te da agresivno ponašanje iskazuje kroz dulje 
vremensko razdoblje. Sudovi se također pozivaju na utvrđenja iz spi­
sa da je podnositeljica sklona konzumiranju različitih vrsta droga te 
da odbija liječenje i uzimanje terapije. Osim toga, ocijenjeno je i da 
podnositeljica nema kritički stav prema svom ponašanju, već za si­
tuaciju u obitelji krivi sestru i oca. Stoga, Ustavni sud utvrđuje da je 
postojanje iteracijske opasnosti, kao i nemogućnost ostvarenja svrhe 
istražnog zatvora blažim mjerama u dovoljnoj mjeri obrazloženo.

c) Procesna jamstva
45. Podnositeljica se u ustavnoj tužbi žali da joj u vrijeme odr­

žavanja ročišta za odlučivanje o istražnom zatvoru nije bio imenovan 
poseban skrbnik koji onda nije bio prisutan ni na samom ročištu. Iz 
zapisnika s predmetnog ročišta vidljivo je da je podnositeljica bila 
zastupana po kvalificiranom punomoćniku. Ništa iz spisa predmeta 
ne upućuje na to da je braniteljica po službenoj dužnosti na pred­
metnom ročištu na neodgovarajući način zastupala podnositeljicu. 
Osim toga, iz zapisnika je vidljivo i da je podnositeljica primila i 
razumjela pouku o pravima te da na zapisnik nisu izjavljene nika­
kve primjedbe. Ustavni sud nadalje primjećuje da je početni propust 
neimenovanja posebnog skrbnika ubrzo otklonjen te da je posebna 
skrbnica bila prisutna na ročištu za odlučivanje o prijedlogu obra­
ne za ukidanje istražnog zatvora. Stoga, Ustavni sud ocjenjuje da je 
udovoljeno zahtjevu učinkovitog zastupanja podnositeljice.

46. Ustavni sud nadalje ističe da drugostupanjskom sudu nije 
zabranjeno utvrđivati činjenice pa stoga podnositeljici nije povrije­
đeno nikakvo pravo zbog toga što je drugostupanjski sud pribavio 
podatke o njenim osobnim i obiteljskim prilikama nakon što to 
nije učinio prvostupanjski sud. Međutim, postupak sudske kontrole 
zakonitosti lišenja slobode mora biti kontradiktoran i mora uvijek 
jamčiti jednakost oružja između stranaka (v. predmet ESLJP-a Re-
inprecht protiv Austrije, br. 67175/01, § 31., presuda od 15. studeno­
ga 2005.). Jednakost oružja neće biti osigurana ako je podnositelju 
ili njegovom punomoćniku onemogućen pristup dokumentima na 
kojima se temelji odluka o određivanju istražnog zatvora, odnosno 
ako je podnositelju onemogućeno osporavanje sadržaja tih dokume­
nata (v. predmet ESLJP-a Ovsjannikov protiv Estonije, br. 1346/12, § 
72., presuda od 20. veljače 2014.).

47. U vezi s tim, Ustavni sud primjećuje da se podnositeljica 
ne žali da joj izvješće o osobnim i obiteljskim prilikama nije do­
stavljeno i da se na njega nije imala prilike očitovati, već se žali da 
joj je onemogućeno podnošenje redovnog pravnog lijeka u odnosu 
na činjenice utvrđene na temelju tog izvješća. Ustavni sud utvrđuje 
da podnositeljici nije povrijeđeno pravo iz članka 24. Ustava jer se 
tom odredbom ne jamči pravo na redovni pravni lijek, već pravo na 
kontrolu zakonitosti lišenja slobode koju osim redovnih sudova vrši 
i Ustavni sud. Stoga je podnositeljica i u ustavnoj tužbi mogla ospo­
riti točnost i vjerodostojnost spornog izvješća, što podnositeljica nije 
učinila, već je samo paušalno navela da je drugostupanjski sud na 
temelju izvješća pogrešno utvrdio činjenično stanje. Podnositeljica 
nije navela koje su to činjenice iz izvješća na koje se drugostupanjski 
sud pozvao kod obrazlaganja iteracijske opasnosti pogrešno utvrđe­
ne. Konkretno, nije osporila utvrđenje suda da je više puta hospi­
talizirana u Psihijatrijsku bolnicu za djecu i mlade, niti višestruke 
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Nakon usporedbe s izvornim tekstom utvrđena je pogreška u Odluci o utvrđivanju Dodatne liste ortopedskih i drugih pomagala Hrvat­

skog zavoda za zdravstveno osiguranje koja je objavljena u »Narodnim novinama«, broj 108 od 20. rujna 2023. godine te se daje

ISP RA V A K  O D L U KE
O UTVRĐIVANJU DODATNE LISTE ORTOPEDSKIH I DRUGIH POMAGALA  

HRVATSKOG ZAVODA ZA ZDRAVSTVENO OSIGURANJE
U Odluci o utvrđivanju Dodatne liste ortopedskih i drugih pomagala Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (»Narodne novine«, 

broj 108/23.) u Dodatnoj listi pomagala iz članka 3. u indikaciji za primjenu broj 364 u četvrtom odlomku umjesto riječi: »Liječničko povje­
renstvo za pomagala Direkcije Zavoda, uz prethodno odobrenje Stručnog povjerenstva za inzulinske pumpe Zavoda«, trebaju stajati riječi: 
»Liječničko povjerenstvo za pomagala Direkcije Zavoda«, a u sedmom odlomku umjesto riječi: »Stručno povjerenstvo Zavoda«, trebaju stajati 
riječi: »Liječničko povjerenstvo za pomagala Direkcije Zavoda«.

Klasa: 025-04/23-01/207 
Urbroj: 338-01-01-23-01 
Zagreb, 28. rujna 2023.

Predsjednik Upravnog vijeća 
Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje 

prof. dr. sc. Drago Prgomet, dr. med. spec., v. r.


